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J. Pradzyńskiego
Znojny trud wyborczy Obozu Naro

dowego ma się ku końcowi. Społeczeń
stwo podziwia go z uznaniem, rozrzew
nieniem, niemal czcią. Patrzą na to, co 
się dzieje nietylko w Poznaniu, ale tak
że na olbrzymi wysiłek całej Wielko
polski i bratniego Pomorza. Wszędzie 
odbywa się jakiś wyścig nadludzkiej 
pracy, ofiarnej a bezinteresownej.

Dziękuję Obozowi Narodowemu, któ
ry mnie umieścił na liście swojej, za to, 
że odrazu uderzył w wysoki ton, a pra
cę swoją przeprowadza w atmosferze 
poczucia odpowiedzialności, na wyso
kim poziomie „służby“ publicz
nej, narodowej i państwo
wej.

Nie rozlega się po jego stronie hi
steryczny krzyk nienawiści, ani sterczy 
pięść groźby i teroru. Nie sypią się z 
rogu obfitości puste obietnice nagród 
i dobrobytu, których możność urzeczy
wistnienia nie leży nawet w kompeten
cjach ustroju samorządowego, ściśle i 
zupełnie zależnego od ogólnego położe
nia w kraju. Nie tak łudzi się i wabi 
świadomego prawdy obywatela, ani tem 
się go pozyskuje, że hojnie zagarnia się 
szeroką dłonią błoto oszczerstwa i po- 
twarzy, aby je miotać na tych, którzy 
mają jeszcze odwagę własnych przeko
nań i zasad.

Z żalem i smutkiem patrzę na nie
znane jeszcze doniedawna u nas meto
dy przemocy fizycznej, przymusu mo
ralnego i tę przykrą falę brudu i upod
lenia, która napływa z obcego nam du
cha. Ze zdziwieniem słyszy społeczeń
stwo wyłącznie niemal hasła egoistycz
ne, materjalne, podnoszone do godności 
istoty i treści życia publicznego, a pod
szyte mniej albo więcej wyraźną groźbą. 
Mimo wszystko, tysiące ludzi podnosi 
odważnie czoło i ślubuje pójść drogą 
prawości i obowiązku. Szlachetna to i 
piękna odpowiedź: Spełnię obowiązek! 
Pójdę, mimo wszystko, i oddam w myśl 
przekonań kartkę, bo tak nakazuje su
mienie, bo tego domaga się dobro nie
tylko miasta, ale całej Polski. Od speł
nienia tego obowiązku także zależy, czy 
oblicze Polski będzie chrześcijańskie, 
będzie katolickie.

Kto nic więcej nie ma obywatelowi 
do powiedzenia w chwilach przełomu 
dziejowego całego świata, jak obiecy
wać tani tramwaj, gaz, bilet teatralny, 
ten nie rozumie duszy współczesnej, 
głodnej, — więcej jeszcze niż Chleba 
i zabawy, — uczciwości i atmosfery 
wolności, a ożywionej ideą moralną.

Dlatego ze szczerą wdzięcznością 
zwraca się społeczeństwo, w najszer- 
szem tego słowa znaczeniu, do obozu 
narodowego, dziękując mu za rozbu
dzenie tego żaru entuzjazmu dla wiel- 
łsiej sprawy, za rzucenie wielkich haseł 
i apelu do godności polskiej, za nawią
zanie do szlachetnej tradycji cnót oby-

Przestrzegamy przed oszustwami
Prasa „sanacyjna“ rozszerza oszczer

cze wiadomości o Obozie Narodowym. 
Należało się tego zgóry spodziewać, 
tem bardziej, że stoimy na kilka dni 
przed niedzielnym aktem wyborów.

Społeczeństwo tutejsze, politycznie 
dojrzałe i doświadczone, wie, co sądzić

Możliwość upadku gabinetu Sarraut
Decydująca dyskusja w izbie — Zastrzeżenia pod adresem 

projektów rządowych — Premjer ma postawić kwest ję 
zaufania

Paryż. (Teł. wł.) Gabinet Sarraut 
stanął przed izbą, która rozpoczęła dy
skusję nad projektami rządowemi.

Na specjalne wyróżnienie zasługu
ją nowe przedłożenia podatkowe rzą
du. Wywołały one w znacznej części 
protest podatników. Projekty te wpły
nęły po raz drugi do izby w zmienio
nym przez komisję finansową ukła
dzie.

Mimo to nastrój izby jest bardzo 
naprężony. W niektórych kołach li

Po uprawomocnieniu się wyroku 
w procesie „brzeskim"

Warszawa. (Tel. wł.) Poseł 
Dubois nie zgłosił się do więzienia 
mokotowskiego. Wysłał list do pro
kuratury z doniesieniem, że zamierza 
oczekiwać w domu przybycia władz 
policyjnych, aby te go przewiozły do 
więzienia.

P. poseł Mastek jest chory w Kra
kowie i podobno jak Barlicki otrzy
mał odroczenie odbycia kary więzien

Wojna celna francusko-angielska?
Londyn. (Tel. wł.) W związku 

z podwyższeniem ochronnej taryfy 
celnej na towary angielskie do 15 pro
cent oraz z powodu ustanowienia spe
cjalnego dodatku taryfowego na im
port niektórych towarów brytyjskich 
do portów francuskich w wysokości 6 
procent, angielski minister handlu 
Runciman przedsięwziął w porozumie

„Zagadnienia stojące przed Europo”
Artykuł „Times** o konferencji rozbrojeniowej i żądaniach 

Niemiec
Londyn (PAT). W artykule „Za-I mes“ stwierdza, że mimo utrzymania 

gadnienia stojące przed Europą“ „Ti- , egzystencji konferencji rozbrojenio-

watelskich, ożywiających każde prawe 
serce polskie.

Za temi hasłami idzie w cichem, 
niemal nabożnem skupieniu niezliczo
na rzesza niewiast mądrych i ofiar
nych, kroczą szeregi uciemiężonych ży
ciem i pracą, a jednak pełnych wiary 
i otuchy, i tych, co ponad karjerę cenią 
wyżej dobro Polski.

Za temi hasłami idą — nieraz o gło
dzie i chłodzie — w nieskończonych 
rzędach karnych, zaborczych, zwycię
skich — młodzi! Oni, którzy świadomi 
obowiązku wiedzą, że do nich należy 
jutro.

Niechże Opatrzność Was prowadzi 
drogą jasną i prawą!

Niech Wam towarzyszy roztropna 
uwaga, na wszystko, co sig naokół

o metodach „sanacyjnych“ i odwróci 
się od tych oszczerstw w sposób sta
nowczy.

Niezależnie od tego raz jeszcze przy 
tej sposobności przestrzegamy wszyst
kich zwolenników Obozu Narodowego, 
by się mieli na baczności przed prowo.

czą się z możliwością nowego kryzysu 
gabinetowego.

W dniu dzisiejszym odbywa się 
dalszy ciąg debaty, przyczem jak sły
chać premjer Sarraut zamierza wystą
pić zdecydowanie w obronie postula
tów rządu i postawić w ciągu debaty 
kwestję zaufania.

Tem samem należy oczekiwać już 
w dniu dzisiejszym decyzji o losach 
gabinetu Sarraut.

nej. (w)
Warszawa. (Tel. wł.) Do po

łudnia pos. Dubois został w domu; po
dobnie w domu pozostaje pos. Ciołkosz 
w Tarnowie. Obaj czekają przymuso
wego dostawienia ich do więzienia.

Dr. Putek zwrócił się przez swego 
obrońcę o odroczenie na pewien czas 
odbywania kary, (w)

niu z rządem odpowiednie kroki we 
Francji.

Równocześnie Runciman zapowie
dział, że w razie nieprzyjęcia angielsk. 
warunków, ustanowi się specjalne cła 
ochronne na towary francuskie w wy
sokości 21 procent dotychczasowej 
stawki celnej.

dzieje!
Niech Waszemi krokami kieruje 

rozwaga, aby obowiązek został spełnio
ny roztropnie!

Niechże na czołach Waszych wi
dnieje powaga, albowiem trzeba 
spełnić obowiązek bardzo doniosły w 
skutkach swoich!

Niech Was ożywia we wszystkich 
poczynaniach prawdziwie chrześcijań
ska i obywatelska odwaga, aby nikt 
nie dał się niczem zaniepokoić, ani 
zastr zaszyć!

Wierzę mocno i szczerze, że zwy
cięska przewaga w niedzielę wy
borczą przyjdzie jako plon, zarobiony 
uczciwie w trudzie i mozole! Szczęść 
Boże!

' X JÓZEF PRĄDZYŃSKI.

i prowokacjami
katarami i prowokacjami i nie pozwo
lili sobie podsunąć niczego, coby prze
kraczało granice prawne.

OBÓ2 NARODOWY
NIEZALEŻNOŚCI OBYWATELSKIEJ 

I PRACY GOSPODARCZEJ.

wej jej załamanie się jest oczywiste. 
Zasadniczą trudnością jest żądanie 
Niemiec uzyskania tzw. równoupraw
nienia.

Dziennik podkreśla, że nie jest by
najmniej ważne, czy ostatnie rewela
cje francuskie są istotne i prawdziwe, 
czy też nie, wystarczy, że odpowiada.- 
ją one istotnym celom niemieckim, tj. 
równouprawnieniu i rewizji traktatu 
wersalskiego drogą negocjacyj.

Dalej „Times“ pisze:
„Jeżeli żadne rozważenie tych za

gadnień w drodze dyplomatycznej ni© 
zostanie uwzględnione, wówczas przy
wódcy nar.-socjalistyczni chcą być 
conajmniej w takiej pozycji, aby móc 
wymusić swoje żądania drogą wojny. 
Żaden postęp nie dokona się w pra
cach konferencji rozbrojeniowej o ił© 
kwestja rewizji traktatów pokojowych 
nie zostanie podjęta i załatwiona I 
dopóki Niemcy otrzymują na to nega
tywną odpowiedź, dopóty nie będzie W, 
Europie odprężenia.

Zasadnicza jednomyślność, ko
nieczna w Lidze Narodów i równość 
akademicka, dająca np. Albanji, lub 
Sjamowi taki sam głos na zgromadze
niu, jak W. Brytanji czynią trudnem 
rozwiązanie jakiejkolwiek > kwestji 
politycznej przez aparat Ligi.“

Z uniwersytetu warsz.
Warszawa. (Tel. wł.) Pomimo 

oficjalnego otwarcia uniwersytetu stu
dentów w ciągu dnia dzisiejszego nie 
wpuszczono na teren uczelni. Dopiero 
z chwilą rozpoczęcia wpisów, t. zn. od 
poniedziałku 27 listopada, studenci bę
dą mieli prawo wstępu na teren uczel
ni. (w)

0 nadużycia na poczcie
Warszawa. (Tel. wł.) Przed są

dem okręgowym w Warszawie toczył 
się wczoraj proces o nadużycia w dy
rekcji poczt i telegrafów, gdzie urzęd
nik Stanisław Kankowski. przywła
szczył sobie 6 000 zł z funduszu, prze
znaczonego na stypendja dla studen
tów politechniki wydziału radjowego.

Kankowski sfałszował listy płacy, 
podpisując je nazwiskiem stypendy
stów z odbioru stypendjów,

Prócz Kankowskiego na ławie o- 
skarżonych zasiedli dwaj wyżsi urzęd
nicy, Urbanowicz i Sujkiewicz, obwi
nieni o niedozór, wskutek czego doszło 
do nadużyć.

Defraudant tłumaczy się, że gdyby 
nie brak kontroli, nie udałoby mu się 
przywłaszczyć pieniędzy, które zużył 
na wydatki, związane z chorobą, a 
później śmiercią ojca.

Sąd skazał Kankowskiego na 1 i 
pó’ roku więzienia, pozostali oskarże
ni zostali uniewinnieni.

Zebranie przedwyborcze 
w Górczynie

Listy Obozu Narodowego 
nr. 5

zwotane na dzień dzisiejszy 
dla Górczyna

nie odbędzie się. ---
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Zaległości podatkowe
Według doniesień prasy gospodar

czej, zbliżonej do kół rządowych, ma 
być wydane już w najbliższym czasie 
rozporządzenie w sprawie rozłożenia 
na raty zaległości podatkowych. W 
stosunku do rolnictwa operacja ta ma 
być przeprowadzona generalnie, w 
przemyśle zaś i handlu indywidualnie 
dla poszczególnych przedsiębiorstw.

Sprawa zaległości podatkowych 
ciągnie się od dawna. Według zgod
nej opinji znawców życia gospodar
czego stanowi ona jedną z ważniej
szych przeszkód na drodze naprawy 
gospodarczej. Rząd, stojąc na stano
wisku fiskalnem, nie chce zrezygno
wać z tych należności — z drugiej jed
nak strony uznaje w pewnym stopniu 
ich ujemne odziaływanie na życie go
spodarcze. Z tej rozbieżności powsta
ły rozmaite kompromisowe próby, jak 
wprowadzone przed dwoma laty pła
cenie zaległości przez rolnictwo w na
turze, które to próby nie dały jednak 
prawie żadnych rezultatów. To, 
co miałoby iść w naturze na poczet za
ległości, rolnicy woleli sprzedać na
wet po obecnych, niskich cenach, aby 
zdobyć trochę grosza na bieżące po
trzeby, a więc także i na zapłacenie 
bieżących podatków.

W tym stanie rzeczy zalegości po
datkowe ciągle rosną. Wydana w o- 
statnich dniach przez Główny Urząd 
Statystyczny „Statystyka Skarbowa"' 
zawiera szereg cyfr, potwierdzających 
to zjawisko. Wprawdzie nie obejmuje 
ona danych za ostatni rok budżetowy 
1932/33, ale wiemy skądinąd, że w tym 
roku sytuacja nie uległa polepszeniu.

Z początkiem roku 1931/32 ogólna 
suma zaległości w podatkach bezpo
średnich wynosiła 605 miljonów zt. 
Ciężar gatunkowy tej sumy objaśnią 
cyfry, dotyczące wpływów skarpo
wych z podatków bezpośrednich w o- 
statnich latach. A zatem: w r. 1931/32 
dochód skarbu z podatków bezpośred
nich wynosił 585 miljonów. w następ
nym roku 1932/33 spadł do 533 miljo
nów. Na rok 1933/34 preliminuje się 
504 miljony, a na rok 1934/35 okrągło 
500 miljonów. Widzimy z tego, że su
ma zaległości podatków bezpośrednich
przewyższa znacznie roczny 
tego źródła.

wpływ z

Z wymienionej sumy 605 
zaległości przypadało na:

miljonów

podatek grutowy 43 milj.
podatek od nieruch, miejskich 30 ,,
podatek przemysłowy 233 „
podatek dochodowy 
podatek wojskowy

211 „
14 „

podatek od kapitałów i rent 2 „
podatki zniesione 1 »odsetki zwłoki, kary 72 „

Uderzająco wysoka jest szczególnie 
ostatnia pozycja. Objaśnia ona najle
piej nierealność zaległości, albowiem 
odnosi się do sum, podlegających bez
względnemu, przymusowemu ściągnię
ciu.

Z końcem r. 1931/32 suma zaległo
ści wynosiła 648 miljonów, czyli w 
ciągu roku wzrosła o 43 miljony. W 
szczególności zaległości w podatku 
grafowym wzrosły o 20 miljonów, czy
li blisko o 50 procent. W podatku od 
nieruchomości miejskich wzrost zale
głości wynosił 7 miljonów, w podatku 
przemysłowym 46 miljonów, w podat
ku dochodowym 23 miljony. Natomiast 
zaległości w odsetkach zwjoki, karach 
i należnościach egzekucyjnych zmniej
szyły się o 42 miljony, jednak nie dla
tego, jakoby tą sumę ściągnięto z płat
ników, ale przez umorzenie jej z po
wodu nieściągalności.

Poza wyżej wymienioną sumą 648 
miljonów zaległości w zwyczajnych 
podatkach bezpośrednich istniała je
szcze ogromna zaległość nadzwyczaj
na z tytułu podatku majątkowego. — 
Wynosiła ona 483 miljony. Uchwalo
na podczas poprzedniej sesji sejmowej 
ustawa o daninie majątkowej przekre
śliła w znacznej części tę zaległość, 
jako zupełnie nierealną, wprowadza
jąc w jej miejsce nowy, stały podatek 
majątkowy, będący w gruncie rzeczy 
podwyższeniem stawek podatków: 
gruntowego, przemysłowego i od nie
ruchomości miejskich.

Ogółem zaległości podatków bezpo
średnich, zwyczajnych i nadzwyczaj
nych wynosiły z końcem roku 1931/32 
miljard 130 miljonów zł.

Czy rozłożenie istniejących zaległo
ści podatkowych na raty, jak to za
mierza rząd, spowoduje uzdrowienie 
tej bolączki życia gospodarczego?

Bardzo o tem wątpimy. Albo bo
wiem raty będą istotnie płacone, to 
wówczas dobrodziejstwo rządu da w 
ogólnym rezultacie dalsze podwyższe
nie bieżących wydatków — albo płat
nicy będą zalegali także i z temi rata

mi, czyli cała reforma pozostanie na 
papierze.

Położenie obecne naszego życia go
spodarczego wymaga tutaj radykal
niejszych posunięć, polegających na 
skreśleniu zaległości podatkowych w 
pewnych wypadkach w całości, w in
nych częściowo. Na ten śmiały, ale 
jedynie skuteczny krok rząd jednak

Urzędnicy, pracownicy umysłowi 
i przedstawiciele wolnych zawodów

a wybory do rady miejskiej
Dnia 26 listopada urzędnicy, pracownicy umysłowi i przedstawiciele 

wolnych zawodów orzekną w wyborach do rady miejskiej wespół z resztą o- 
bywateli, jaki charakter mieć winna reprezentacja miasta naszego.

Z urzędników a nawet pracowników umysłowych i przedstawicieli pew
nych gałęzi wolnych zawodów chcialby obóz „sanacyjny“, który na te wy
bory nazwał się z taktycznych względów „Narodowym Blokiem Gospodar
czym“, uczynić bezwolne narzędzie polityczne, pozbawione własnych przeko
nań i poglądów, pozbawione prawa postępowania według własnego sumienia 
i rozumu. Ale tak pojętego „opiekuństwa" urzędnicy, pracownicy umysłowi 
i przedstawiciele wolnych zawodów mają Już dosyćl

Urzędnik jest tak samo dobrze, jak każdy inny, wolnym 1 dojrzałym 
obywatelem. Urzędnik ma nietylko obowiązek obywatelski wzięcia udziału w 
wyborach, ale także prawo obywatelskie głosowania według własne] wolL

Wybory są tajne. Ktoby przemocą, groźbą bezprawną lub podstępem 
przeszkodził swobodnemu wykonaniu prawa wyborczego zabezpieczonego 
tajnością, naraziłby się według artykułu 119 kodeksu karnego na karę wię
zienia do lat pięciu, więc o tajność wyborów każdy urzędnik może być spo
kojny i bez żadnych dla siebie ujemnych następstw głosować na rzecz listy 
Obozu Narodowego Niezależności Obywatelskiej i Pracy Gospodarczej.

Obozowi „sanacyjnemu" (t. zw „Narodowemu Blokowi Gospodarcze
mu") wydaje się. że może komenderować nietylko urzędnikami, ale także 
pracownikami umysłowymi. D’aczego? Dlatego że mają w swem gronie nie
których. zależnych od obozu „sanacyjnego“ kierowników organizacyj pra
cowniczych..

Oznacza to bardzo niskie szacowanie moralnej i obywatelskiej warto
ści oraz poziomu inteligencji szerokiej rzeszy pracowników umysłowych Pra
cownik umysłowy szacuje sam siebie znacznie wyże]. Nie pozwoli on się 
traktować tylko jako „numer“. Pracownik umysłowy chce być sobą, żąda, 
by mu wolno było w sprawach publicznych samodzielnie myśleć i działać 
według własnego sumienia i własnego rozumu.

Tak postawił sprawę poznański Zarząd Pracowników Kupieckich i po
stąpił mądrze i po obywatelsku. Narzucanie bowiem członkom społecznych 
organizacyj — partyjnej komendy w politycznej sprawie wyborów iest nie
tylko ubliżeniem obywatelskiej godności owych członków, lecz zarazem na
rażeniem danej organizacji na rozbicie.

Obóz „sanacyjny* usiłuje od siebie politycznie uzależnić nawet przed
stawicieli pewnych gałęzi wolnych zawodów, wywierając na nich nacisk argu
mentem materjalnej natury. A potem deklamuje się o „bezpartyjnictwie“, 
o „odpartyjnieniu" samorządu, o jego „sanacji moralnej“.

Przedstawiciele wolnych zawodów muszą niemoralny nacisk obozn 
„sanacyjnego“ odeprzeć z oburzeniem i zająć w wyborach do rady miejskiej 
stanowisko samodzielne, obywatelskie, narodowe, godne w pełni czołowe] ro
li, jaką inteligencja nasza odgrywała przed wojną światową i w jej toku.

Obóz Narodowy nie obiecuje urzędnikom, pracownikom umysłowym i 
przedstawicielom wolnych zawodów złotych gór, bo gardzi demagogią, nato
miast Obóz Narodowy stwierdza i zapewnia, że radni narodowcy będą stali 
na straży narodowego 1 katolickiego rdzennie polskiego charakteru miasta 
naszego, nie przeciwstawiającego się zgoła interesom państwa, że będą bronić 
niezależności obywatela I niezawisłości samorządu, że będą pracę gospodar
czą w radzie miejskiej opierali na zasadach oszczędności, rzeczowości i ra
cjonalności oraz objektywnej, ale śmiałej kontroli gospodarki magistratu.

Kto program ten uważa za zdrowy i zbawienny, kto tak pojmuje swoje 
prawa i obowiązki obywatelskie, jak to okreśjono powyżej, odda w dniu 26 
listopada glos swój na LISTĘ OBOZU NARODOWEGO!

Litwa wobec Polski i Niemiec
Kowieńskie ,Xietuvos Zinios“ (nr. 

256 z 10 listopada) zamieszczają, jako 
kolejny list z zagranicy, uwagi tej 
treści:

„Geograficzna sytuacja Litwy jest tego 
rodzaju, że znajduje się Litwa pomiędzy 
Polską a Niemcami, a więc między pań
stwami, które, jak poucza historja, stara
ły się naród litewski, jeżeli nie pochłonąć 
całkowicie, to przynajmniej utrzymać pod 
swym wpływem. Rywalizacja polsko-nie
miecka co do wpływów na Litwę wynika 
z polsko-niemieckiego antagonizmu. An
tagonizm ten wytworzy! się dawniej, zaś 
obecnie wytwarza specyficzne warunki po
lityczne. bardzo obciążające sytuację li
tewskiego narodu.

„Litwa była i dziś jest objektem aktyw
nej polityki, zarówno niemieckiej jak pol
skiej. Niemcy, wychodząc ze swej impe
rialistycznej doktryny „Drang nach Osten“ 
chcą widzieć w Litwie pomost do krajów 
bałtyckich, na Wschód. Polacy znów dla 
obrony swych granic przed Niemcami pra
gną widzieć w Litwie sojuszniczkę prze- 
eiwko Prusom Wschodnim, by w ewen
tualnej wojnie k Niemcami łatwiej od-

zdobyć się nie ma odwagi, a może i 
ochoty. Przeciwko skreśleniu zaległo
ści podatkowych wysuwa się względy 
zarówno budżetowe, jak i społcczno- 
moralne. Oczywiście lekceważyć tych 
względów w zupełności nie można, a- 
le trzeba znaleźć taką drogę, któraby 
je uzgodniła z wymogami życia gospo
darczego.

Droga taka jest możliwa.

nieść sukces. Gdyby Litwa była sojusz
niczką Rzeszy, frpnt byłby znacznie prze
dłużony, a przez to wojskowe operacje 
polskie bardzo utrudnione. Interesy obu 
państw krzyżują się na Litwie i oba pań
stwa starają się o zapewnienie interesom 
swym powodzenia.

„Do Litwy Polacy czują sentyment 
i chcą utworzyć z nią wspólny front prze
ciwko temu samemu niebezpieczeństwu, 
co niegdyś. Litwini jednak nie chcą sły
szeć o jakimś kompromisie, nazywając 
Polaków okupantami Wilna. Nikt jednak 
w Wileńszczyźnie przeciwko tym ...oku
pantom nie walczy. Wobec tego, jak rów
nież wobec niechęci Litwy do porozumie
nia z Polską. Polacy są zmuszeni do szu
kania okólnych dróg dla zapewnienia so
bie korzystnej sytuacji, gdyby Niemcy 
kusili się o polskie terytorjum. Polacy nie 
uważają, że zajmując Wilno popełnili błąd. 
Polacy bronić będą swych praw do ostat
niej kropli krwi.

„Jeżeli chodzi o Niemcy, t. zn. o dru
giego, zainteresowanego Litwą sąsiada, to 
sąsiad ten jest bardzo wojowniczy i nie
pewny, Ma on na celu odzyskać utracone 
ziemie i rozszerzyć swe granice dalej na

Wsphód. Ten cel żywią Niemcy oddawna. 
Politycy litewscy, którzy sądzą, te Litwa 
leży poza granicami politycznych dążeń 
niemieckich, oszukują sami siebie Byty 
premjer litewski, p Valdemaras. w swej 
książce „Litwa a Niemcy" powiada, źe 
w 1928 r. udało mu się nawet przewyższyć 
Witolda I ostatecznie unormować kwestję 
klajpedzką Takie rozumowanie jest jed
nostronne i krótkowzroczne. Niemcy nie 
dlatego są niekiedy przychylnie względem 
Litwy ustosunkowane, te litewskie beko
ny, masło i jaja są pierwszego gatunku, 
lecz dlatego, że Niemcy chcą mieć Litwę 
pod swym wpływem, że chcą razem z be
konami, masłem i jajami mieć litewskie 
sympatie. Powiedzenie Galwanowskiego, 
te Litwini z każdą sztuką nierogacizny 
wywożą do Niemiec część swej niepodle
głości, nie jest pustym frazesem.

„Jest publiczną tajemnicą, że nawet 
weimarskie Niemcy niejednokrotnie pro
ponowały Polsce bezpośrednio i za pośred
nictwem Francji Litwę, jako rekompen
satę za Pomorze i Śląsk Dzisiaj Hitler tę 
kombinację zmienił, gdyż trzeba jednego 
i drugiego. Ponadto ... przy city lność Nie
miec dia Litwy ujawnia się w dostatecz
nym stopniu w samej Kłajpedzie, gdzie się 
popiera hitlerowców i skąd się stara 
umocnić ich w całej Litwie.

„Tak wygląda sytuacja Litwy, wtłoczo
nej między dwóch sąsiadów Niemcy, 
jako . .przyjaźnie nastrojone dla Litwy, 
mogą skutecznie swą imperjalistyczną po
litykę prowadzić Polska czynić tego nie 
może ze względu na litewskie odgranicze
nie się od niej W związku z tern polityka 
Rzeszy jest dla Litwy o wiele niebezpiecz
niejsza, niż polityka polska.

„O dotychczasowym kierunku polityki 
litewskiej zadecydowały: gwałt Żeligow
skiego 1 struktura gospodarcza Litwy. 
Z jednej strony bowiem Litwa, dążąc do 
Wilna, stanęła przeciwko Polsce, z dru
giej zaś. jako kraj rolniczy, musiała zna
leźć rynek dla swego eksportu i znalazła 
go przedewszystkiem w Niemczech. Jed
nak dynamika życia współczesnego zada
ła bardzo silny cios tym dwom dotychcza
sowym elementom litewskiej polityki za
granicznej."

Jest to głos niewątpliwie zna
mienny.

Żydzi a „sanacja"
W dnia 12—13 bm. odbył się w 

Warszawie zjazd delegatów sjoni- 
stycznej organizacji „Eth liwnoth“ 
(„Czas pracować“), działającej na ob
szarze b. zaboru rosyjskiego.

„Hajnt“ z 13. i 14. bm podaje spra
wozdanie z tego zjazdu. Wzięło w nim 
udział 116 delegatów z 43 miast. Prze
wodniczył J. Heftman („Emanuel“). 
Na uwagę czytelnika polskiego zasłu
gują przemówienia: dr. J Gotliba, 
jednego z głównych przywódców tego 
kierunku oraz Nachuma Sokołowa, 
prezesa światowej organizacji sjoni- 
stycznej, bawiącego chwilowo w Pol
sce.

Władza żydowska w świecie ostat
nio osłabia:

„Nie wierzcie tym którzy wam mówią, 
że my. Żydzi, jesteśmy tak potężni na are
nie światowej, iż możemy czynić, ca chce-
my, że posiadamy wszystkie państwa w 
kieszonce od kamizelki, że jest dosta'eczne
np. , abyśmy tylko zechcieli. a Anglja wy
kona nasze rozkazy. Nieprawda — nasza 
praca jest b ciężka, jakkolwiek niema 
wątpliwości, te zwyciężymy w ciągu dłu
gich lat".

Dr. Gotłib w swoim referacie o „sta
nie żydowstwa i sjonizmu" poruszył 
(„Hajnt * z 14. bm.) m. in. stosunek 
swojej grupy sjonistycznej do rządu 
polskiego:

„Poruszając wewnętrzną politykę, mów
ca stwierdza, że uczucie patriotyczne 
(! — przyp. tłum.) u Żydów polskich ostatnio 
/pod wpływem Hitlera, przyp) znacznie 
wzmogło się i że winny być poczynione od
powiednie kroki, któreby opierały się na 
bardziej dodatnich uczuciowych stosun
kach do rządu polskiego".

Mowa ta świadczy wyraźnie, że sjo 
niści idą otwarcie na coraz ściślejszą 
współpracę, z obecnym rządem.

Jeżeli się zważy, że sjoniści z Ma
łopolski już dawno współpracują z 
„sanacją“, że to samo czyni ortodok
sja, nie mówiąc już o kolach „gospo
darczych" (Wiślicki i t. p.), można 
twierdzić, że żydowstwo oficjalnie 
zmieniło swój stosunek do obecnego 
rządu i że hasło współpracy z „sana
cją“ obowiązuje już dziś całe zorgani
zowane żydowstwo.

267 km. na godzinę
Kopenhaga. (PAT.) Francuski 

samolot trójmotorowy „LEmereude“ 
dokonał wczoraj lotu z Paryża do .Mal- 
moe (Szwecja), przelatując dystans 
1 150 km w 4 godz 30 min. Na pokła
dzie samolotu znajdowało się 11 pasa
żerów. Średnia wysokość aparatu wy
nosiła 267 kra na godzinę.



Numer Mi = Kurier Poznański, ptątei, 24 ÏÜstopade 1933 <=: Streng 3

Sensacja polityczna Berlina
Ogromne zainteresowanie wywiadem, udzielonym przez 

Hitlera francuskiemu dziennikarzowi Brinon

« o godz. 17.
li

Berlin (PAT). Wywiad kancle
rza Hitlera z dziennikarzem francu
skim de Brinon jest sensacją, poli
tyczną Berlina. Ogłasza go cała pra
sa niemiecka pod znamiennymi tytu
łami, podkreślając wagę zawartych w 
nim wynurzeń.

„Voss. Ztg.“ pisze:
„Oświadczenia Hitlera są decydu

jącą próbą przełamania zastoju w po
lityce międzynarodowej i znalezienia 
nowych dróg dla rozmów międzynaro-

dowych. Kanclerz Hitler jasno oświad
czył, że możliwość tę widzi tylko w 
nawiązaniu bezpośredniego kontaktu 
z poszczególnemi narodami. Po raz 
pierwszy staje się widocznem, że zer
wanie Niemiec z Ligą Narodów nie 
jest aktem przejściowym, lecz ozna
cza trwałe i definitywne wyelimino
wanie metod genewskich. Wywiad 
jest również uzupełnieniem kontaktu 
między Berlinem a Warszawą.“

Przyczyny i bliższe szcze
góły katastrofy narazie są nieznane. 
Powołano specjalną rządową komisję 
śledczą z komisarzem Suchomlinem 
oraz naczelnikiem G. P. U. okręgu 
charkowskiego i prokuratorem okręgu 
na czele.

„Pakt czterech” był błędem
Opinja francuska widzi go coraz jaśniej

Polska bez... kata
Warszawa. (Tel. wł.) Rozeszły 

się tutaj pogłoski o ustąpieniu kata 
Brauna. Zamierza ón podobno porzu
cić swój proceder i zająć się gospo- 
darstwem rolnem.

W tym celu za pieniądze zaoszczę
dzone kupił sobie pod Warszawą 15 
morgów pola.

Kandydatem na miejsce Brauna 
jest jego pomocnik Cukierski, odzna
czający się atletyczną budową ciała. 
Mówi się również o drugim pomocni
ku Pałacu, który, pomagał najdłużej 
Braunowi.

niu spłat zaległych wkładek od opłat 
na rzecz instytucyj ubezpieczeń spo
łecznych, a to Kas Chorych. Zakładu 
Ubezpieczeń Pracowników Umysło
wych i Zakładu Ubezpieczeń od Wy
padków we — Lwowie.

Ministerstwo zwróciło się do tych 
instytucyj z poleceniem, aby zawiado
miły zainteresowanych pracodawców 
o przysługujących im ulgach i aby 
wstrzymano egzekucje na te zaległości, 
których spłaty uregulowane będą 
przepisami nowej ustawy. Z ulg nie 
będą mogli korzystać pracodawcy „u 
których stwierdzono złą wolę“.

Czy ulgi takie nie przydałyby się 
również innym miastom, a nietylko 
Lw owowi ?

Paryż. (PAT.) Porozumienie pol
sko-niemieckie wpłynęło na opinję 
publiczną we Francji w kierunku 
zmiany dotychczasowego stanowiska 
wobec „paktu czterech“. Kilka poważ
niejszych dzienników podkreśla, że 
„pakt czterech" był błędem, którego 
konsekwencje ponosi w chwili obecnej 
Francja. Mimo agitacji prowadzonej 
za paktem przez jednego z głównych 
jej twórców i obrońców, a mianowicie 
ambasadora de Jouveneia. opinja pu
bliczna zaczyna przejawiać krytycyzm

o czem świadczą liczne, nawet w Pa
ryżu, wynurzenia przeciwko paktowi.

Charakterystyczną jest kampanja, 
prowadzona przez organ, zbliżony do 
b. premjera Herriota W dzisiejszem 
„Ere Nouvelle“ ukazał się artykuł, a- 
takujący popieraną przez Włochy po
litykę niemiecką, mającą na celu roz
bicie Ligi Narodów i konferencji roz
brojeniowej. W artykule tym dzien
nik krytykuje „pakt czterech“ i wzy
wa parlament do nieratyfikowania te
go dokumentu.

Zasądzenie starosty Gallasa
Września. (Tel. wł.) W spra

wie adw. Witkowieckiego przeciw sta- 
rościie wrzesińskiemu Gallassowi za
pad! dziś wyrok, skazujący starostę 
Gallassa na tydzień aresztu z zawie
szeniem na 2 lata oraz 100 zł grzywny, 
zaś w razie nieściągalności na 10 dni 
aresztu.

Adwokat Witkowiecki jako oskar
życiel wniósł apelację.

Przepowiednia pogody na piątek s
W nocy lekkie przymrozki, zrana 
mglisto, w ciągu dnia pochmurno, 
temperatura bez zmian, wiatry zmien
ne, północno-zachodnie i zachodnie.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.31 — 5.34 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212.00 zł. gotówką 
210.50 zł, za 100 guld. gd. w dewizach 172.92 
do 173.18 zł, gotówką 172.58 zł.

Pogrzeb zamordowanego kapłana
Ks. proboszcz śp. Giziński padl ofiarą bezbożników

Warszawa. (Tel. wł.) Donoszą 
z Łukowa: Na cmentarzu parafji Wan
dów odbył się manifestacyjny pogrzeb 
zamordowanych przez niewykrytych 
złoczyńców ks. proboszcza Franciszka 
Gizińskiego. powracającego od chore
go, oraz towarzyszącego mu gospoda
rza Kazimierza Pleskota

Ponieważ zaraz po bytności księdza 
zmarł chory Franciszek Piskulski, po
grzeb więc odbył się wspólnie i trzy 
trumny pochowano obok siebie.

Na uroczystości pogrzebowe przy
był ks. biskup dr. H. Przeździecki, któ
ry odprawił nabożeństwo żałobne i 
eksportował ciała pomordowanych. 
Pogrzeb odbył się przy wielkim udzia
le ludu.

Wzruszona i przejęta do głębi tra
gicznym zgonem swego proboszcza,

ludność udała się do spowiedzi i Ko- 
munji św. w tak wielkiej liczbie, że 
zabrakło komunikantów.

Jak wykazuje dochodzenie wstęp
ne, mord nie miał celów rabunkowych, 
była to zemsta ze strony komunizują- 
cych bezbożników, z którymi walczył 
zmarły tragicznie proboszcz. Ks. pro
boszcz i odwożący go gospodarz zosta
li zabici uderzeniem topora, probo
szczowi zdjęto obuwie, poza tern nie 
ruszano garderoby i rzeczy, jakie miał 
przy sobie. Tak samo i gospodarzowi 
nic nie zabrano.

Jest to zatem dalszy ciąg akcji bez- 
bożniczej, która na terenie polskim 
przejawia się w profanowaniu świą- 
tyr rozbijaniu krzyżów i figur przy
drożnych. napadach na plebanje, aż 
do... morderstw kapłanów.

Maliszowa operowana
Gdyż wbiła sobie igłą w żyłą

Bójka na wiecu niemieckim
Grudziądz. (PAT.) W związ

ku z wyborami do rady miejskiej w 
Grudziądzu zostało zwołane na dzień 
20 bm. niemieckie zebranie przedwy
borcze, na które zjawiło się około 300 
osób. W czasie przemawiania nieja
kiego Wiesego z Bydgoszczy, który 
wspomniał o Hitlerze, powstało ogólne 
zamięszanie. Część znajdujących się 
na sali osób poczęła wznosić okrzyki 
oraz domagała się, aby przemawiano 
po polsku. Po pewnym czasie zamię- 
szanie to zamieniło się w bójkę, któ
rej powodem było wyciągnięcie przez 
wspomnianego referenta-Niemca re
wolweru, którym zaczął wymachiwać.

Przybyła policja rozproszyła zgro
madzonych, poczem spokój został 
przywrócony. Stwierdzić należy, że 
przed rozpoczęciem zebrania miejsco
we władze wysłały do lokalu 2 poste
runkowych, którzy mieli stanowić 
ochronę na wypadek ewentualnych 
ekscesów. Przewodniczący zebrania, 
Duday odmówił przyjęcia ochrony i 
uznał, że policja jest niepotrzebna i że 
sam sobie poradzi. Wobec tego ochro
nę policyjną na życzenie organizato
rów cofnięto.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Po zn ań, 23. 11. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo-) 
wego była utrzymana.

Ż pożyczek państwowych poszukiwano 
przy dalszym braku materjału 5% poż. 
konwers. po 49.-—%; pozatem poszukiwa
no — bez oddawców — 4% poż. inwest. po 
102—, zaś 3% poż. bud. obracano po 
37%—38.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4%% doi listy zast. 3314% (przy 
kursie dolara 5,34%), natomiast 4%% doi. 
listy zast. w zlocie ofiarowano po 40.—%« 
W końcu płacono za 4% listy zast. konwert 
37.— %. , . „

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 78.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie). 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach Dominału)
5% pożyczka konwersyjna 49.—% P.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

a 5.34% 33%% P.
4% % dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 

a 8.90 40—% O.
% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. 

37.—% P.
(Kuk w złotych)

Vo poż. budowl., serja I 37%—38.— +’. 
Akc)e bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)’
Bank Polski I em. 78.— P.

Tendencja utrzymana.

Warszawa. (Tel. wł.) Przebywa
jąca w więzieniu w Fordonie Maliszo- 
wa, ponieważ sprawuje się dotrze, zo
stała zajęta jako maszynistka w kan- 
celarji. Jak ostatnio się okazało, może 
pracować tylko prawą ręką, podczas 
gdy lewa zwisła bezwładnie. 
Maliszowa zeznała, że w ostatnim dniu 
pobytu w Krakowie wbiła sobie w du
żą żyłę lewej ręki igłę, licząc, że ona

z krwią popłynie do serca i spowoduje 
śmierć. Tymczasem igła zatrzymała 
się i oparła o kość. Lekarz więzienny 
dr. Buksakowski uznał za konieczne 
przeprowadzenie natychmiastowej ope
racji, której' dokonał wspólnie z spro
wadzonym z Bydgoszczy dr. Montow- 
skim. Operacja się udała i kuracja po
trwa czas dłuższy, ale stan zdrowia 
chorej nie budzi żadnych obaw, (w)

Kochliwy Symcha i młodą Mirla
Historja, „jakich wiele“, staruszka, co ożenił sią nie

opatrznie z młodą
Warszawa. (Tel. wł.) Szymcha 

L., 80-letni starzec, bogaty kupiec, był 
już cztery razy żonaty, a rozwiódłszy 
się, ożenił się z 34-letnią Mirtą K. Roz
kochany w żonie, zlikwidował swój in
teres w Warszawie i otworzył pensjo
nat w Otwocku.

Tu po pewnym czasie przekona! się, 
że żona jego ma kilkoletniego synka, 
ale to uszło, gdyż wytłumaczyła mu, że 
była rozwódką. Po pewnym czasie 
zaczęły go interesować tajemnicze wy
cieczki żony, które tłumaczyła jako ko
nieczne spacery na powietrzu. Ale zdu
miało go, gdy po przybyciu do pensjo

natu pewnego małżeństwa Mirla na
tychmiast znikła. Zwrócił się do biur 
wywiadowczych i otrzymał wiado
mość. że żona jego jako zamężna ko
bieta posiadała duże mieszkanie przy 
ul. Chmielnej, ale zakochała się w szo
ferze i porzuciła męża, a gdy przyszła 
bieda, szofer wyrzucił ją na ulicę i ka
zał tam zarobkować.

Starzec, dowiedziawszy się o prze
szłości żony, wytoczył jej sprawę o roz
wód, z czego ona skorzystała natych
miast. uzyskując odszkodowanie 25 ty
sięcy zł.

Największy samolot świata rozbity
Samolot pasażerski na 128 osób — Śmierć Id ludzi, w tętn 

najlepszych konstruktorów

7 milionów w zbiórce
Praga. ( PAT.) Przeprowadzona 

w Czechosłowacji zbiórka na lotnictwo 
wojskowe dała w rezultacie ponad 7 
miljonów koron, złożonych bądźto w 
gotówce, bądź też zadeklarowanych 
przez różne przedsiębiorstwa.

Przeciw Rooseveltowi
F i 1 a d e 1 f j a (PAT). James War- 

burg, b. doradca finansowy i delegat 
St. Zjd. na konferencję światową w 
Londynie, członek zespołu najbliż
szych współpracowników prezydenta 
Roosevelta tzw. „Trustu mózgów“ roz
począł energiczną kampanję przeciw
ko polityce gospodarczej Roosevelta. 
Warburg oświadczył się stanowczo 
przeciwko tzw. inflacji kontrolowa
nej.

Katastrofa lotnicza
Berlin. (Tel. wł.) Z niewiado

mych dotąd powodów wydarzyła się 
w Kopenhadze katastrofa wodnopła- 
towca marynarki duńskiej, który 
spadł ze znacznej wysokości, rozbija
jąc się doszczętnie.

Pilot i jego towarzysz wyskoczyli 
ze spadochronem. Pierwszy wylądo
wał szczęśliwie na ziemi, drugi nato
miast zginął, gdyż w chwili otwarcia 
spadochronu liny zaplątały się w spa
dającym samolocie.

U rzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
P o z n a ń, 23. 11. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy naryłet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1 2. pszenica 

756 gil, 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 225 tonn par. Poznań . . , . 14,75
Ceny orientacyjne

Żyto ,......................................14,50— 14,75
Usposobienie spokojne.

Pszenica  ...................18,25— 18,75
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy 
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 695—705 g/1. . .
Jęczmień 675—685 g/1 

Usposobienie spokojne.
Owies..................................... 13,00— 13,25

Usposobienie spokojne.
Mąka tytnia 65% wl. work..

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wl work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ....
Otręby pszenne . . .
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak zimowy . . . , .
Gorczyca

14.75- 15,50

13.25— 13,50
12.75- 13,00

20,75 — 21,00 

29,75- 32,50

Moskwa. (PAT.) Pod Charko
wem wydarzyła się wielka katastrofa 
lotnicza, w której rozbił się podczas 
próbnego lotu największy na świecie 
samolot na 128 osób, aparat „K. 7“, 
niedawno wybudowany. Czternaście 
osób poniosło śmierć, m. in. naczelny 
pilot Smiegiriow, naczelnik działu 
montażu fabryki lotniczej, inż. Zerto-

nin, przedstawiciel głównego urzędu 
awiacji cywilnej Lippa, naczelnik 
działu kontroli technicznej, Papczyń- 
skij, oraz inżynierowie konstruktorzy, 
Szklowskij i Zareckij. Pozatem zginę
ło kilku techników i robotników.

Katastrofa wydarzyła się w dniu 
21 bm. po południu. Wiadomość o niej' 
do Moskwy nadeszła dopiero wczoraj

Sjoniści demonstrują
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 

wieczorem sjoniści-rewizjoniści usiło
wali urządzić demonstrację przed am
basadą wzgl. konsulatem wielkobrytyj- 
skim, ale zostali rozproszeni, (w)

W sprawie zaległości 
w kasach chorych i w Zupie

Ministerstwo opieki społecznej o- 
pi acowało projekt ustawy o ułatw ie-

Wyka latowa
Peluszka . . , s ,
Groch Viktoria 
Groch Folgera . . . s , ,
Seradela . . . . , „ ,
Koniczyna czerwona . , .
Koniczyna biała . .
Koniczyna żółta odluszczona 
Ziemniaki jadalne 
Ziemniaki fahr, za kilo

9,75- 10,25
9.50- 10,00

10.50- 11,00 
39,00— ¿0,00 
35,00- 37,00 
15,00— 16,00 
15.00— 16,00 
21,00— 24,00 
21,00— 23,00
13.50- 15.50 

170,00- 220,00
80,00-120,00
90,00—110,00
3.50— 3,75

20
Makuch lniany................... 19,00— 20,00
Makuch rzepakowy ... 16,00— 16,50 
Makuch słonecznikowy . . 18.50— 19,50 
Śrut Soja ....... 23,09— 23,50
Mak niebieski ... , . 53,00— 57,00

Ogólne usposobienie spokojne 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 425 tonn. pszenicy 85 tonn, jęczmienia 
45 tonn, owsa 30 tonn, otrąb żytnich 30 
tonn, otrąb pszennych 4 tonny. mąki żyt
niej 15 tonn, mąki pszennej 9 tonn, ziem
niaków jadalnych 750 tonn. rzepaku 15 
tonn, grochu Viktui.a 30 to,.u.
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Obywatele POZNANIA 
glosują w niedzielę lawą na listę

MIAST WIELKOPOLSKICH NIE DAMY
Listy Obozu Narodowego w Śremie

Środa za Obozem Narodowym

W śremskiej głównej komisji wy
borczej zgłoszono ogółem 5 list kandy
datów do rady miejskiej:

1 — „sanacyjny“ „Narodowy Blok 
Gospodarczy".

2 — lista Obozu Narodowego.
3 — lista N. P. R.
4 — t. zw. „Mieszczańsko-robotni- 

czy B. W. R." tylko w II okręgu.
5 — P. P. S.
Listy 4 i 5 zostały przez główną 

komisję wyborczą, unieważnione. Listę 
4 wystawili secesjoniści ze śremskiej 
B. B„ umieszczając na jej czele na
zwisko p. Władysława Świetlika, zna
nego z poprzednich kadencyj „wetera
na sanacyjnego“. „Weterani“ nie ska
pitulowali przed neo-„sanatorami‘ u- 
pominając się własną listą o pier
wszeństwo do ,,odpartynionej"(!) go
spodarki miasta.

Mimo „popularnej“ nazwy, listę li
nie ważniono, z czego powstał znowu 
niemały huczek na podwórku „sana-

Kandydaci Obozu Narodowego do rady miejskiej Obornik
Okręg I wybiera 5 radnych

Kandydatami na radnych i icb za
stępców są: Mieczysław Łukanowski
— mistrz stolarski, Ignacy Grossy — 
mistrz rzeźnicki, Bronisława Pośpie- 
chowa — żona emeryt, kier, szkoły, Jan 
Dąbrowski — cieśla, Aleksander Bocz- 
kowski — inżynier, Wacław Eichler — 
mistrz instalatorski, Marta Chudzińska
— żona handlarza, Szczepan Kurowski
— robotnik, Władysław Chwaltszew- 
ski — mistrz obuwniczy, Wacław Wa- 
licht — mistrz kowalski, Stanisław Go- 
irączniak — robotnik, Antoni Pniewski
— poljer stolarski, Ludwik Jacko
wiak — robotnik.

Okręg II wybiera 6 radnych
Kandydatami na radnych i ich za

stępców są: Stan isła w Ułaióvi%ki — 
kupiec, Maksymilian Thiel — mistrz 
malarski, Jan Walkowiak — robotnik, 
Józef Skierczyński — mistrz obuwni
czy, Władysław Feliksiak —- mistrz 
krawiecki, Feliks Dobrogowski — 
mistrz kołodziejski, Tomasz Nowak — 
mistrz dekarski, Bonifacy Januszek — 
mistrz rzeźnicki, Andrzej Przybecki — 
mistrz ślusarski, Walenty Kucera — 
mistrz obuwniczy, Stefan Ciesiański — 
rybak,. Stefan Nowacki — mistrz sio- 
dlarski, Joanna Chojnacka — właśc. 
składu fryzjerskiego, Jan Kubiak — 
stolarz, Teofil Skórzewski — właściciel, 
Edmund Starosta — właściciel, Fran
ciszek Mierwa — robotnik, Józef Ra
tajczak — robotnik.

Okręg III wybiera 5 radnych
Kandydatami na radnych i ich za

Wielkie przedwyborcze zebranie Obozu Narodowego 
w Szamotułach

W ub. wtorek odbyło się na sali ho
telu „Eldorado“ w Szamotułach wiel
kie zebranie przedwyborcze Obozu Na
rodowego. Sala zapełniła się po brzegi 
wyborcami.

Zebraniu przewodniczył kandydat 
czołowy, znany działacz społeczny i na
rodowiec p. Antoni Graszewicz.

Referat o polityce samorządowej 
wygłosił poseł p. Witkowski, któremu 
podziękowano burzą oklasków. W dy
skusji przemawiali pp. Czesław Sro
czyński i Celestyn Graszewicz, którzy 
napiętnowali publicznie oszczerstwa,

Kobiety w Krotoszynie
Dnia 21. b. m. wieczorem odbyło się 

wielkie zebranie kobiet, celem omó
wienia wyborów do rady miejskiej. 
Sala Hotelu Wielkopolskiego była wy
pełnioną po brzegi.

Przemawiali bardzo treściwie p. dr. 
Kolasiński i p. Rogowski, którzy okre
ślili rolę kobiety w zbliżających się

Miejska Górka za lisi
Miejska Górka po raz pierwszy 

idzie do wyborów rozbita na 4 listy 
polskie opórcz 1 listy niemieckiej. 
Mamy oprócz listy Obozu Narodowego 
i listy N. P. R., jeszcze dwie listy „sa
nacyjne“. Drugi, lista „sanacyjna“ 
utworzona została dla osłabienia fron-

cyjnem“.
Listy Obozu Narodowego, oznaczo

ne dwójką, zabierają we wszystkich 
3 okręgach nazwiska obywateli z róż
nych warstw społecznych, znanych z 
przekonań narodowych i działalności 
społecznej.

Okręg I. Adamski Władysław — 
kupiec, b. radny miejski, Giorliński 
Stanisław — właśc. domu, Sobczak 
Ignacy — kupiec zbóż.; Szeler Wła
dysław — mistrz ślusarski.

Okręg II. Szubert Józef — wł. do
mu; Mazurczak Walenty — robotnik; 
Worsztynowicz Edward — rzemieśl
nik; Sikora Czesław — robotnik; Łącz
ny Kazimierz — mistrz piek.; Macie
jewski Leon — rybak.

Okręg III. Wojciechowska Wan
da; Worsztynowicz Teofil — mistrz 
piek.; Szczepski Sylwester — wł. mły
na; Rosiecki Stanisław — mistrz rzeź- 
nicki; Pichłacz Władysław — rze
mieślnik.

stępców są: Edmund Dondajewski — 
przemysłowiec, Walenty Chudy — ro
botnik, Tadeusz Mańkowski — restau
rator, Stanisław Tabat — cieśla, Jan 
Kempiński — mistrz kowalski, Jakób 
Tulejewicz — murarz, Marcin Białek — 
rolnik, Antoni Soiński— młynarz, Sta
nisław Kmieciński — kupiec, Jan Ka
miński — robotnik, Józefa Bukowska — 
żona, Jan Sadek — właściciel, Leon Ką- 
kol — robotnik, Jan Ławniczak — mu
rarz, Stanisław Zaporowska — żona.

Lokal wyborczy okręgu 1 mieści się 
w szkole powszechnej przy ulicy Dwor
cowej. Do okręgu 1 przydzielono ulice: 
Dworcową od nr. 20 wzwyż. Dworzec, 
Drogę Kowanowską, ul. Majora Do- 
brzyokiśgo, Jagiellońską, Szpitalną, Ko
pernika, Młyńską, Dr. Edmunda Stefa
nowicza, Słongwy Młyn, Lipową, plac 
Mickiewicza, park 3 Maja.

Lokal wyborczy okręgu II mieści się 
w sali p. Kłosowej przy ul. Łukowskiej. 
Do okręgu II przydzielono ulice: Dwor
cową od nr. 19 wdół do Rynku, Rynek, 
Głęboką, Kowalską, Ogrodową, Nad
brzeżną, Sądową, Łukowską, Zamkową, 
Krótką, Średnią, Kościelną, Poznańską 
do mostu.

Lokal wyborczy okręgu III mieści 
się w sali p. Narożyńsklego przy ul Po
znańskiej. Do okręgu III przydzielono 
ulice: Czarnkowską, Obrzycką, Drogę 
Leśną, Wybudowanie, Garncary, Paw
łowice, Wojnicz, Wybudowanie Biota, 
Poznańską poza mostem, Szamotulską 
i Golaszyńską.

Ogólna liczba uprawnionych do gło
sowania wynosi 2589.

rzucone na ostatnłem zebraniu B. B. 
przez przywódcę „sanacji“ Wosika na 
naszego kandydata p. insp. szkolnego 
Wąsowicza.

W czasie zebrania przybyło kilku
nastu bojówkarzy z zamiarem rozbicia 
zgromadzenia, co im się jednak nie 
udało.

Na zakończenie zebrania odśpiewano 
wspólnie „Rolę“ i wznoszono okrzyki na 
cześć Obozu Narodowego.

Zwycięstwo listy narodowej w Sza
motułach jest zapewnione.

w szeregach narodowych
wyborach do rady miejskiej. Zebra
niu przewodniczyła p. Włódarczako- 
wa, która na zakończenie zebrania po
dziękowała prelegentom za treściwe i 
wyczerpujące referaty.

Lista Obozu Narodowego w Kroto
szynie ma nr. 4.

! Obozu Narodowego
tu narodowego, ponieważ znajdują się 
na niej tacy „senatorzy“, których ofi
cjalna „sanacja“ nie chciała umieścić 
na swojej liście.

Lista Obozu Narodowego nosi u 
nas nr. A

W Środzie zgłoszono trzy listy:
Nr 1 — „sanacja“ („Narodowy Blok 

Gospodarczy“);
Nr 2 - P P S.;
Nr. 3 Obóz Narodowy.
Podział miasta jest następujący:
Okręg I: Lokal wyborczy: Hotel 

Schneider. Przynależne ulice: Szosa 
Brodowska, Dąbrowskiego, Graniczna. 
Plantaża. Wałowa Szosa Wrzesińska 
Przy Cmentarzu, Działkowa. Szosa 
Nekielska, Nowy Rynek, Wrzesińska

Kandydatami dla tego okręgu z O- 
bozu Narodowego są: Hołoga Wiktor 
cukiernik, Szmania Stan kupiec, Czer- 
niejewski Franc. kupiec, Rydlewski 
Antoni zbożowiec.

Okręg II.: Lokal wyborczy: restau
racja p. Zielonki. Przynależne ulice: 
Dolna, Górna, Górki, Ks. Jażdżewskie
go, Mała Klasztorna, PI Kościelny, 
Krzyżowa, Powstańców, Rynkowa. 
Spichrzowa. Strzelecka, Ks. Szama
rzewskiego. Zamkowa. PI. Zamkowy.

Kandydatami dla tego okręgu z O- 
bozu Nar są: Woźny Adam biawatnik 
Peterman Franc. dyrektor banku, Szu-
walski Hieronim mistrz siodlarski.

Okręg III: Lokal wyborczy: Hotel 
Htittner Przynależne ulice: Bart. Gło
wackiego. Św. Ducha, Garncarska Ja-

Wyjaśnienie
min. spraw wewnętrznych
Warszawa. (KAP.) W związ

ku z odczytem prof. Ułaszyna w Klu
bie Urzędników państwowych n. t. 
„Klerykalizm, religja. nauka", który 
to odczyt zamienił się w hecę antyre- 
ligijną, i komunikatem KAP. w tej 
sprawie, ministerstwo spraw we
wnętrznych wyjaśnia, że aczkolwiek 
Klub Urzędników państwowych mie
ści się w gmachu rządowym, to jed
nak nie podlega juryzdykcji ministra 
spraw wewnętrznych Loka! ten zo
stał przekazany Klubowi jeszcze w r. 
1919 i zależny jest wyłącznie od zarzą
du Zrzeszenia urzędników państwo
wych.

Wyjaśnienie ministerstwa spraw 
wewnętrznych — dodaje KAP. — 
przyjmujemy do wiadomości, wyraża
jąc jednocześnie ubolewanie, że lokal 
urzędników państwowych staje się te
renem popisów demagogicznych ze 
strony bezbożników warszawskich.

Na uroczystość Wielkopolski 
27 grudnia

Apel do kuplectwa — zarządów szkól 
— organizacyj

Uroczystości 15-lecia Niepodległości 
nie ukończyły się, bo jeszcze Wielko
polska w dniu 27-grudnia obchodzić 
będzie rocznicę zerwania pęt niewoli 
pruskiej. W stolicy Wielkopolski, Po
znaniu, z ofiar całego narodu polskie
go, powstał jesienią ub. r. uroczyście 
poświęcany okazały Pomnik Najśw. 
Serca P. Jezusa, który jest jawnym 
monumentem wdzięczności narodu 
polskiego wobec Boga za wskrzeszenie 
ojczyzny oraz upamiętnienia ofiarnej 
zasługi obywateli i powstańców. Jak 
w dniu 11 listopada br. był pomnik ten 
głównym ośrodkiem poznańskiej uro
czystości 15-lecia, tak i 27 grudnia 
otoczą go znowu tłumy, przedefilują 
przed nim oddziały wojskowe, organi
zacje wojackie i t. d.

W zrozumieniu tego ścisłego zwią
zku naszych obchodów narodowych z 
Pomnikiem Wdzięczności w Poznaniu 
Komitet Budowy tegoż pomnika posta
nowił wydać broszurkę pamiątkową 
poświęconą Powstaniu Wielkopolskie
mu w grudniu 1918 r. i poprzedzające
mu je ruchowi niepodległościowemu 
Wielkopolski.

Część broszurki poświęcona zosta
nie dziedzinie gospodarczej. Również 
poświęcamy część jej na ogłoszenia, 
aktualne ze względu, że wydawnictwo 
ukaże się w wysokim nakładzie conaj- 
mniej 10 000 egzemplarzy, ze względu 
na doborową treść swą cenne ilustra
cje, staranne wydanie. Broszurka za
wierać będzie pozatem kalendarzyk na 
r. 1934. taryfę pocztową oraz ozdobną 
kartę pamiątkową dla zapisków boJ, 
dzianych co do uczestnictwa w pow-i 
staniu, wojnach i służby w wojsku 
polskiem.

rosławiecka, Kilińskiego. Kórnicka, 
Kościelna Krótka Din\ bór-Muśiiickie- 
go Szkolna, Szpitalna, Tylna Ks. Wa
wrzyńca, Przy Torfiskach

Kandydatami dla tego okręgu z O- 
bozu Narodowego są: Kubicki Kazi
mierz kupiec. Palczewski Stefan mistrz 
blacharski, Tyrakowski Klemens mu
rarz.

Okręg IV: Lokal wyborczy: Bank 
Ludowy. Przynależne ulice: Długa, 
Hallera, Paderewskiego Piłsudskiego, 
Przytulisko, Rejtana, Sokoła, Żeligow
skiego

Kandydatami dla tego okręgu z 0- 
bozu Narodowego są: Ks prób Miecz. 
Meissner Kabaciński Walenty ślu
sarz. Korcz Szczepan garncarz.

Okręg V.: Lokal wvborczy Wiel- 
kopolanka — St Rynek. Przynależne 
ulice: Aleje. Cukrownia, Dworcowa, 
Przy Dworcu. Dworzec Ks Kegla. Ko
ściuszki, Lipowa, Ogrodowa St Rynek.

Kandydatami dla tego okręgu z O- 
bozu Narodowego są: Dr Musiał Ta
deusz adwokat. Bocheński Miecz, dy
rektor tkalni, Szymanowski Teofil ku
piec

Społeczeństwo średzkie jednomyśl
nie i według sumienia glosuje na listę 
Obozu Narodowego nr. 3. (ak.)
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Do nabycia w< wsryslkich aptekach. 
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Publikacja obejmować ma ca 28 
stron większego formatu książkowego.

By książka znalazła jak najszersze 
rozpowszechnienie, cenę egzemplarza 
uśtala się tylko na 50 groszy, a poza
tem jeszcze rozdamy ją w pewnej ilo
ści zupełnie bezpłatnie. P T Kupiec- 
twu ofiarujemy ją ze znacznym raba
tem przy zamówieniach większej ilo
ści.

Zamówienia na większą ilość eg- 
zempl. broszury na podarki gwiazd
kowe dla personelu, klienteli i t. p. 
przyjmujemy do 2 grudnia br

Przy zamówieniach od 20—100 egz. 
udzielamy 15—20—25 proc rabatu, po
nad 100 egz. 40 proc rabatu. Uprzejmi© 
prosimy o wpłacanie należytości moż
liwie równocześnie z zamówieniem i to 
za blankietem P K O na konto nr. 
207 470. Dochód wydawnictwa przezna
czony jest na pokrycie reszty kosztów 
budowy Pomnika.

Wydający broszurę pamiątkową 
Komitet Budowy Pomnika Najśw. Ser
ca P. Jezusa w Poznaniu zwraca się 
zatem z apelem o jak najliczniejsze za
mówienia cenego dziełka przez prze
mysłowców i kupców dla swego per
sonelu i klienteli, przez zarządy szkół 
dla swych uczniów a przez organizacje 
dla swych członków.

Broszura ukaże się 4 grudnia b. r. 
i bezzwłocznie nastąpi jej rozesłanie.

Z zapytaniami i t. p zwracać się 
należy do Komitetu Budowy Pomnika 
Najśw Serca P. Jezusa w Poznaniu, ul. 
św. Marcin 69. m 17.

Na śladzie bandytów
Warszawa (Tel. wl.) Władze 

śledcze w Warszawie wpadły na trop 
kradzieży, dokonanej przed kilku ty
godniami w Bibljotece i Muzeum Kra
sińskich. Odnaleziono wszystkie przed
mioty, jednakże wyjawienia szczegó
łów odmówiono, ponieważ śledztwo oto
czone jest zupełną tajemnicą (w)

afe-m ym oo za
zięb. n a

zaleca się stale uŻ\wó 
nie

DRAŻETEK
BENGALSKICH j
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Między Buenos Aires a Londynem
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

waży budżet państwowy, bez uciekania 
się do pożyczek wewnętrznych i zagra
nicznych Należy też stanowczo zerwać 
z systemem drukowania banknotów, 
gdyż obieg pieniędzy w zupełności po-

Buenos Aires, 31 października. 
Traktat handlowy, zawarty między 

Anglią i Argentyną i ratyfikowany 
przez obydwa państwa, nie zadowolił 
właściwie żadnego z partnerów.

Anglja na skutek zdecydowanej po
stawy szefa misji argentyńskiej, wice
prezydenta Hoca, poczyniła ustępstwa, 
które stanowią przełamanie uchwal 
konferencji w Ottawie. Minister handlu 
ftunciman kilkakrotnie oświadczył, że 
tezy argentyńskie nie są do przyjęcia. 
Zdawało się, że misja wróci z Londynu 
z próżnemi rękoma. Wiceprezydent 
Argentyny Roca wyjechał już do Pary
ża, zamierzając stamtąd udać się 
wprost do Buenos Aires.

W międzyczasie londyńskie sfery 
bankowe nie omieszkały przedstawić 
całej grozy położenia, wynikającej dla 
kapitałów inwestowanych nad La Pla
ta. Telegramy przywołały ponownie 
szefa misji, który po załatwieniu wszel
kich formalności podpisał traktat i od1- 
jechał do swego kraju jako triumfator. 
Rozdrażnione komentarze prasy lon
dyńskiej świadczyły, że Anglja spo
dziewała się innych, korzystniejszych 
rezultatów.

W Buenos Aires witano wiceprezy
denta nieledwie jak zbawcę ojczyzny, 
prezydent Justo ucałował go publicz
nie. Mowy, wygłoszone z okazji przy
jęcia, transmitowano przez radjo w ca
łym kraju. Entuzjazm panował niesły
chany. tłumiąc w pierwszej chwili gło
sy rzeczowej krytyki.

Po dokladnem zbadaniu traktatu 
okazało się, że i Argentyna również po
czyniła daleko idące, a nawet do pew
nego stopnia upokarzające ustępstwa. 
Najwięcej rozgoryczenia wywołał arty
kuł, w którym Anglja zastrzega sobie 
prawo bezpośrednich pertraktacyj z 
wielkiemi rzeźniami argentyńskiemu 
będącemi, jak wiadomo, w-ręku londyń
skich koncernów. Sianowi to pewne 
naruszenie suwerenności Argentyny.,

Z drugiej strony atoli wiceprezydent 
Roca wymógł klauzulę, która łagodziła 
skutki upokarzającego artykułu. Miano
wicie ustalił, że producenci argentyń
scy mogą bezpośrednio porozumiewać 
się z hurtownikami angielskiemu W 
sprawie tej rząd argentyński forsuje 
tworzenie się kooperatywy rolniczej, 
która w najbliższych miesiącach pobu 
duje własne rzeźnie. Byli już reprezen
tanci londyńskich hurtowników, którzy 
nawiązali stosunki z hodowcami tutej
szymi.

W traktacie londyńskim przewidy 
wano wzajemne ustępstwa celne. W 
celu ustalenia konkretnych klauzul 
Londyn wysiał do Buenos Aires rzeczo
znawcę, p. Frasera, który przyrzekał so
bie dokończyć pertraktacyj w przecią
gu jednego miesiąca.

Niespodziewanie jednak sprawa za
częła się wikłać. W Argentynie opozy
cja do traktatu wzrastała na sile. Na 
czele jej stanął minister skarbu p, 
Hueyo. Pertraktacje z p. Fraserem prze
wlekały się z miesiąca na miesiąc. Lon
dyn zaniepokoił się, grożąc ewentual- 
nem zerwaniem kontraktu, do czego w 
myśl umowy miał prawo. W sprawę 
wmieszał się prezydent państwa, gen 
Justo. Po dłuższych targach p. Fras&r 
uzyskał podpisanie uzupełniającej kon
wencji celnej i wyjechał do Londynu. 
Jednak minister Hueyo ustąpił. Dymisję 
jego tłumaczy się powszechnie jako 
milczący protest przeciw traktatowi 
zAngiją.

Bawił kilka miesięcy w Buenos Ar 
res angielski rzeczoznawca finansowy 
sir Otto Niemeyer. Wygotował on na 
prośbę rządu argentyńskiego obszerny 
memorjał o zagadnieniach ekonomicz
nych i skarbowych, tudzież o stworze
niu Banku Centralnego. Rząd obecny 
miał bowiem ambicję ustabilizować 
walutę i zaprowadzić uporządkowaną 
gospodarkę finansową.

Sir Otto Niemeyer doszedł d'o kon 
ltłuzyj, wcale pochlebnych dla Argen
tyny. Stwierdził, iż w gruncie rzeczy 
skarbowość w Argentynie jest zdrowa, 
aczkolwiek grzeszy się przeciw elemen
tarnym prawidłom uporządkowanej go
spodarki. Z naciskiem biegły zwrócił 
uwagę na grzechy niektórych rządów, 
które, nie respektując uchwalonego 
przez kongres budżetu, wydatkowały 
wielkie sumy ponad kwoty ustalone.

Życie ekonomiczne Argentyny, zda
niem sir Otto Nlemeyera. zależne jest 
od uregulowania eksportu produktów 
agrarnych. W sprawie tej należy roz
budować stosunki z zagranicą ł stwo
rzyć sobie stale rynki zbytu.

Stworzenie Banku Centralnego jest 
na czasie, o ile poprzednio się zrówno-

sposób zrównoważyć preliminarz bud
żetowy. Nie ulega jednak kwestii, że 
inflacja nastąpi jeszcze w ciągu b. r., 
aczkolwiek technicznie pieniądz argen
tyński jest zdrowy.

Rząd za inkasował obecnie pożyczkę 
10 milionów funtów szterl., przeznaczo
ną na ..odmrożenie“ zablokowanych ka
pitałów angielskich. Kapitaliści lon
dyńscy otrzymali swoje dywidendy i

Kobiety narodowe i katolickie!
W niedzielę, dnia 26 listopada b. r. odbędą się wybory do rady miej

skiej miasta Poznania.
Od wyborów tych zależeć będzie przyszłość naszego miasta, jego cha

rakter narodowy i katolicki, jego rozwój gospodarczy i możność znalezienia 
zarobkn przez naszych mężów, braci, synów, a nieraz i przez nas same.

Głosy nas, kobiet, stanowiących przeszło połowę wszystkich głosów, za
decydują o tem. kto zostanie wybrany Z tej więc przyczyny obowiązkiem 
każdej kobiety jest: pójść w dniu 26 listopada do urny wyborczej i oddać 
glos na tych kandydatów i te kandydatki, których w sumieniu uznamy za 
najodpowiedniejszych i za najgodniejszych.

Kandydaci i kandydatki Obozu Narodowego dają pełną rękojmię, że 
w przyszłym zarządzie miasta walczyć będą o to, aby w mieście naszem były 
zapewnione:

1) pilnowanie narodowego i katolickiego charakteru miasta;
2) stanie na straży wobec żydostwa. które chleb odbiera Polakom;
3) oszczędna i racjonalna gospodarka, a nie obciążająca nadmiernie 

warsztatów pracy obywateli miasta;
i) dalsza akcja budowy tanich mieszkań, dostępnych też dla najuboż

szych rodzin;
5) rozwój dalszy opieki społecznej ze szczególnem uwzględnieniem klę

ski bezrobocia;
6) podniesienie zdrowia publicznego przez zakładanie ośrodków zdro

wia 1 ł. p.;
7) opieka nad dziećmi i młodzieżą przez zakładanie żłóbków, ochron, 

dożywianie i t. p.;
8) ochrona matki przy pracy.
Kobiety narodowe i katolickie składajcie wszystkie swe głosy na listę 

OBOZU NARODOWEGO! Na liście tej znajdują się nazwiska dobrze nam 
znanych i zasłużonych kandydatek i kandydatów, wypróbowanych w długo
letniej pracy społecznej.

łtrywa potrzeby kraju.
Z tezami sir Otto Niemeyera zsoli-

daryzował się minister skarbu Hueyo. 
Po dymisji jego tekę finansów państwa 
objął dep. Pinedo, który do tej pory jest 
jeszcze karta niezapisaną. Zdaje się 
jednak, że kwest ja stworzenia Banku 
Centralnego straciła na aktualności. 
Rolnicy tutejsi, a za nimi pewne sfery 
handlowo - przemysłowe, wywierają 
presję na rząd, by zastosowano umiar
kowaną inflację na wzór Stanów Zjed
noczonych. Pod tym względem opinja 
staje się coraz więcej jednomyślna. 
Rząd sprzeciwia się jeszcze, gdyż spa
dek dolara pozwolił mu zaoszczędzić na 
samych odsetkach od pożyczek zagra
nicznych kwotę 30 milj. pesów, i w ten

Za żerem

Poznański ratusz zaczynają okrążać kruki.

Ń8 ten temat ukazał słę obrażliwy 
dla Argentyńczyków artykuł w tutej
szym dzienniku angielskim „Bu&nos- 
Aires Herald“, który wzbudzi! wielką 
sensację. Sprawę zatuszowano. Inter
wencja rządu argentyńskiego i amba
sadora brytyjskiego zamknęła usta pra
sie, która już rozpoczęła bardzo intere
sująca polemikę.

Abstrahując od żalów i pretensyj, 
wynikających bądźto z historii oby
dwu narodów, bądź też z nieprzewi
dzianych trudności kryzysowych, 
stwierdzić można, że stosunki miedzy 
Argentyna a Anglja weszły w fazę spo
kojnego rozwoju. Traktat handlowy 
oczyścił atmosferę i utorował droee do 
wzajemnego poznania się. Dla kapita
łu, przemysłu i handlu brytyjskiego po
większyły się możliwości ekspansji w 
Argentynie. Z drueiej strony Argenty
na zapewniła sobie ciągłość swego roz
woju gospodarczego przez utrzymanie 
swego stanowiska na rynku londyń
skim.

TOMASZ WOJNOWSKI.

odsetki, które na skutek ograniczeń de
wizowych zatrzymano w Argentynie. 
Załatwienia tej drażliwej kwestji przy
jęto obustronnie z wielkiem zadowo
leniem. Londyn zaniechał chwilowo 
swych skarg na rzekomą niesprawie
dliwość partnera, który nie pozwala 
podnieść taryf kolejowych i tramwajo
wych.

Przyznać trzeba, że tramwaje i ko
leje wałcza z trudnościami. Z jednej 
strony kryzys i konkurencja omnibu
sowa zredukowały wielce ruch, a z dru
giej stronv spadek pesa zmniejszył dy
widendy od inwestowanych funt. szt. 
Kapitaliści brytyjscy grozili nawet ze
rwaniem szyn i wywiezieniem całego 
materjalu.

Sprostowanie 
mylnych informacyj

Agencja „Iskra“ rozesłała do pism 
wiadomość, że władza kościelna łom
żyńska zabroniła księżom prefektom 
odprawiania mszy św. w dniu 11 lisbo- 

i pada br. Wbrew temu doniesieniu, ze
brane przez Katolicką Agencję Praso- 

j wą informacje wykazały następujący
i stan rzeczy:
■ Rozporządzenie urzędowe Kurjl 
s łomżyńskiej z dnia 1 listopada b. r. 
i podató zarządzenie do duchowieństwa, 

aby w dniu 11 listopada jako w pięt- 
5 nastą rocznicę wskrzeszenia Polski od- 
5 prawiono w czasie dla ludności i 
' szkól dogodnym nabożeństwa dzięk- 
i czynne. Takie nabożeństwo odbyło się 
i w obecności 1E. Księży Biskupów i ca- 
i lego miejscowego kleru w katedrze 
> łomżyńskiej. Z przedstawicieli władz 
! świeikich nikt się nie zjawił, co się 

zresztą zawsze przy takich okazjach 
dzieje.

Władze szkolne, zwracając się do 
Kuryj diecezjalnych o zarządzenie 
nabożeństw, Kurję łomżyńską specjal
nie pominęły. Kurja od siebie cytowa
ne zarządzenie wydala.

Kurja łomżyńska nabożeństw dla 
szkói łomżyńskich i tylko dla tych 
szkół z okazji uroczystości nadzwy
czajnych nie zarządza od czasu zatar
gu, wywołanego przez dyrektora szkól 
z okazji nabożeństw za śp. ministra 
Czerwińskiego. Na prośbę Kuratorjum 
warszawskiego Kurja wówczas zarzą
dziła dla miejscowych szkół trzy nabo
żeństwa tak. jak odbywają się nabo
żeństwa niedzielne, atoli dyrekcjo 
szkói młodzież szkolną od zarządzo
nych nabożeństw powstrzymały i za
prowadziły ją do kościoła wojskowego 
Podobnie postąpiły dyrekcje ze starszą, 
młodzieżą w dzień 11 listopada 1931, 
odciągając ją samowolnie od zarządzo
nych nabożeństw szkolnych.

Kurja łomżyńska zwróciła się z 
protestem kolejno do poszczególnych 
instancyj szkolnych wykazując, że to 
przeciwstawienie się urzędowemu za
rządzeniu władzy kościelnej w kwestji 
religijnej było nieprawnie, ponieważ 
się sprzeciwiało rozporządzeniu mini
stra oświecenia z dn 9. 12. 1926, wyda
nemu w porozumieniu z władzą ko
ścielną i w związku z konkordatami 
obowiązującemi władze tak szkolno 
jak kościelne. Kurja wykazała dalej, 
że postąpienie dyrekcyj było narusze
niem konkordatu, zapewniającego 
władzy kościelnej swobodne wykony, 
wanie jego jurysdykcji kościelnej.

Ponieważ władze szkolne tej spra
wy dotąd nie załatwiły, zatarg i jego 
skutki trwają. Władza kościelna ni© 
może narażać się na to. aby jej religij
ne zarządzenia przez szkołę były igno
rowane lub samowolnie zmieniane. — 
Kurja łomżyńska broni tylko praw 
Kościoła i dziedziny jej właściwej t. j. 
religijno-moralnej. (KAP)

Uiwvste nabożeństwo 
za snokói du5ZvSleok«ewir7a

W czwartek dnia 23 b m.. o e 10 rano 
odbyło się, staraniem Polskiej Macierzy 
Szkolnej w katedrze św Jana » Warsza
wie uroczyste nabożeńst zo żaiobne za spo
kój duszy Henryka Sienkiewicza który był 
pierwszym prezesem ridy nadzorczej Ma
cierzy. Nabożeństwo odprawił ks. kardy
nał Rakowski. Nabożeństwo to miało się 
odbyć w rocznicę śmierci w;eik’ego psa- 
rza w dniu 15 b. m. zostató iednak odło
żone z powodu odbytego w tym dniu 

i alarmu gazowego.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Czwartek, 23 listopada 1933.

Słońce: wschód 7.25 — zachód 15,51 — 
długość dnia 8 godzin 26 min.

Księżyc: wschód 12.39 — zachód 22,26 — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody wedlua spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Uniwers Pozn 
Czwartek, godz 7 rano. Temperatu 
ra powietrza umiarkowana plus 1 st 
Cels. Pochmurno Wiatr południc 
wo - wschodni. Ciśnienie atmosfe 
ryczne umiarkowane 751 mm — W 
ub dobie temperatura najwyższa 
plus 5 st. C.. uajniższa minus 3 st C

Fozibin wody w Warcie wedlua u itowah 
Pańsi W"weai. Zarządu Wodnego: 
dziś plus 0.24 m.

Kai rzk.: Klemens P. M. — jutro Jan od 
Krzyża

Kai. slow.: Miły woj — jutro Dorosła w.

Z POZNANIA
— * Ucieczka więźnia. Z więzienia 

karno • śledczego w Gnieźnie zbiegi w 
środę po południu więzień Czesław Sie
dlecki, pochodzący z Inowrocławia. Był 
on zasądzony na 2 łata więzienia, (kl)

— ' Dziecko P°d kolami samochodu. 
Na szosie między Zelechlinem a Rojewem 
w pow inowrocławiskim. szofer Maks 
Fuhrman z Inowrocławia, kierując samo
chodem lekarza .weterynarji p Bromber- 
gora, najechał 6-letniego Stanisława Olej
nika z Zelechlina. Chłopiec odniósł tak 
Ciężkie pokaleczenia że odstawić go mu 
siano do szpitala. Zawinił niestety chło 
piec, (ki)

— * Kradzieże i włamania. Kronika 
policyjna z dnia dzisiejszego notuje 17 
doniesień o kradzieżach i włamaniach — 
Przy ul. Poplińskich 4 dokonano kradzie
ży z włamaniem w składzie farmaceu
tycznym p Stefana Gaja. Niewyśiedzeni 
włamywacze zabrali maszynę do pisania 
i gotówkę, wyrządzając straty na sumę 
500 zl. — Z mieszkania przy św. Wojcie
chu 27 p. Marcie Kowalczyk (ul Kościu
szki 9) skradziono futro damskie warto
ści 500 zt (kl)

— * Poraniony na ulicy. Dziś w go
dzinach porannych na ul. Franciszka Ra 
tajczaka w pobliżu Biblioteki Uniwersy
teckiej pobito Marjana Bartolika, ulica 
Dąbrowskiego 21. Poranionego przewio
zło pogotowie ratunkowe do szpitala 
miejskiego. Bartolik został zraniony w 
głowę i pierś. Rany kłute zadali mu nie
znani sprawcy, którzy zbiegli, (ki)

— * Pijany szofer najechał dorożkę. 
Kierowcą dorożki samochodowej, która 
na pl Świętokrzyskim zderzyła się z do
rożką konną, byl szofer Marjan Bobek 
(ul. Poznańska 15). P. St. Wojciechowski 
(ul. Dąbrowskiego 26) jest właścicielem 
samochodu i przy wypadku nie byl 
obecny, (kl)

— * Włamanie do urzędu pocztowego.
W nocy na środę nieznani złoczyńcy wła
mali się do urzędu pocztowego w Ko
strzynie. Złodzieje porozbijali szafy i 
biurka, poszukując pieniędzy. Włamy
waczy spłoszono jednak i zbiegli oni. nie 
zdoławszy nic zabrać, (kl)

— * Tajcmninczy zgon. W lesie w po
bliżu miejscowości Wierzbno w powiecie 
ostrowskim znaleziono zwłoki mieszkań
ca tej wsi, Ludwika Młynarza. Na miej
sce przybyła komisja sądowo - lekarska, 
która ustali przyczynę śmierci, (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * CHODZIEŻ, Egzamin przyszłych 

radnych.) Egzamin przyszłych radnych 
miasta odbył się w sobotę 18 bm. Kilku 
kandydatów wymaganego egzaminu nie 
zdało.

— (Święto młodzieży.) W ub. nie
dzielę obchodziło miejscowe S M. P. swe 
doroczne święto. Rozpoczęto je nabożeń
stwem w’ kościele parafjalnym, podczas 
którego młodzież licznie przystąpiła do 
Stołu Pańskiego. Wieczorem w sali Ho
telu Dworcowego odbyła się akademja, 
którą zagaił patron okręgu, ks. prób. Kur
pisz. Następnie p. A Walkowski wygłosił 
deklamację p. t. „Druk“. Patron młodzie
ży, ks. Herud wygłosił referat, który na
grodzono rzęsistemi oklaskami. Na za
kończenie odegrano komedję pod tyt. 
„Łobuz“.

— (Egzaminy kwalifikacyjne w szko
łach powszechnych.) W tutejszej szkole 
powszechnej zdali egzamin praktyczny, 
uprawniający do stabilizacji sil nauczy
cielskich, p. Janina Górska i p. Zygmunt 
Horowski,

— * INOWROCŁAW. (Wypadek przy 
młóceniu.) Podczas młócenia zboża we 
wsi Kleczery pow. Inowrocław postradał 
palce u prawej ręki Teofil Karwicki. — 
Przez nieostrożność, tryby młóckami u 
cięły mu dwa palce i zmiażdżyły mu je 
doszczętnie. Jedynie dzięki przytomności 
umysłu woźnicy wypadek nie przybrał 
groźniejszych rozmiarów. Ofiarę własnej 
nieostrożności przywieziono do szpitala 
w Inowrocławiu, gdzie będzie trzeba am
putować rękę.

— (Wypadek zatrucia.) We Witowi- 
cach zatruło się kilkanaście osób po spo- 
tyciu kiszek. Pierwszej pomocy lekar 
skiej udzielił dr Janczewski z Kruszwicy.

— (Pożar) W zagrodzie rolnika Szcze 
pana Stawińskiego w Dobskach pow. Mo
gilno wybuchł groźny pożar. Pastwą pio-

Krwawa strzelanina o świcie
Walka policji i zbiegami i Wronek, skazanymi na bezterminowe więzienie

Ze Skoków donosi (ss): W nocy z 
21 na 22. bm przeprowadzał posteru
nek policji w Skokach obiawę w swo
im rejonie pod dowództwem komen
danta p Mikuły.

Nad ranem patrol policji zbliży! się 
do zabudowań p Antoniaka w Kaku- 
linie przyczem zauważył 3 podejrza
nych osobników, którzy poczęli ucie
kać w stronę lasów Kakulina i Nad- 
mtyna Na wezwanie patrolu osobni
cy nie zatrzymali się. Po strzałach 
ostrzegawczych posterunkowi użyli 
broni palnej, wskutek czego jeden z 
uciekających został ranny w nogę

W czasie dalszego pościgu ten sam

Bezczelny Żyd bluźnił przeciw Bogu
Z Łodzi donosi (z): W Aleksandro

wie pod Łodzią buduje się boisko dla 
klubu sportowego. Przy robotach za
trudniona była grupa robotników, a 
między nimi jeden Żyd. 40-ietni Maj- 
lech Gorszunia z Aleksandrowa.

W dniu tym po południu spadł 
deszcz a po nim ukazała się na wschod
niej stronie tęcza. Robotnicy obserwu
jąc to zjawisko, przeszli w dyskusji na 
temat Boga. Żyd Gerszunia przysłu
chiwał się tym rozmowom i w pewnym 
momencie z bezgranicznem zuchwal-

rnieni padły budynki gospodarcze, staj
nia. obora, szopa i narzędzia rolnicze. 

Straty wynoszą 15 tys zł. Przyczyny po
żaru nie zdołano stwierdzić.

— (Kradzież znaczków.) W hollu urzę
du pocztowego skradziono za 150 zł znacz
ków inwalidowych pocztowych i stemplo
wych. Ostrzega się przed ich nabyciem.

— (Postrzelony śrutem.) 19 bm. o go
dzinie 7 rano znaleziono obok torów dwor
ca tranzytowego stacji Inowrocław, po
strzelonego śrutem 16-lefniego Stanisława 
Flinika z Inowrocławia Po opatrzeniu 
odstawiono nieszczęśliwego do szpitala 
powiatowego Przy postrzelonym znale
ziono worek z węglami.

— (Przejechany przez samochód.) Dn 
20 bm o godz 14.30 na szosie Zelechlin— 
Rojewo, pow. Inowrocław dostał się ood 
koła samochodu weterynarza Bramberge- 
ra z Inowrocławia 8-letni Stanisław Olej
nik ze Zelechlina Samochodem kierował 
Maksymilian Furman, zamieszkały przy 
ul. Dworcowej 54 Naoczni świadkowie 
twierdzą, że winę ponosi szofer. Bez- 
przytomnego chłopca odstawiono do szpi
tala powiatowego w Inowrocławiu

— (Nieszczęśliwy wypadek w cukrow
ni.) Nieszczęśliwemu wypadkowi uległ 
robotnik Michał Drzewicki w cukrowni w 
Kruszwicy, doznając zgniecenia lewe) ręki 
przez trzęsło cukru. Rannemu udzielił 
pierwszej pomocy dr. Kryn i pogotowie 
ratunkowe cukrowni.

— * NOWY TOMYŚL. (Święto Młodzie 
ży.) Tegoroczne święto młodzieży poprze
dzone było trzydniowemi rekolekcjami 
przy licznym udziale młodzieży miejsco
wej i z okolicy przyczem nauki wygłaszał 
Ks. Proboszcz. W niedzielę zaś młodzież 
gremjalnie pod sztandarem S. M. P przy
stąpiła do Stołu Pańskiego. Wieczorem w 
sali „Kresowianka" odbyło się przedsta
wienie teatralne. Odegrana została sztuka 
p. L „Dwaj bracia“ którą amatorzy oddali 
dobrze

— (Teatr Narodowy.) W przyszły 
czwartek w sali „Kresowianka" wystawi 
Teatr Narodowy znana sztukę „Kapitan z 
Kópenick“.

— (Kradzieże.) Do składu kolonjalnego 
Adolfa Liid-kego w Starym Tomyślu wła
mali się nieznani sprawcy i skradli wy
robów tytoniowych oraz towarów kolo- 
njalnych za 200 zł. — Tej samej nocy w 
nadl. Freymanna skradziono 9 kaczek i 6 
kur.

— (Z Urzędu Stanu Cywilnego.) W mie
siącu październiku b. r. zgłoszono urodzeń 
11. zgonów 13, ślubów zawarto 11.

— * OBORNIKI. (Bezczelność niemiec
ka.) Tut. Tow. Niemieckiego Turnver- 
einu jak wiadomo urządziło z 18 na 19 bm. 
zabawę, która przeciągnęła się do późnej 
nocy. Po skończonej zabawie udali się 
członkowie tego Turnvereinu pod hotel 
p. Kłosowej, gdzie odbywała się zabawa 
sanacyjnego klubu tennisoweeo i poczęli 
wnosić gromkie okrzyki na cześć Hitlera. 
Co na to władze i jak na to zareagowali 
sanatorzy?

— * ODOLANÓW, (Rekolekcje Stowa
rzyszenia Młodzieży Polskiej i Młodych 
Polek.) Od środy 15 bm. do niedzieli 19 
bm. odbyły się w Odolanowie rekolekcje 
dla Młodzieży Polskiej i Młodych Polek, 
pod kierownictwem Franciszkanina Ojca 
Pankracego z Panewnik pod Katowicami.

osobnik został powtórnie postrzelony 
w udo, a drugi w rękę. Ostatecznie 
zbiegów ujęto Okazali się nimi Stan
kiewicz (2 razy ranny), Czerep (ranny 
w rękę) i Konowałow. Zbiegli oni z 
więzienia we Wronkach gdzie odsia
dywali bezterminowe, ciężkie więzie
nie

Przy aresztowaniu stawili silny o- 
pór. Policja użyć musiała patek gu
mowych. by zbiegom nałożyć kajdan
ki. Ujętych odstawiono do Skoków 
gdzie rannych opatrzył p dr Foerster 
poczem pod silną eskortą odstawiono 
zbiegów do więzienia karnego we 
Wronkach

stwem wyraził się. że nie uznaje Boga 
i następnie w sposób łobuzerski począł 
bluźnić. Oburzyło to robotników, któ
rzy powiadomili policję Bezczelnego 
żydziaka pociągnięto do odpowiedzial
ności karnej Rozprawa przeciw Ger- 
szuni odbyła się ze względu na dra
styczne momenty przy drzwiach za
mkniętych w sądzie okręgowym w Ło
dzi

Majlech Gerszunia skazany został 
za bluźnierstwo przeciw Bogu na 6 
miesięcy więzienia.

Ojciec Pankracy wygłaszał codziennie po 
cztery nauki i to osobno dla młodzieży 
męskiej i młodzieży żeńskiej, na niektóre 
znowu młodzież uczęszczała obu pici 
wspólnie. Frekwencja na rekolekcjach 
była bardzo liczna. W niedzielę 19 bm. 
przystąpiło do Stołu Pańskiego 4000 mło
dzieży obojga płci W niedzielę wieczo
rem o godz. 8 odbyła się na sali p Błocha 
akademja. urządzona przez tutejsze S M 
P.. którą zagaił ks dziekan Piszczygłowa, 
ą referat o patronie młodzieży polskiej 
św. Stanisławie Kostce wygłosił druh 
Roszczka Miejscowy Chór kościelny pod 
batutą organisty p Pawlickiego odśpiewał 
kilka okolicznościowych pieśni. Po wy
głoszeniu dwóch deklamacyj o miłości Oj
czyzny i o św. Stanisławie Kostce zakoń
czono akademję odśpiewaniem „My chce- 
my Boga“.

— (Nagły zgon) W poniedziałek 20 b. 
m. zmarła nagle opatrzona św. Sakra
mentami Marja Blochowa z domu Pin- 
kowska, wdowa po zmarłym przed trze
ma laty komisarzu i wielkim patriocie 
polskim w Sośniach, śp. Edmundzie Blo
chu. Zmarła pracowała jako prezeska 
przez długie lata w Tow. św Wincentego 
a Paulo dla dobra biednych i opuszczo
nych miasta. Zmarła była czynna w wie
lu innych towarzystwach, gdzie pracowa
ła intensywnie dla dobra społeczeństwa. 
Cześć jej pamięci.

— (Kradzież) W nocy z 20 na 21 bm. 
włamali się złodzieje do składu tutejszego 
mistrza rzeźnickiego p. Stefana Bochyń- 
skiego, któremu skradziono wyrobów 
mięsnych oraz maszynę do wyrobów 
mięsnych ogólnej wartości 300 do 400 zł 
oraz rower męski wartości 100 zł. Docho
dzenia prowadzi miejscowy komendant 
P. P., który jest na tropie złodziei.

— * SWARZĘDZ. (Bratanie się z Niem
cami.) W sobotę wieczorem pewna nie
miecka organizacja przybyła aż z Gowa- 
rzewa (wieś w pow. średzkim). by urzą 
dzić na sali Hotelu Polskiego przedstawie
nie i zabawę taneczną, na której zauwa
żyliśmy pewne osoby rdzennie polskie, 
które z ochotą bawiły się z... Niemcami. 
Wstyd dla takich jednostek swarzędz- 
kich.

— (Święto młodzieży.) Z okazji święta 
młodzieży polsko - katolickiej odbyła się 
rano uroczysta msza św., którą celebrował 
ks. prób. St. Kożlik, a w czasie której nie 
mai wszystka młodzież całej parafji przy 
stąpiła do Sakramentów św Podniosłe 
kazanie wygłosił ks. patron Walkowiak. 
Wieczorem na sali Hotelu Polskiego odby 
la się wspaniała akademja ku czci św. 
Stanisława Kostki. Piękne deklamacje, 
śpiewy, przedstawienie i przemówienie 
ks. patrona urozmaiciły wieczornicę. — 
Przygrywała doskonała orkiestra pod ba
tutą p. Machiniaka.

— (Zebranie Zw Mł. Narodowców.) W 
ub. niedzielę odbyło się na sali Hotelu 
Polskiego zebranie Z. M. N. które zagaił 
kol. prezes K. Pohl. Dłuższe przemówię 
nie na temat żydostwa i masonerji wy
głosi! przybyły z Poznania p mec. Howor 
ko. Prelegent mówił też obszernie o wy 
borach do rad miejskich Mówcę nagro 
dzono burzą oklasków. Hymnem Mło
dych w podniosłym nastroju zebranie za
kończono.

— • SZAMOTUŁY. (Wielkie zebranie 
Obozu Narodowego.) We wtorek, 2L b m„

Zbiegli więźniowie mieli przy sobie 
140 zł gotówki których pochodzenia 
nie umieli wytłumaczyć. Prawdopo
dobnie pochodzą one z kradzieży.

o godzinie 8 wieczorem odbędzie się w sa- 
1- hotelu Eldorado wielk-e zebranie przed
wyborcze Obozu Narodowego Na zebrania 
przybędzie z referatem poseł p dr Wró
bel Zaproszenia dla członków i sympaty. 
ków wydaje p Jan Bak. ul. Dworcowa sc.

— (Wielki pożari W ub. niedzielę oko
ło godz 1130 w południe wybuchł pożar w 
oborze majętności Szamotuly-Zamek Pa
stwą płomieni padl dach obory 65 metrów 
długiej oraz około 1 000 kwintali słomy 
jęczmiennej sieczkarnia z zapędem By
dło zdołano uratować. Na miejsce pożaru 
przybyło kilkanaście straży pożarnych z 
miasta i okolicy. Właściciel majętności 
Skarb Państwa ponosi straty wynoszące 
około 50.000 zl, dzierżawca p; C. Matu
szewski około 5 000 zl Og eń powstał 
prawdopodobnie przez nieostrożne pod
rzucenie niedopałka od papierosa. sc.

— (Kradzieże.) Marjanowi Jastrząbko-
wi z Włókna skradziono 100 kilo pszeni
cy. Janowi Singerowi w Rogoźnie 5 gęsi. 
Marji Kąkólowej w Wymysłowie 1 świnię 
Z taksówki stojącej przed kościołem w 
Obiezierzu 1 kożuch barankowy Wilhel
mowi Heymannowi w Połajewku ubito w 
chlewie tucznika, sc

— (Z sali sądowej.) Przed tut. sądem
staną! znany autor ulotek bluźnierczych 
i wynalazca nowego prawa m-.łżeńsk ego 
Ludwik Jankowski, doprowadzony z wię
zienia. Odpowiadał on za zniewagę sądu, 
zarzucając sędziemu p. dr Chrzanowskie
mu stronniczość Prokurator p. Pasikow
ski domagał się surowego wymiaru kary. 
Sąd skazał Jankowskiego na pól roku 
więzienia z naiychmiastowcm aresztowa
niem Władysław Hodnicki bez stałego za
mieszkania otrzymał za włóczęgostwo 6 
miesięcy domu pracy. Za kradzież worka 
żyta z w\)zu na rynku otrzyma! St Owsia
ny 2 miesiące aresztu Julianna Orzeł z 
Brodziszewa usunęła z pod zajęcia 1 świ
nię za co skazana została na dwa miesią
ce areszt u z zawieszeniem. Znany recydy
wista Anton; Spychała z Kaźmierza przy
właszczył sobie większą ilość pszenicy na
leżącej do maj Chlewiska. Sąd skazał go 
na jeden rok więzienia. sc.

— * WĄGROWIEC. (Lista Obozu Naro
dowego). lima 16 b. m. pelnomocn.cy 
„Listy Obozu Narodowego” złożyli głównej 
komisji wyborczej listę swoją Robiono 
im jednakże cały szereg trudności, które 
nie miały żadnych realnych podstaw Do
piero po kilkakrotnem prozumiewamu się 
z głównym komisarzem wyborczym lista 
Obozu Narodowego została definitywnie 
przyjęta i otrzymałą numer 2. A więc 
wszyscy obywatele dbający o katolicki i 
narodowy charakter Wągrowca oddadzą 
w dniu wyborów swój głos na listę Obozu 
Narodowego nr. 2.

(Echa defraudacji) Jak się okazuje, 
straty wynikłe wskutek defraudacji urzęd
nika kasy chorych Dziembowskiego wy
noszą nie 300 zl ale 5 000 zł. Dziembowski 
znany byl na tutejszym gruucie jako wy
bitny działacz sanacyjny a obecnie tutej
szy świstek sanacyjny głosi że Dz nale
żał do filarów endeckich. Czyżby sana
cyjny świstek nie wiedział o tem że od 
dłuższego już czasu jedynie sanatorzy 
mają tam posady?

(Czyżby przeniesienie?) Jak się dowia
dujemy starosta wągrowieeki dr. Rości- 
szewski za „świetnie", przeprowadzoną po
życzkę narodową ma opuścić swoje sta
nowisko.

(Znamienne). „Z okazji“ wyborów 
miejscowi bezrobotni otrzymali pracę przy 
plaży miejskiej. Jak wiadomo fundusz 
na ten cel był już ustalony 'd roku i do
piero teraz przypomniano go sobie, za po
mocą tej papki pragnie się pozyskać głosy 
robotników dla sanacji. Ci ostatni pozna
li już tę fałszywą grę i głosować będą na 
listę nr. 2.

— * WRZEŚNIA, (Nowy administrator 
parafji.) Władza duchowna w Gnieźnie 
mianowała administratorem parafji wrze- 
sińskiej ks. dziekana Szlachtę z Niechano
wa. który administruje parafją do czasu 
obsadzenia wakansu.

— (Zmiany w inspektoracie szkolnym.) 
Siedzibą inspektoratu szkolnego dla po
wiatów Września, Gniezno i Jarocin po- 
zostaje Września. Dotychczasowy inspek- 
ktor szkolny, p. Majewski, przeniesiony 
został do Bydgoszczy na stanowisko pod
inspektora. Pierwszym inspektorem we 
Wrześni został p. Fr. Stein z Jarocina, 
podinspektorem p Sitecki

— (Sensacyjny proces przeciw sta
roście Gai lasowi) W dniu 26 bm. olbrzy
mie misy pubbczności zdążały do tut. są
du grodzkiego, aby przysłuchiwać się pro-

i ce.sowi, wytoczonemu przez adw. Witko- 
i wickięgo staroście Gallasowi. o ciężką 
zniewagę. Proces, który wzbudził wielki« 
zainteresowanie w mieście i powiecie,



Numer 541 — Kurjer Poznański, piątek. 24 listopada 1933 — Strona 7

trwał 3 godziny, a oskarżycielowi stanęło 
¿o pomocy z tytułu koleżeństwa kilku 
adwokatów. Rozprawa była bardzo cie
kawa i obfitowała w różne epizody. Wy
rok zapadnie 23 bm

— (Z Tow. Pań Miłosierdzia św Winc. 
a Paulo.) W niedzielę odbyła się wenta 
na cele uzbierania funduszy na gwiazdkę 
dla biednych, urządzona staraniem chary
tatywnej "instytucji. Z frekwencji jak i z 
przesłanych darów przekonać się było 
¡nożna, jak ciężko przygniata nas ciągle 
niekorzystne nasze położenie gospodar
cze Szczególnie podpadała absencja sta
nu urzędniczego Mimo to. dzięki gorą
cym zabiegom pań, zebrano na czysto oko- 
jo 1000 zł.

Przemysłowa Łódź 
wraca do starych krosen tkackich!

Z POMORZA

Z Łodzi donosi (z): Ciekawe zjawi
sko cofania sięf kultury przemysłowej 
można obecnie' zauważyć w łódzkim 
przemyśle tkackim. Podczas gdy w 
przędzalnictwie z powodu sprowadza
nia przez firmy łódzkie ulepszonych 
maszyn zagranicznych, starych zespo
łów itbywa coraz więcej, w tkactwie 
daje się zaobserwować na rynku łódz
kim popyt na zespoły stare.

Chałupnicy bardzo chętnie nabywa

ją stare zespoły tkackie, umieszczając 
je w prymitywnych szopach w mie
ście lub w okolicach Łodzi i rozpo
czynają produkcję. W przędzalnic
twie jest to niemożliwe ze względu na 
większe koszty związane z kupnem 
zespołu przędzalniczego oraz z ko
niecznością zatrudnienia większej ilo 
ści robotników, na które to koszty cha
łupnik nie może sobie pozwolić

—• GDYNIA. (Śmiertelny wypadek na 
statku). Dnia 18 b. m rano o godz. 8 
podczas odbijania 'uńskiego statku ,,Ka 
ren" od nabrzeża Duńskiego (przy pirsie 
Skarbopolu,. na rufie przy windzie stał 
marynarz Emil So-rensen , nodczas pracy 
zaplątał się nogami o linę, która wciągnę
ła go do windy, owijając wokoło bębna 
Zanim nadbiegła pomoc bęben obrócił się 
Kilkakrotnie bijąc siln'e Sorensena o po
kład. Nadbiegli marynarze zatrzymali 
w ndę. zdjęli Sorensena i odnieśli go do 
kajuty — gdzie w kilka chwil zmarl. nie 
uzyskując przytonujości. Statek zatrzy
mana i zawiadomiono natychmiast o wy
padku władze policyjne oraz konsularne 
celem przeprowadzenia dochodzeń.

(Wykończenie magazynu Sp z o. p. 
Aukcte O« towe w Gdyni“). Dnia 17 bm. 

m ss ,Roli ud" wyładował 193 t. owoców 
świeżych i suszonych z bliskiego wschodu 
do magazynu Sp z o. P .Aukcje Owocowe

Gdyni" Jest to nierwszy towar wyła 
dowany do tego magazynu. Wyładunek 
odbył się pomimo to. że magazyn nie jest 
jeszcze całkowicie wykończony Narazie 
została wykończona połowa właściwego 
magazynu owocowego, zaś resz‘a magazy
nu t. j. i! część pomies-czeń składowych 
dla owoców, bananiarnia część przemysło
wa. hala aukcyjna : Dura — będą stopnic 
wo wykończane z tern, że całość stanie 
do prący na dzień 8 grudnia r. b.

Jak wiadomo, Sp z o p. ..Aukcje Owo
cowe w Gdyni" powstała w Gdyni w celu 
importowania owoców południowych 
świeżych i suszonych, a poza tern celem 
organizowania sprzedaży tych owoców z 
przetargów publicznych W związku z 
tcm właśnie, firma wykończa w Gdyni 
na nabrz. Erancuskiem własną inwesty
cję o konstrukcji najbardziej nowoczesnej 
Magazyn leży na molo Pasażerskiem za 
nowym dworcem morskim oraz magazy
nem firmy ..Warta". Front magazynu 
owocowego posiada 102 m długości, zaś 
powierzchnia składowa wynosi ok. 4 000 
m’. Magazyn jest konstrukcji źelazobeto- 
nowej o murach grubości 1% cegły, o da
chach drew nianych system i „Polstepha 
na", podwójnie szalowanych. Cały maga
zyn ogrzewany jest elektrycznością. Ba
naniarnia posiadać będzie urządzenia 
chłodnicze. Hala aukcyjna zaopatrzona 
jest we wszystkie najbardziej nowoczesne 
urządzenia dla aukcyj owocowych.

Za parę dni przychodzi do Gdyni ss 
„Nautic". zafrachtowany przez Sp. z o p 
,.Aukcje Owocowe w Gdyni", przywożący 
850 t różnego towaru I ten towar zosta
nie złożony do nowego magazynu.

— ‘ TORUŃ. (Gość z Ameryki.) W so
botę przybył do Torunia prezes Stów. 
Weteranów Armji Polskiej w Ameryce p. 
Dziób Odbyło się w sali ..Tivoli" uro
czyste zebranie placówki Zw Hallerczy
ków na które przybył prezydent m. To
runia P- Bolt P Dziób przemów ił w ser
decznych słowach i wręczył dla miasta 
Torunia na ręce p. prezydenta, tudzież 
dla niego osobiście Krzyż Zasługi Stow. 
Weteranów Armji Polskiej w Ameryce. 
Prezydent p Bolt w odpowiedzi zaznaczy? 
że nic nie skruszy węzłów, istniejących 
między m. Toruniem a tymi, którzy pod 
znakiem błękitnego generała walczyli o 
Polskę. P Prezydent wręczył p Dziobowi 
dary dla Stowarzyszenia w postaci dyplo
mów j medalu jubileuszowego 7C0-lecia 
Torunia oraz album z widokami miasta 
dla p Dzioba. Orkiestra Hallerczyków 
odegrała hymn narodowy amerykański 
5 polski Na zakończenie odśpiewano 
„Rotę“. Zebrani rozeszli się z okrzykiem 
na cześć gen. Hallera i rodaków w Ame
ryce.

— (Śmierć zasłużonego działacza.) W 
sobotę 18 bm w Chełmży zmarl w CC roku 
życia Stefan Łukomski, radca miejski, 
członek zarządu Banku Ludowego kie
rownik filji redakcji „Słowa Pomorskie
go“ w Chełmży Był to człowiek wyso
kich zaiet umysłu i serca, znany ze swej 
ofiarnej pracy na niwie narodowej i spo
łecznej. Za działalność dla dobra Ko
ścioła odznaczony był orderem papie
skim. (wd)

— * TUCHOLA. (Poświęcenie szybowca
„Tucholanin") Ks dziekan Siegmund z 
Raciąża dokona! na Rynku, wobec usta
wionych organizacyj i ttumów ludności, 
aktu poświęcenia izybowca. któremu na
dano nazwę „Tucholanin" Szybowiec zo
stał ufundowany wspólnym wysiłkiem 
Pow. Komitetu L O. P P. > P W. i W F., 
Państw Seminarjum Nauczycielskiego i 
miejscowego ogniska Kolej. Przysp. Woj 
skowego Budowy dokonaii własną pracą 
uczniowie IV kursu Seminarium Tuchol 
skiego, pod kierownictwem p prof Smo
lińskiego i kier. odo. dróg. P. K. P. p. Mi- I 
tha/.a Najdy *

4 zamaskowanych bandytów 
wtargnęło z rewolwerami w reku

Pościg policji nie dal dotąd rezultatu
Z Piotrkowa donosi (sk): W nocy z 

21 na 22 b. m. do mieszkania Jćzeia 
Niedzielskiego we wsi robrowa. gm. 
Bnjny Szloch., wtargnęło, wyrwawszy 
siłą okno, 4 zamaskowanych j uzbrojo
nych w rewolwery bandytów, którzy 
zażodali wvdar’a '”’®’-’«-’zy.

Kiedy jednak domownicy żądaniu

temu odmówili, job'll ich kolbami re
wolwerów i rzucili do piwnicy, poczerń 
zabrali się do plądrowania mieszkania.

Bandyci zabrali 190 zł, ukryte w lóż. 
ku, i zbiegli w niewiadomym k’erunku

Policja natychmiast zarządziła po
ścig za bandytami.

Żelaznym prętem zatłukł na śmierć
Z Kalisza donosi (mk): Morderca 

Zygmunta Idczaka, mieszkańca wsi 
Kamienna, gm Blaszki. Wacław Ja
niak. odpowiada! przed kaliskim są
dem okręgowym za swój czyn zbrod
niczy.

Pomiędzy przyjaciółmi Idczakiem i 
Janiakiem wynikła 6 października 
sprzeczka, która przerodziła się na
stępnie w bójkę. Janiak, uzbrojony w 
pręt żelazny, począł nim bić Idczaka

aż do nieprzytomności tak że Idczak 
pad! zemdlony na ziemię i po kilku 
godzinach przywieziony do szpitala w 
Kaliszu, zmarł.

Zbrodniarz nie przyznał się do wi
ny. jednak oskarżenie brzmialo nie
pomyślnie dia niego, gdyż Idczak na 
chwilę przed zgonem, odzyskawszy 
przytomność, poda! przebieg zajścia

Sąd skazał Janiaka na' 5 lat wię
zienia.

Czy nastąpi wypowiedzenie umowy 
w łódzkim przemyśle włókienniczym?
Z Łodzi donosi (z): W kołach prze

mysłowych w Łodzi liczą się rzekomo 
poważnie z możliwościami wypowie
dzenia przez przemysł umowy zbioro
wej, zawartej w marcu b. r Przewidy
wania te oparte są przedewszystkiem 
na obserwacji ewolucji plac w prze
myśle tkackim Jak wiadomo umowa 
zbiorowa z r 1928 ustaliła plącę tkacza 
na zł 8,14 dziennie, przędzalnika na 
z! 6,82.

Wskutek ogromnej konkurencji 
chałupników szczególnie w' przemyśle 
tkackim poziom płac wydatnie się. ob
niżył. To obniżenie przez przemysł 
płac, nie uchroniło go od coraz groź
niejszej konkurencji chałupników 
Wówczas wypowiedział on umowę 
zbiorową Płaca tkacza w chwili wy
powiedzenia umowy wahała się.

Po wypowiedzeniu umowy . rozpo
czął się istny wyścig obniżania płac

W przędzalnictwie, które ’est bardziej 
odporne na konkurencję chałupników, 
nie doszedł on do'tak horendalnych re
zultatów. jak w tkactwie Płaca przę- 
dzalnika w chwili wybuchu strajku 
w przemyśle włókienniczym wvnosila 
z! 5.50. podczas gdy płaca tkacza w 
tym samym czasie niejednokrotnie do
chodziła zł 1,50 Ostatnia umowa zbio
rową unormowała plącę na poziomie 
następującym: przedzalnik zł 5.82.
tkacz zł 7.72. W tej chwili w przemyśle 
włókienniczym daie się zaobserwować 
ten sam objaw, co w roku ubiegłyni 
przed wypowiedzeniem umowy. Płaca 
przędzalnika przewidziana w umowie 
naogół utrzymuje sie. natomiast płaca 
tkaczą obniżyła się od 4—5 zł zamiast 
zł 712 W konkurencji tej faktvczne' 
obniżki koła fabrvke^cki" liczą się - 
możliwością prawnej obniżki płac 
przez wypowiedzenie umo«—

Sękatym kijem 
pobił sąsiada do nieprzytomności

Z Piotrkowa donosi (sk): Między 
sąsiadami Ignacym Stępnikiem, a Jó
zefem Tkaczem, wieśniakami ze wsi 
Kocienice, panował od dłuższego już 
czasu na tle osobistych porachunków 
antagonizm. W końcu doszło do tego, 
że obaj sąsiedzi stali się śmiertelnymi 
wrogami.

W lutym rb., gdy Tkacz wracał sa
motny w nocy z zabawy. Stępnik. u- 
zbrojony w sękaty kij. napad! go i po
turbował tak mocno, że Tkacz stracił 
przytomność.

Dopiero nazajutrz rano przechodzą
cy polami ludzie zauważyli leżącego

bez przytomności Tkacza, którego 
przenieśli do domu. Okazało się, iż 
pobity doznał ciężkich obrażeń ciała, 
złamania lewej kości skroniowej i 
podstawy czaszki, wskutek czego na
stąpił krawy wylew do opon mózgo
wych.

Tkacz 3 tygodnie musiał być w o- 
piece lekarskiej i do dziś dnia posiada 
jeszcze przytępiony słuch. Krewki są
siad odpowiada! przed tutejszym są
dem okręgowym za ten czyn, który 
skazał go na 6 miesięry więzienia i 
przysądzi! powództwo cywilna na na
padniętego Tkacza.

się Płosy i jego wyzywające stanowi
sko wyprowadziło Stelmaszyka z rów- 
chwałego chłopaka, który przezornie 
zachowywał przyzwoitą odległość, 
zdjął w pewnym momencie fuzję i wy
celował w kierunku Plosy. który na 
ten widok począł uciekać. W tym mo
mencie pad! wystrzał i Plosa ugodzo
ny kulą runął na ziemię. Jak wyka
zało badanie lekaiskie, zadane Plosie 
ranv nie były ciężkie

Gajowy Stelmaszyk stanął przed 
sądem okręgowym w Piotrkowie, o- 
skarżoriy o usiłowanie zabójstwa Po 
przeprowadzeniu przewodu sądowego 
sąd skazał Stelmaszyka na 6 miesięcy 
więzienia, zawieszając karę na prze
ciąg lat 3.

Z BYDGOSZCZY
— Nabożeństwo żałobne za zmarłych 

księży parafii arnei odprawił w ubiegły 
poniedziałek w naszej Farze wizytujący tę 
czcigodną świątynie z ramienia J. Em. "s. 
Prymasa, dziekan bydgoski, ks. kanonik 
Kazimierz Stepczvński.

Reklcr acyjne biuro koljjowe. W 
gmachu łzbv Prze, zslowo - Handlowej 
przy Nowym Rynku <tel 242 i 1821) istnie
je nada! informacyjno - reklamacyjne biu- 

[ ro kolejowe. Biuro to przeprowad dla 
1 sfer gospodarczych bezpłatnie sprawdzania 

obliczeń listów przewóz wych i. w razie 
ujawnienia nieścisłości w obliczeniach, 
wnosi w imię i u swych klientów reklama
cje do władz kolejowych.

- Zebrane Sokola III. Nadzwyczajne 
walne zebr ue ruchliwego gniazda Sokola 
III odbędzie sk 29 listonad., o godz. <30 
wiecz. w salce Hotelu Lengning. Na porząd
ku obrad przyjęcie nowego statut oraa 
sprawa ew. połączenia bydgoskich gniazd 
sokolich.

— Czy będziemy kończyli szpital? Ża
biego władz miejskich o uzyskanie pożycz
ki z Funduszu Pracy na wykończenie wiel
kiego gmachu Nowego Szpitala podobno 
zakończyć się mają pomyślnie. Władze 
państwowe w zasadzie wyraziły zgodę na 
udzielenie pożyczki. Chodzi jednak o 
jej wysokość. Miasto określiło pożyczkę 
na sumę 400.000 zl. państwo jednak propo
nuje połowę tej sumy. Dalsze pertrakta
cje w toku

— Zabudowa lasu Bocianowe Magistrat 
m Bydgoszcz otrzv nal już zawiadomienie 
ze strony wŁdz państw wvch. że czyni :- 
ki wojskowe nie sprzeciwiają się uregulo
waniu i zabudowaniu t renów nadleśnic
twa Bocianowo, leżf :■ ch no prawej stro
nie szosy Gdańckiei na północ od szkoły 
jv ’ ’'--nżvch. Natomiast wojskowość me 
godzi sie na zabudowanie t-renów po lewej 
stronie szosy, w bezpośredniem sąsiedztwie 
koszar artyleryjskich i C >>. p. Magistrat 
zamierza! ieszcze w roku bieżącym rozpo
cząć regulację ulic i ,,rzeprowadzenie wo
dociągów i kanalizacji na terenie za Pod
chorążówką. , , __

— Wystawa książki W poniedziałek 2? 
bm. otwarta bodzie w partrrowych sa’ach 
Muzeum Miejskiego wystawa książki z o- 
kazji t. zw „Tygodnia Książki Polskiej'. 
Organizacja wystawy zajmuje się Bibliote
ka Miejska. Tow. Czytelni Ludowych oraz 
miejscowe poważniejsze księgarnie. Wy
stawa ma bvć otwarU przez 6 dni od godz. 
10 rano do 8 wieczorem. W godzinach po
południowych odbywać się będą wykłady 

i propagandowe. ,
— W kom'tecie rozbudowy miasta na 

ostatniem posiedzeniu . ielono resztę 
kredytów budowlanych Banku Gospodar
stwa Et-.',owego. Łączna suma udzielonych 
w tym roku kredytów wyniosła 410000 zł, 
które rozdzielono między wielki ilość wła
ścicieli małych realności, uudujących lub 
przebudowujących swoje domy mieszkal
ne. przeważnie na przedmieściach. Prze
ciętna wysokość pożyczek na poje^rńcze 
budowle wahała się w tym roku w grani
cach od ?00i) do 4000 zł.

— Termin otwarcia wystawy plastyków 
pomorskich z powodu wzmiankowanej 
wyżej wystawy książki odłożono z niedzieli 
3 grudnia na ‘orek 5 grudnia.

— Dyżury aptek: Od 20 — 26 listopada 
anteka Centralna ( Gdańska) i apteka 
Pod Lwem i a Okolu.

— Dziwadlo — scanka ballad i baśni 
przygotowuje na grudzień ..Pastorałki'’ w 
specialnem opracowaniu reżvserskiem p. 
Andrzejewskiego i plastycznem p. Kras
sowskiego W ostatnich- dwóch tyg .dniach 
zespól ..Dziwadla" objechał z bajką japoń
ska ..Wróbel Mikado" kilka miast okolicz
nych.

— Do odebrania. W komisariacie 11 P. 
P. przy ul. Wileńsl iej. odebrać można ezę-. 
ści rowerowe, pochodzące z kradzieży.

Galowy postrzelił szydzącego chłopaka
Z Piotrkowa donosi (sk): W koń

cu marca rb mieszkańcy wsi Jeżów. 
Jan Plosa i jego matka, Weronika, u- 
dali się do lasu maj Jeżów gm. Krzy
żanów po drzewo na opal. N-a zbiera
niu gałęzi przyłapał ich gajowy. Igna
cy Puchała i kazał im się oddalić po
czerń pieczę nad lasem powierzył swe-

nowagi, to też nie mogąc ukarać zu 
mu pomocnikowi, Franciszkowi Stel
maszykowi.

Wypędzony z lasu Płosa nie po
szedł jednak do domu, lecz stanąwszy 
opodal na skraju lasu, począł lżyć 
Stelmaszyka i naigrywać się z jego 
rzekomej niezdarności. Zachowanie

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dn u 23. 11. 1933 r

Warunek: handel hurt, lad wag. dostawa 
bież -a .00 kg. w złotych.

Ceny tranzakcyjne: owies la tonn par. 
Bydgoszcz 13 60.

Ceny orientacyjne: żyto bez zmiany, 
pszenica bez zmiany, owies bez zmiany, 
ziemniaki jadalne 3 00—3,5«), ziemniaki 
fabryczne za kg % 18 groszy, mak nie
bieski 56,00—59.—

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobenie spokojne.
Tranzakcie na odmiennych warunkach: 

żyta 259 tonn pszenicy 105 tonn. jęczni e- 
nia brow. 75 tonn przem 160 tonn mąki 
pszennej 75 tonn otrąb żytmcl 35 tonn, 
pszennych 15 tonn, nakuJdu słoneczniko
wego 15 tonn.
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ŻYCIE KULTURALNENIEZNANY MICKIEWICZ
Badacz literatury nie jest przede

wszystkiem historykiem literatury lub 
biografem twórców, ale badaczem 
tekstu. Ten tekst obchodzi zaś również 
niebadaczy — czyli ogół czytelników, 
którzy mają pełne prawo domagać się, 
by dano im tekst autentyczny.

Tymczasem duża część wydań pol
skich pisarzy jest błędną, jak dowodzą 
szczególnie wydania pisarzy wieku o- 
świecenia, a nawet Mickiewicza. W 
sto lat po wyjściu pierwszego tomiku 
poezyj Mickiewicza stwierdzono, że 
żadne z jego wydań zupełnych nie jest 
ani zupełne, ani nawet poprawne, ;hoć 
ogólnie było wiadomo, jakie i gdzie 
zachowały się rękopisy największego 
z poetów polskich. Doszło do tego, że 
Słowacki i Krasiński doczekali się 
wcześniej zupełnych i poprawnych 
wydań, choć Mickiewicza otaczał na
ród specjalnym kultem. Nie zdobyło 
się na nie nawet lwowskie Towarzy
stwo Naukowe, chociaż ten kult wy
rażało masą studjów o poecie. Nic za
tem dziwnego, że pierwszy Sejm odro
dzonej Polski uchwalił uroczyście o- 
głoszenie pełnego i poprawnego wyda
nia dla ogółu, powierzając je znanym 
badaczom poety.

Wiadomo, że od uchwały do wyko
nania bywa dość daleko. Wydawcy 
pracowali przecież w ciszy i nie za
wiedli oczekiwania. Teraz ukazały się 
pierwsze tomy edycji, którą ze wzg!ę- 
du na tekst i opracowanie można na
zwać krytyczną, a z powodu niskiej 
ceny każdego tomu — popularną. 
Głównym pracownikiem w doprowa
dzeniu do skutku tego pomnikowego 
dzieła jest prof. Pigoń. Od lat wielu 
dostarcza on polonistyce arcycennyzh 
przyczynków do znajomości źródeł i 
piękna poezji mickiewiczowskiej. En
tuzjasta poety, którego wiekuistej 
wartości jako człowieka i twórcy jest 
dziś najświetniej przygotowanym gło
sicielem, nie żałował Pigoń wysiłków, 
by wydanie uczynić wzorowem i od- 
powiadającem wymogom krytyki 
tekstu. Korzystał ze wszystkich do
stępnych źródeł, poprawił nawet naj
lepsze, poprzednie edycje, bo i najlep
sze miały pomyłki. Osiągnął zatem 
ideał wydania naukowego.*) Oczywi
ście dokonał tego z udziałem innych 
członków komitetu redakcyjnego.

Tom piąty — tomy będą się poja
wiały nie w porządku numeracji, ale 
w miarę wypuszczenia ich z pracowni 
wydawców, poprzedzili wstępami ogól
nie znani poloniści Łucki i Zyczyński. 
Pierwszy omówił pisma filomatyczne, 
w których Mickiewicz występuje jako 
członek towarzystwa Filomatów, drugi 
i'oztrząsał Mwłaściwą sobie zwięzło
ścią i jasnością pisma estetyczno-kry- 
tyczne poety. Tekst sprawdzał jednak 
wszędzie Pigoń. On też opracował 
tom jedenasty, obejmując nim stre
szczenie i notaty przemówień Mickie
wicza z lat przeważnie 1842-1848.

Odsłaniają ono sferę, tudzież szcze
góły i owoce działania prawie niezna
ne w dotychczasowym wizerunku du
cha poety, w każdym razie nieznane 
w takiej rozciągłości i głębi, jaka się 
teraz tam dopiero odkrywa. Oczywi ■ 
ście stopień autentyczności jest tu 
mniejszy, gdyż są to streszczenia i za
piski, utrwalano ręką słuchaczy poe
ty. Ogłaszał je kiedyś częściowo syn, 
Władysław Mickiewicz. Pigoń wy
odrębnił je od reszty przemówień, 
szczególnie towiańczyków, dał też sze
reg przemówień wogóle nieznanych, 
w które wprowadził niezbędny ład. 0- 
patrzył- je u dołu stron znajdującemi 
się dopiskami, czem pozwolił zorjento- 
wać się w sprawach i osobach.

Tom szesnasty powita z radością 
czytelnik. Jedynie badacze znali roz
mowy poety z przyjaciółmi; teraz są 
one dostępne wszystkim. Zebrał je i 
opracował Pigoń a przedmowę napi
sał nieżyjący już a całe życie oddany 
pracom nad dziełem wielkiego ojca 
syn Władysław. Powiada on trafnie, 
że cechowała te rozmowy prostota i 
wypowiadanie prawdy bez ogródki. 
Żądał wydania tych rozmów Artur 
Górski, domagał się tego również wy
bitny znawca poety i układacz kano
nu tekstu poety sędziwy lwowski po
lonista Bruchnalski. Współczesność 
może im być za to wdzięczna, gdyż 
przywrócono w ten sposób ogółowi to, 
o czem wiedzieli raczej wtajemnicze
ni. Tryskają te rozmowy polotem, ma
ją głębię i styl, któremu nie oparł się

') Adama Mickiewicza Dzieła Wszyst
kie. Warszawa 1933. Tom V, XI, XVI.

nikt ani wtedy ani później. Ulegał je
go czarowi nawet Krasiński, który sam 
lubił rozmawiać, a miał umysł filozo
ficzny, żywy i bezpośredni w stosun
ku do życia. Pigoń ułożył rozmowy 
chronologicznie, co było celowem i ra- 
cjenalnem, dołączył wiadomości o im
prowizacjach, informacje o utworach 
zamierzonych czy rozpoczętych, wresz
cie klechdy i bajśni opowiadane przez 
poetę dzieciom. Nic bowiem, co po
chodzi od Mickiewicza, nie może być 
pominięte. I oto przesuwa się przed 
nami długi korowód „rozmówców“ 
Mickiewicza, jak Polewoj, Odyniec, 
Rzewuski, Goszczyński, Kajsiewicz, 
Towiański, Wrotnowski, Michelct, 
Krasiński, Czartoryski, Koźmian, Pol 
i inni.

Tak odsłania się nam nieznany 
Mickiewicz, który jest podobny 
do dawnego ale bliższy, intymniejszy, 
b®rdziej jeszcze swój niż dawniej. Ma
my Mickiewicza całego, zupełnego, ta
kiego, jaki był w poezji, w życiu, w 
czynie. Poznajemy go jako organiza
tora, jako szermierza w walce o ideał, 
jako teoretyka i twórcę. Czujemy się 
wprowadzeni w świat poety, w sferę 
wiążącą nas z wieszczem niegorzej od 
najlepszej monografji. Czytając to 
wydanie, każdy dziś może mieć zresz
tą swego Mickiewicza, choć w tym ra
zie interpretuje go jego znakomity, bez 
pochlebstwa, znawca a zarazem entu
zjasta, który nawet zboczenia towia- 
nizmu a szczególnie samego Towiań- 
skiego usiłuje otoczyć aureolą. Dziś, 
w powojennej epoce neorealizmu. mo
żemy widzieć błędy Mickiewicza, któ
ry był przecież tylko człowiekiem i 
mógł ulegać niekiedy psychozie nie
woli. Uwolniony z tej psychozy, w e- 
poce rewolucyjnych poczynań w Rzy
mie i Paryżu, staje się znów naszym, 
związanym z uczuciem nie piwnej 
grupy, ale ogółu narodu. A zawsze jest 
prosty, niepodrabiany, bezpośredni, 
jak nigdy w tym stopniu Słowacki i 
Krasiński.

Mniemam tedy, wbrew sceptykom, 
że nie należy z wydania tego, co na
rodowi dal tyle, niczego wyłączać Ale 
gdy wydanie będzie skończone, wypa
da ogłosić przystępną a dla wszystk;ch 
przeznaczoną monografię Będące te
raz w obiegu są anachronizmem i .sta
wać się nim będą coraz bardziej w 
miarę udostępniania ogółowi całego 
Mickiewicza. Wiadomo, że ani Kallen
bach, ani Szpotański. jako naukowi 
biografowie, nie ogarnęli wszystkiego. 
Dali takie monografje, na jakie było 
ich stać, nie obejmując przecież całe
go człowieka i poety. Dziś uprzystęp
niony i prawdziwy Mickiewicz musi 
znaleźć przedewszystkiem swego po
pularnego biografa, bo na m o- 
nografistę, np. typu Gundolfa w 
Niemczech, wypadnie u nas .jeszcze 
poczekać czas pewien.

Dr. Tad. Grabowski.

Pisma nadesłane
„Nowiny Społeczno-Lekarskle". Nr 21

Treść: Przyjęcie .Wytycznych do umów'.
— Z życia Związku L P P. — St. Czer
wiński: „Czy Kasy Chorych korzystają z 
echrony prawnej“ — Dr F. K. Cieszyń 
ski: ..Opieka nad zdrowiem wsi a spół
dzielczość“. — Dr. M. Salpeter: „W spra
wie walki przeciw kumulacji posad” — 
.Zaspokojenie głodu i pragnienia podczas 
ćwiczeń sportowych“. — Otwarcie poradn. 
higjeny duszy w Pradze Współpraca 
Związku Stowarzyszeń medyków czecho
słowackich na polu zbliżenia narodów 
słowiańskich — Dr. M. L-ka: ..Sprawozda 
nie angielskiego M-tswa Zdrowia" — Po
stępy w zdrowiu publicznem w Indjach — 
Z Izb Lekarskich. — Komunikat Zarządu 
Naczelnej Izby Lekarskiej. — Z Krakow
skiej Izby Lekarskiej. — Z żałobnej karty
— Kronika. — Z pism i książek — Adres 
Red Warszawa Al Ujazdowskie 20, m 8

„Tęcza“. Nr. 11. Treść: Rozwiązanie 
konkursów — St. G : . Pierwsza Między
narodowa Wystawa Drzeworytów w War
szawie" — W Adamski: „Wychowanie 
państwowe“ — K L. Koniński: „Pytania 
o elitę". — J. Drobnik: „Hitleryzm na tle 
19 wieku“ — M. Szukiewicz: .Humor i sa
tyra Matejki“. — K Hamsun: „Upiór" 
tłum Cz Kędzierski. — W. Mitaszewska: 
„Nieśmiertelni jubilaci“. — W Kneblew 
ski: „Żydzi w swojej ojczyźnie". — Dr B 
Watta-Skrzydlewski: „Fotografje czynno 
ści serca". — O Henny: „Ostatni liść" — 
W. Htakowiczówna: „Podróż po Czecho
słowacji“ — Z Szczuiowska: „Prawda o 
biednym krawcu“ — ..U progu śmierci"
— P. K : „Opowiadanie zwyczajne". — Kto 
rozwiązał testy. — J Kilarski: „Tajemn.ce 
radja" — Z. Karczewska: ..Tajemnica 
trzech liter“. — Przegląd spraw miesiąca
— Rozrywki umysłowe. — Adres Red. Po 
zaań, Aleje Marcinkowskiego 22.

W NAUKOWYM POZNANIU.
Polskie Towarzystwo Botaniczne, od 

dział poznański, odbędzie pos edzenie na 
ukowe jutro w piątek 24. b. m„ o godz ls 
w sali Zakładu Botanik: Ogólnej ul Sio 
wackicgo 1-6 11 p Porządek dzienny: Dr 
F'. Krawiec: O zmienności Solanum ni- 
grum L. — Prof. F. Teodorowicz: Pokaz 
kilku nowych dla Polski grzybów — Dr 
A Daszewski: Wrażenia z wycieczki bota
nicznej do ButgarjL

Bałtyk od dawna był morzeni Słowian.
Powyższą tezę stwierdza prol Widujewicz 
w swej ostatniej pracy o ..Słowianach za
chodnich na Bałtyku". Wykazuje że Sio 
wianie już od I wieku po Chrystusie sie 
dzieli na wybrzeżu Bałtyku od ujścia E by 
aż do'Wisły Rozdzieleni na drobne pań 
stewka spierający ię tn.ędzy sobą uiega 
li w walkach z zalewem germańskim; do 
piero nad Odrą napoiknli Niemcy na opór 
silny ze strony zjednoczonego państwa 
polskiego które przejęło prawa do wy 
brzeża słowiańskiego po twych wymordo
wanych pobratymcach Rzekome korsar 
stwo Słowian nadbałtyckich byio zdań ern 
autora następstwem konieczneii germań 
skiego naporu jako obrona własnego sta
nu posiadania. Niesłusznie więc niem.ee- 
cy autorzy podkreślają ten fakt. Pow nm 
raczej rozpatrzeć własną zal irczość Koń 
cząc swe ciekawe wywody stwierdza au
tor że 140 km wybrzeża, jakie posiadamy 
są konieczne dla -ozwoju i istnienia na 
szego państwa. Dla Niemców posiadają 
cych tak ogromny brzeg mają one jedy
nie tę wartość że przez ich zabór chcieli- 
by podciąć naszą egzystencję (J St.)

2 Pol. Tow. Chemicznego. Uddz.al wi
leński odbył posiedzenie z referatem mgr. 
S Blochówny p t „O przewodtretwie 
elekirycznem kwasów chlorowcowndnro- 
wych w bezwodnym kwasie propjonowym" 
i mgr S. Kijowskiego p. t „U utlenianiu 
soli manganowych przez nadsiarczan w 
obecności jonów srebra”.

Z Tow, Filozoficznego. Koło krakow
skie odbyło posiedzenie z referatem dy 
skusyjnym dr W Golembskiego o wywo
dach dr A Wiegnera na temat istoty zja
wisk psychicznych.

LITERATURA
Zbiorowy odczyt o książce. W ramach

Tygodnia Książki Polskiej odbędzie się 
dnia 29 listopada b. r. zbjorovvy odczyt o 
książce na którym przemówią do publicz
ności: autor drukarz księgarz, bibliote
karz czytelnik i krytyk Jako prelegenci 
wezmą w tym wieczorze udział: pp Ste 
fan Balicki. Jan Kuglin, Stefan Dippel. 
Andrzej Wojtkowski Jerzy Koller i Ste
fan Papee. Przedsprzedaż biletów wstępu 
(50 groszy dla młodzieży 30 gr) odbywa 
się w księgarni Tetzlawa i Górskiego przy 
placu Wolności Odczyt odbędzie się w 
auli Wyższej Szkoły Handlowej o godz. 8 
wieczorem.

Stulecie „Pana Tadeusza“. W lutym 
roku przyszłego minie sto lat od ukazania 
się arcydzieła mickiewiczowskiego w 
pierwszem wydaniu Warto przypomnieć 
że kompletny rękopis „Pana Tadeusza" 
znajduje się w bibliotece Tarnowskich w 
Dzikow ie, pod Tarnobrzegiem, w Malopol- 
sce zachodniej.

RUCH REUJONALISTYCZMY
Wielkopolski kowal - poeta. „Głos“, 

pismo akademickie, wprowadza w naj
nowszym zeszycie dział, poświęcony regio
nalizmowi Prócz artykułów programo
wych znajdujemy w tym dziale nota'kę. 
poświęconą poecie - samoukowi z pod 
Kruszwicy. Franciszkowi Becińskiemu 
Notatka zapowiada że w najbliższym cza 
sie ukaże się u J Kuglina tomik zebra
nych poezyj kowala - poety W .Glosie" 
znajdujemy wiersz F. Becińskiego p. t 
„Idzie jesień" oraz jego nowelkę p. t. „Do
la“. (rg)

PLASTYKA I TOORWICTWO
Skoczylas w Zagrzebiu. W zagrzebskim 

Pawilonie Sztuki otwarto wystawę zbioro
wą drzeworytów Skoczylasa Dało to pra 
sie sposobność do zamieszczania licznych 
artykułów o sztuce polskiej ze szczegół 
nym naciskiem na rozwój grafiki a w mej 
drzeworytu.

SZKOLNICTWO
Jak uczyć historii omawiaj® specjalne 

rozprawy zamieszczone w organie Pol
skiego Towarzystwa Historycznego dla 
spraw nauczania historji p t. „Wiadomo 
ści historyczno - dydaktyczne". Prof. 
Adam Kłodziński przedstaw konieczność 
obowiązującego podręcznika i systemu 
nauczania historji w szkol .eh przyczem 
wyraża życzenie ażeby mniej uwzględniać 
nasze walki o niepodległość, a więcej roz
szerzyć znajomość dstorji gospodarczej, 
kulturalnej i społecznej. P. Ewa Male- 
czyńska zajmuje się lektura pozaszkolną 
młodzieży giminazja'nej. Stanislaw Nowa 
czyk omawia „dramatyzowanie w naucza 
niu historji", wyrażając przekonanie że 
udramatyzowanie pewnych momentów 
znacznie leniej wdroży je dzieciom w pa 
mięć. P. Jadwiga Krasicka zaznajamia 
nas z ,amerykański,-mi testami historycz 
nemi". Zamykają zeszyt recenzje spra
wozdania, kronika i bibljografja.' (J. St.)

DZISIAJ KONCERT SYMFONICZNY.
Przypominamy, że dzisiaj o godz 20 

odbywa się w teatrze Wielkim drug k n- 
ceri symfoniczny za miesiąc listopad. Na 
programie poemat symfoniczny Mona 
Lisa" Różyckiego, symfonja Rachmanino
wa i koncert skrzypcowy Czajkowskiego. 
Dyryguje p. Mazurkiewicz, solistka, jest 
Irena Dubiska.

Kto kieruje operą warszawską? Z War
szawy donoszą nam itw): Z zarządu opery 
warszawskiej — która jest teraz imprezą 
prywatną — musía) usunąć sie. jak wia
domo p Tadeusz Mazurkiewicz kapel
mistrz albowiem trzy zespoły lork.es’ra, 
chóry, balet) oświadczyły że inaczej nie 
zaangażują się na ten sezon gdyż działal
ność p Mazurkiewicza w sezonie poprzed
nim obniżyła poziom przedstawień. Obec
nie dyrekiorem administracyjnym jes’ p. 
R. Mossoczy stałym; kapelmistrzami W. 
Bierdjaiew i Broms’aw Wolstal, reżyse
rem p. Mikołaj Lewicki Trzej ostatni, 
wraz z rektorem Konserw.etcrjum Państwo
wego p. Morawskim stanowią radę arty
styczną. która kieruje repertuarem i wy
konaniem.

TEATR
Nowy Grzymała-Stediecki. Pod tytu

łem „Czwarty d,o brydża" napisał Grzyma
ła Siedlecki nową sztukę, którą wystawi 
jako prapremierę warszawski teatr Nowy. 
Stanie się to po wyczerpaniu serji przed
stawień jaką uzyskał Mus3et („Nie igra 
się z miłością") a która przedłuża się co
raz bardziej.

SLAWISTYKA
„Bogowie Slowiań“. Ukazało się na 

pólkach księgarskich wykwintne wydaw
nictwo albumowe z zakresu mitclogii sło
weńskiej p. t. „Bogowie Słowiańscy“ 
opracowane przez Stanisława Jakubow
skiego z Krakowa Tekst podany lest w 
trzech językach: polskim, angielskim i 
francuskim, książka więc spełniać może 
i dę propagandową zagranicą do czego 
zaleca ją zarówno treść, jak estetyczna 
szata graficzna We wstępie tutor mówi 
o w ekowem prawie Słowian zachodnich 
do zajmowanych przezeń ziem o zbroj
nych napadach na te ziemie odwiecznvch 
wrogów — Niemców, którzy mieczem i po
żogą niszczyli słowańskie osiedla. starali 
się wywłaszczyć z ojcowizny gosp darzy 
sl «wiańskiej ziemi i dalej zamiary takie 
żywią. W osobnych rozdziałach zapoznaje 
autor czytelnika z bogami słowiańskiego 
OTnripu, poczem na 21 tablicach zam e- 
szcza drzeworyty przedstaw ające tych 
bogów. Tekst ułożony jest bardzo ładnie, 
pięknemi czcionkami w wytwornych ko
lumnach. Zdobią go dwubarwne imcialy 
i zakończenia. Bibljofilskie to wydaw
nictwo będzie ozdobą każdego księgozbio
ru. Należy dodać, że autor opart się na 
sporej literaturze przedmiotu w której 
spisie, podanym na końcu, figurują po
ważne nazwiska polskie i obce, z Brueck- 
nercm na czele. (tk)

VARIA
Odrodzenie Inn. Od długich lał len ten 

przyrodzony niejako materiał tkacki na
szego ludu, byl wypierany przez zamorską 
bawełnę. Teraz przyszła dlań godzina od
wetu Towarzystwo popierania przemysłu 
ludowego zabrało sę intenzywnie do pro
pagandy i do zorganizowania oraz uszla
chetnienia produkcji Iniarskiej wśród 
której mamy takie arcydzieła rodzimego 
zdobnictwa jak słynne tkaniny wileńskie. 
Mogą one walczyć ski-tecznie z tan ietą 
fabryczną, gdyż są bardzo tanie a w sto
sunku do swej artystycznej wart, ści 
sprzedaje się je wręcz za darmo. Wystar
czy porównać ceny np obić na meble fa
brycznych a samodziałowych. Wyszedł o- 
becnie z druku „Przegląd Iniarski" wyda
wany w Wilnie jako w naiglówniejszem 
centrum polskiem uprawy i przeróbki 
lnti Znajdujemy w nim rozprawki i ar
tykuły o technice wyrobów lnianych, 
sprawozdanie z wystawy Iniarskiej kióra 
odbyta się w Wilnie na początku września 
r b. itd Kultura lnu i iego przeróbek 
rozszerza się w P<M3ce nader pocieszająco, 
|ak o tem wielokrotnie pisaliśmy Popie
ranie jej przez zakupy jes' korzystnem 
dla nabywcy a dxintniem dla ekonom.cz- 
nego życia Polski (J. St.)

W następnym Dziale: 
„HALKA“ W SZWAJCARJI 

list z Berna przez 
dr. Henryka Opieńskiego.

Książki nadesłane
Francis Hodgson Burnett: Little Lord 

Fauntleroy" Opracowali dr A Kreisler i 
dr S. Starnm Lwów — Warszawa 1933. 
Książnica Atlas.

John Bonnet: „Skowronek'. Przel S 
Jllonesti. Lwów — Warszawa 1933 Ks ąż- 
nica Atlas.

Dr Ed . Claparède: ..Wychowanie funk
cjonalni' Przel. M Ziemb ńska. Lwów — 
Warszawa. 1933. Książnica Atlas.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chtrili « </

„Genjalna transakcja“
Władze prokuratorskie w Katowi

cach zabrały się obecnie do generalnej 
rewizji różnych — przeważnie niemiec
kich — przedsiębiorstw górniczych i 
wielkoprzemysłowych. Dwaj dyrekto
rzy sp. akc, „Wirek", dr. Józef Goroll 
i Jerzy Jungels, o których aresztowa
niu przed paru dniami donieśliśmy, 
stanowię podobno pierwszą „ekipę“ a- 
resztantów ze sfer wielkokapitalistycz
nych. Przyczyny ich zaaresztowania 
są tak ciekawe, że nie możemy pomi
nąć ich milczeniem i dlatego zapra
szamy Szan. Czytelnika na małą wy
cieczkę w dżungle ślęsko-międzynaro- 
dowej finansjery.

Wielkie przedsiębiorstwo „The 
Henckel von Donnersmarck-Beuthen 
Estates Ltd.“ znalazło się w r. 1928 
nad krawędzią przepaści. Koncern 
ten, należący do hrabiów Donncrs- 
marcków, obejmował m. i. objektami 
górniczo-przemysłowemi również i 
cztery wielkie kopalnie węgla, z któ
rych największa nosi nazwę „Wirek“.

„Tonącemu“ koncernowi pospieszy
ły na pomoc zaprzyjaźnione i spokrew
nione potęgi kapitalistyczne: Rybnic
kie Gwarectwo Węglowe, Rudzkie 
Gwarectwo Węglowe, Dyrekcja Ko
palń i Hut księcia Don ner smar cka o- 
raz sp, akc. „Godulla“. Wymieniono 
przedsiębiorstwa zakupiły trzy (z po
śród czterech) kopalnie, należące do 
hr. D. za 18 mil jonów marek, tj. za o- 
kolo 38 milj. złotych.

Transakcja ta uchodziła za b. do
brą, bowiem trzy zakupione kopalnio 
przedstawiały wartość b. znaczną, w 
każdym razie wartość wyższą od wy
kazanej w cenie kupna. Zdarzają się 
transakcje dobre, szczególnie, gdy 
konjunktura jest pomyślna (pamiętaj
my, że ciągle jeszcze mówimy o r. 
1928!), ale nie wszystkie „interesy“ są 
genjalne. A właśni© kupno trzech w 
rachubę wchodzących kopalń było 
genjalną transakcją, gdyż zostało do
konane prawie bez żadnych wkładów 
pieniężnych!

Poprostu założono spółkę akcyjną 
p. f. „Wirek" o kapitale zakładowym 
30 milj. złotych, podzielonym na czte
ry równe części. Spółce akcyjnej „Wi
rek“ poruczono eksploatację kopalni 
„Wirek“ i dwóch dalszych. Przedsię
biorstwa, będące akcjonarjuszarni 
„Wirka" — zamiast za gotówkę nabyć 
swoich 25 proc, akcyj, poradziły sobi© 
inaczej.

Mianowicie zaciągnięto w niemiec
kim domu bankowym Warburga po
życzkę w wysokości blisko 27 milj. 
złotych i tą kwotą pokryto 90 proc, ka
pitału akcyjnego. Pożyczka, oczywi
ście, była słono oprocentowana (r. 
1928!). Procenty pożerały nictylko 
wszystkie zyski, ale i spowodowały po
wstanie deficytu w sp. akc. „Wirek“, 
który za 4 lata osiągnął sumę 3 1 pół 
milj. złotych.

Wobec deficytu, oczywiście, sp. akc. 
„Wirek" nie zapłaciła skarbowi pań
stwa ani grosza podatku dochodowe
go... Spółka „Wirek“ sama siebie za
łożyła i poniekąd sama siebie sfinan
sowała. Gdyby ten system tworzenia 
przedsiębiorstw przyjęto w całym kra
ju, państwo stanęłoby wobec faktu, że 
problem podatku dochodowego sam 
się rozwiązał...

Twórcami „genjalnej transakcji“ 
byli sami Niemcy. Czując pismo no
sem, dotychczasowa dyrekcja sp. akc. 
„Wirek“ dala się zastąpić przez Pola
ków, w osobach ostatnio zaaresztowa
nych: dr. Gorolla i J. Jungelsa. Na
wet i to ostatnie posunięcie nosi cechy 
genjalności, ufajmy jednak, że ostat
niego pociągnięcia (do pełnej odpowie
dzialności) dokona p. prokurator«.

Bekony. Na rynku londyńskim notowa
no w dniu 20 bm. następujące ceny beko- 
nów: duńskie — 78 sh.t szwedzkie — 75» 
holenderskie — 71, kanadyjskie, estońskie, 
łotewskie i litewskie — 69, polskie — 
67 sh. W uh. tygodniu przywieziono do 
Londynu 19.718 bali bek. duńskiego, 4.372 
polskiego, 3811 kanadyjskiego, 2936 litew
skiego,2847 holenderskiego, a znacznie 
mniejsze ilości z innych krajów.

— Zbyt cementu w Niemczech w paź
dzierniku b. r. wyniósł 365.0C0 tonn, wobec 
392000 tonn we wrześniu b. r.

KRESY WSCHODNIE CZEKAJĄ 
NA KUPCA I RZEMIEŚLNIKA 

Z WIELKOPOLSKI I POMORZA!

KRONIKA GOSPODARCZA
Rokowania handlowe, jakie prowadzone 
są między rządem polskim i szwajcarskim, 
mają na celu uregulowanie stosunków 
handlowych między obu krajami w możli
wie najszybszym czasie. Niewydawanie 
pozwoleń importowych odbija się nieko
rzystnie na kształtowaniu się eksportu 
polskiego do Szwajcarji, tak np. zniesiony 
został wobec wszystkich państw w końcu 
października zakaz importu koni do 
Szwajcarji, natomiast konie polskie nie są 
dopuszczane do importu w związku ze 
wspomnianym wyżej istniejącym stanem 
b eztrak t ato w ym.

(k) Organizacja eksportu konfekcji z 
pominięciem Wielkopolski. W Łodzi uru
chomiono już syndykat eksporterów kon
fekcji. do którego wchodzą przede wszyst- 
kiem niektóre większe fabryk: włókienni 
cze łódzkie 1 białostockie, zajmujące się 
równocześnie konfekcjonowaniem tkanin 
wyłącznie dla celów eksportowych. Przy
jęto już statut organizacji i rozdzielono w 
przybliżeniu kontyngenty tymczasowo, po
zostawiając pewne ilości kontyngentów 
dla bielskich i warszawskich eksporterów 
Przyjęcie poznańskich eksporterów kon
fekcji nie było brane wcale pod uwagę i 
wywołało protest ze strony zainteresowa
nych Istnieje tendencja do uwzględnienia 
tylko tych eksporterów, którzy znajdowali 
się w ostatnim roku na liście eksportują
cych. Przedmiotowo obejmuje syndykat 
eksport odzieży męskiej i damskiej oraz 
bielizny. Nie włączony do organizacji 
eksportowej zostanie eksport samych kol 
nierzyków. Jest też możliwe, że w skład 
syndykatu nie wejdą firmy warszawskie 
wywożące odzież damską modną, jak też 
może płaszcze gumowane Do zsyndykali- 
zowanla nadają się bowiem zasadniczo tyl
ko artykuły sztandardow©, przeważnie o 
bardzo niskiej jakości. Odzież damska na
tomiast. a w szczególności suknie damskie, 
jak też płaszcze rtie mogą być wykonane 
według zgóry ustalonych na dłuższy czas 
wzorów przedłożonych syndykatowi lecz 
wymagają indywidualnego wykończenia, 
według zamówienia. Biura syndykatu 
mieszczą się w Łodzi przy ulicy Piotrkow
skiej 211. Eksport wyrobów dzanych 
wszelkiego rodzaju i innej odzieży, jak leż 
zresztą wyrobów włókienniczych, będzie 
nadal uprawiany przez poszczególnych 
eksporterów, zostanie jednak kontrolowa
ny przez delegatów P. I E i tz. komisje 
standaryzacyjne które uprawnione są zre
sztą do orzekania o pewnej elastycznej po 
mocy finansowej (1)

(k) O dalszą koncentrację handlu owo
cami w Gdyni. W sferach miarodajnych 
jest obecnie rozważane uruchomienie w 
Gdyni aukcyj owocowych Izba p h. w 
Warszawie przedstawiła ministerstwu 
przemysłu i handlu oraz innym izbom p.- 
h. opinję. według której uznaje zasadniczo 
za celowe uruchomienie aukcyj owoco
wych w Gdyni, sądząc iż powstanie przed
siębiorstw tego rodzaju winno przyczynić 
się do dalszej koncentracji handlu owoca
mi w portach polskich, do rozbudowy od
powiednich urządzeń portowych w Gdyni, 
do zorganizowania reeksportu owoców, 
oraz do racjonalizacji handlu owocarskie- 
go Przedsiębiorstwa tego rodzaju mogą 
powstać i pełnić swe zadania bez udziela
nia im żadnych specjalnych przywilejów. 
Konkretne możliwości powstania takich 
przedsiębiorstw istnieją już obecnie, a ze
zwolenia na uruchomienie aukcyj winny 
być wydawane w drodze zwykłej przez 
władze administracyjne pierwszej instan 
cji. Udzielenie przywilejów, rozważane 
przez ministerstwo przemysłu i handlu, 
byłoby wskazane jedynie wzamian za 
uzyskanie gwarancji specjalnych korzyści 
z punktu widzenia ogólno gospodarczego 
oraz interesów' portów polskich. Ocena 
tych przywilejów i korzyści winna być po 
zostawiona samorządowi gospodarczemu. 
Dalej wypowiedziała się Izba p.-h. w War 
szawie za uwzględnieniem zasady wolnej 
konkurencji, a więc przeciw ograniczeniu 
ilości przedsiębiorstw aukcyjnych z jednej 
strony, a z drugiej strony przeciw zwężę 
niu działalności aukcyj do tranzakcyj ko
misowych. (1)

PODATKI I OPŁATY
(p) Sąd Najwyższy, a świadectwo prze

mysłowe. Sąd Najwyższy wydal nowe 
orzeczenie (17 marca 1933 La R. 3580/81, 
normujące skutek niezlożenia zeznania w 
przypadku, gdy płatnik w odwołaniu 
kwestjonuje rodzaj przedsiębiorstwa przy
jęty przez władzę wymiarową. Teza Sądu 
Najwyższego jest następująca: „Jeżeli wła
dza przy wymiarze podatku przemysłowe
go od obrotu zakwalifikuje rodzaj przed
siębiorstwa odmiennie od złożonej przez 
płatnika deklaracji, celem wykupienia 
świadectwa przemysłowego, to nie może 
pozostawić odwołania bez rozpoznania (na 
zasadzie art. 86, ust. 1 ustawy z 15 lipca 
1925 r. o podatku przemysłowym), jeśli 
płatnik w odwołaniu twierdzi, że przed 
siębiorstwa, określonego przez władzę, nie 
prowadził.“ Należy sądzić, że obecnie wła
dze wymiarowe nie pozostawią tego za
rzutu podatnika bez uwzględnienia. (1)

(p) Ogrodownictwo 1 sadownictwo pro
wadzone zawodowo poza obrębem osad 
miejskich zostało z dniem 1 stycznia zwol
nione od obowiązku opłacania podatku 
przemysłowego Ulga powyższa, udzielona 
okólnikiem ministerstwa skarbu z dnia 
14 listopada b r. Nr. D V 59331/4/33 nie wy
maga składania indywidualnych podań. 
Od ulgi powyższe, wyłączone są prowadzo
ne zawodowo i zarobkowo przez posiada
czy gospodarstw rolnych j leśnych wytwór
nie przerabiające płody ogrodownictwa i 
sadownictwa (suszarnie owoców, wytwór
nie konfitur, konserw owocowych i t. p.) 
,ak również specjalne hodowle kwiatów w 
cieplarniach i oranżerjach. (b)

Z KRAJU
(k) Przed nowrni procesem harielawrus?

Jak się dowiaduje Ajencja „Iskra ' w chwi
li obecnej ministerstwo przemysłu i handlu 
opracowuje nowy wniosek do Sądu Karte
lowego, którego przedmiotem ma być li
niowa, dotycząca zbytu i produkcji karbi
du, zawarta pomiędzy Państwową Fabry
ką Związków Azotowych w Chorzowie (o- 
becnie Zjednoczone Fabryki Związków A- 
zotowych w Mościcach i Chorzowie) a Spół
ką z ogr. odp. Zakłady „Elektro“ w Łazi
skach Górnych.

(k) Zaprzeczenie o llkwidrcii Huty Lau
ra. Katowicka Sp. Akc. dla Górnictwa i 
Hutnictwa komunikuje, że notatka, jaka 
się pojawiła przed kilku dniami w prasie 
o zamierzonej likwidacji Huty Laura w 
Siemianowicach, jest nieprawdziwa.

(k) Wzrost obrotów w porcie gdańskim. 
W związku z wykonaniem umowy polsko 
gdańskiej z dnia 18 września b. r w spra
wie wyzyskania portu gdańskiego, prze
ładunek w porcie "Mańskim osiągnął w 
październiku b r. najwyższą cyfrę noto
waną w tym roku, a mianowicie 532 57« 
tonn, z czego na przywóz przypada «9 845 
tonn. to jest ilość przewyższająca nietylko 
wszystkie ubiegłe miesiące b. r. ale rów 
nież i rok ubiegły, w którym najwyższa 
miesięczna eyfra przywozu wynosiła 
50.900 tonn Eksport osiągnął w paździer
niku b. r. 462.742 tonn.

(k) Prace nad reformą sądownictwa po
lubownego. Prace nad reorganizacją są
downictwa polubownego, istniejącego przy 
izbach p. h. idą w kierunku zliberalizowa
nia dotychczasowych przepisów i potanie
nia kosztów postępowania W szczególno
ści badaną jest możliwość wybierana 
przez strony arbitrów dowolnych, tj. na
wet nie figurujących na liście sędziów po
lubownych. z tern, że superarbitrem byłby 
zawsze sędzia, figurujący na wspomnianej 
liście. Nadto bada się możliwość rozstrzy
gania szczególnie drobnych sporów przez 
jednego sędziego polubownego, a nie orz« 
komplet składający się z trzech osób, co 
dotychczas podrażało koszty postępowa
nia. W tym zakresie prowadzone są ostat
nio prace również i w Poznaniu. Przepu
szczać należy, że reorganizacja sądcwn'c- 
twa polubownego przyczyni się do jeg • oc- 
pularyzacji, jest ono bowiem n «zwykle po 
żyteczne dla życia gospodarczego z uwrgi 
na przewlekłość wymiaru spraw!ed!iwoścl 
przez sądy powszechne. (AZ)

(k) Stosunki handlowe polsko-francu
skie. Według ogłoszonych ostatnio fran
cuskich danych statystycznych obroty 
handlowe między Polską i Francją wynio
sły w ciągu pierwszych 9 miesięcy r. b. w 
zakresie przywozu towarów polskich do 
Francji 151 miljonów fr. fr„ zaś w zakre
sie eksportu z Francji do Polski 131,9 mi
lionów fr. fr. W ten sposób utrzymuje się 
nadal aktywne dla Polski saldo w obro
tach handlowych między obu krajami. 
Należy jednak zaznaczyć, że import towa
rów polskich na rynek francuski zmniej
szył się w porównaniu z anaJogicznym o- 
kresem ub. r. o 21 miJj. franków, nato
miast eksport francuski do Polski spadi 
blisko o połowę, mianowicie w ciągu 
pierwszych 9 miesięcy 1932 r. wynosił 253 
miljony franków, zaś w b. r. jak wyżej 
wspomniano tylko 131,9 milj. fr. Saldo o- 
brot.ów handlowych na korzyść Polski 
osiągnęło w b. r. sumę 20 miljonów fr.

(k) Stan beztraktatowy ze Szwajcarią 
szkodzi naszemu eksportowi. Wymówienie 
umowy kontyngentowej polsko-szwajcar
skiej spowodowało zaprzestanie wydawa
nia ze strony Szwajcarji pozwoleń przy- 

, wozowych na szereg artykułów polskich.

czych panuje pewne podrażnienie z powo
du kolosalnej konkurencji Japońskiej, 
zaobserwowanej nietylko na rynkach ze
wnętrznych, lecz i na rynku wewnętrznym 
a mianowicie w Medjolanie, gdzie jedwab 
japoński sprzedawany jest po cenach niż
szych od jedwabiu produkcj miejscowej. 
Należy zaznaczyć, że w ośrodku produkcji 
specjalnego jedwabiu dla fabrykacji kra
watów w Como agenci firm japońskich 
jedwabniczych zaofiarowują produkt ja
poński po cenach znacznie zniżonych.

(z) Nowa szwajcarska pożyczka we
wnętrzna. Rada Związkowa udzieliła po
zwolenia departamentowi finansowemu 
na zaciągnięcie pożyczki wewnętrznej w 
wysokości 156 miljonów frs. Pożyczki 
udzielić ma kartel szwajcarskich banków 
kantonalnych. Pożyczka ma być za- 
ciągnięta na 20 lat i prawem wypowiedze
nia po 15 latach Oprocentowanie wyno
si 4% przy kursie »misyjnym 99 75% plus 
0,6% podatku stemplowego. Pożyczka ta 
będzie służyć do konwersji lub spłacenia 
5%%-ej pożyczki amerykańskiej z 1924 r., 
wynoszącej 30 miljonów dolarów, a której’ 
płatność przypada na dzień 1 kwietnia 
1934 r. Jeżeli zajdzie • otrzeba, to pożycz
ka ma być zwiększona do 200 miljonów 
frs.

Z ZAGRANICY
(z) 1-700 tys. samochodów we Francji

Według statystyki znanej firmy Michelin 
obecny stan samochodów,, będących w ru 
chu we Francji, wynosi 1.731.885, w czem 
433.766 samochodów ciężarowych Na ko- 
lonje i protektoraty francuskie przypada 
liczba 205.896 samochodów, z czego na Al- 
gerję przeszło 100 tys.

(z) Znaczna poprawa szwedzkiego bi
lansu handlowego. W dziesięciu pierw
szych miesiącach r. b. bilans handlu za
granicznego Szwecji doznał znacznej po 
prawy. Mianowicie w eksporcie uwydatnił 
się wzrost popytu ze strony europej 
skich państw przemysłowych na surowce 
szwedzkie, jak rudę żel., drze-wo i celulo 
zę, dzięki czemu eksport podniósł się t 
744 milj. kor. w mieś. 1—10. 1932 na 858 
milj. kor. w r. b. Natomiast w odwrotnym 
kierunku kształtowały się cyfry importu 
które spadły z 937 milj. na 884 milj. kor. 
w r. b. Deficyt zmniejszył się zatem z 193 
milj. na stosunkowo niewielką kwotę 
25 milj- kor.

(z) Ekspansja Japońska na rynkach 
włoskich włoskich kolach jedwabni

Wzniosła uroczystość 
rzemieślnicza

Tow. Przemysłowców w Poznaniu, 
urządziło z okazji 59-lecia swego i- 
stnienia uroczysto zebranie połączono 

uczczeniem czlonków-jubilatów. na
leżących do Tow 25 lat, 1 obchodom
250 rocznicy odsieczy Wiednia.

Duża sala Domu Rzemieślniczego 
wypełniła się po brzegi członkami i 
ich rodzinami. Na scenie umieszczo
no obraz bohatera z pod Wiednia, a ca
łą scenę udekorowano efektownie bar
wami narodowemi i zielenią.

Punktualnie o godz. 18 zagaił ze
branie krótkiem przemówieniem pre
zes Towarzystwa p J. Zabłocki, po
czerń męski chór „Arion“ odśpiewa! 
przy akompaniamencie fortepianu pod 
dyrekcją p. A Kltchowskiego utwory 
Żeleńskiego i Żukowskiego.

Okolicznościowe przemówienie wy
głosił ks. prałat Prądzyński Czcigod
ny mówca nawiązując do jubileuszu 
..Młodego Przemysłu", stwierdził, ż© 
nasze organizacje kulturalno-oświato
we, społeczne, zarobkowe i zawodowo 
chlubnie spełniły swą rolę w czasach 
niewoli i stanowiły prawdziwą szkolę 
cnót obywatelskich. W obecnych wa
runkach praca ta jest niemniej po
trzebna i konieczna i dlatego nie na
leży jej zaniechać. Za treściwe wywo
dy podziękowano mówcy niemilkną- 
cemi oklaskami.

Zkoiei nastąpiła uroczysta chwila 
uczczenia jubilatów, do których prze
mówił w serdecznych słowach prezes, 
wręczając każdemu z nich gustowni© 
wykonany dyplom. Otrzymali dyplo
my pp.: Bogajski Wacław. Dekiert 
Stanisław. Górski Franciszek, Hoff
mann Kazimierz, Jankowski Ludwik, 
Kaźmierczyk Antoni, Kulawski Fran
ciszek, Kurczewski Władysław, Łącz
ka Antoni, Mocek Feliks, Pluciński 
Franciszek, Pochanke Brunon, Prym- 
ka Andrzej, Prusiewicz Stanisław, 
Skrzypek Wawrzyniec, Szymaniak 
Franciszek. Weiss Władysław, Wo
dziński Franciszek, Wybieralski Bole
sław. Domagalski Marjan i Hoffmann 
Roman.

Po części oficjalnej, nastąpiła część 
koncertowa P. Józef Marcinkowski od
śpiewał pięknym tenorem utwory Mo
niuszki, Lipskiego i Niewiadomskiego. 
Szczególni® podobała się arja Stefana 
z opery „Straszny dwór“. P. Stefan 
Niewiada wygłosił z swadą i należy- 
tom odczuciem dwie deklamacje, a 
mianowicie: „Dawne dzieje“ Aleksan
dra hr. Auersberga, tłumaczoną z nie
mieckiego, oraz Kleszczyńskiego „Wi
zję“.

P. M. Kuj’athowa odśpiewała bardzo 
pięknie utwory Paderewskiego, No
skowskiego, a na bis „Maki“ Niewia
domskiego. Akompaniowała p. M. 
Szczerbińska. Owacyjnie witana p. 
Klara Kaulfussówna odegrała na 
skrzypcach przy akompaniamencie p. 
Szczerbińskiej kompozycje Szymanow
skiego i Statkowskiego. Huczne okla
ski zmusiły artystkę do bisów. Wresz
cie chór „Arion“ odśpiewał ponow
nie trzy utwory Moniuszki, Lachmana 
i Walewskiego. Nad wyraz podobał się 
„Step“ Walewskiego. Wszystkim wy
konawcom dziękowano hucznemi o- 
klaskami, a panie obdarzono kwiatami. 
Zakończono uroczystość wspólnem od
śpiewaniem „Roty".
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Ruch narodowo - socjalistyczny w Rumun ji wzmaga się. Siedzibą jego jest Radacz 
na Bukowinie. Ostatnio odbyło się tam wielkie zebranie chłopów, na którem wywie

szono po raz pierwszy sztandar rumuński ze swastyką.

Żywność dla ludzkości 
zapewniona na 20 tysięcy lat

Wobec wzrostu ludności światowej, po
większającej się rocznie przeciętnie o 20 
miljonów giów, uczeni niejednokrotnie 
zastanawiali się, jak długo jeszcze nasza 
żywicielka ziemia będzie mogła wyżywić 
swych mieszkańców.

Ną powyższe pytanie odpowiada obec
nie uczony francuski Matignon w obszer
nym meroorjaie. odczytanym w tych 
dniach przed paryską akademją nauk. 
Wnioski uczonego są nader pocieszające 
dla ludzkości, gdyż autor jest zdania że 
dzięki rozwojowi i postępom przemysłu 
nawozów sztucznych, światowe zapotrze
bowanie żywności jest zapewnione conaj- 
mniej jeszcze na 20 tysięcy iat.

Matignon dochodzi dó tego wniosku, 
opierając się na stałym wzroście ludności, 
na przeciętnej porcji żywnościowej indy 
widuainej i na udoskonaleniu zużycia 
nawozów sztucznych Świat — dowodzi 
uczony — zużywa rocznie za 20 miijardów 
franków fr. nawozów sztucznych a zuży
cie Europy równa s;ę 60 proc tej1 sumy ~ 
Europa musi zaopatrzeń w żywność 500 
miljonów mieszkańców i do tego celu zu

Wielki turniej krasomówczy
Koło Prawników i Ekonomistów U. P. urządza w niedziele, dnia 

26 listopada b. r. o godz. 16 w salt 18 Coli. Minus „WIELKI TURNIEJ 
KRASOMÓWCZY“. Zapisy uczestników przyimuje i tnforinacyj udziela 
kierownik sekcji informacyjnej codziennie od 12 do 13-tej.

Jak „fabrykowano“ 
milionerów na sali 

„Trocadero“ w Paryżu
Pierwszo ciągnienie Loterji Francu

skiej odbyło się niedawno w uroczystym 
nastroju na wielkiej sali Trocadero w Pa
ryżu Na estradzie ustawiono sześć wiel
kich kul, z których wylatywały małe kul
ki z cyframi.

Punktualnie o godz. 8 minut 30 przy 
stole prezydjalnym zasiedli pp Mouton, 
prezydent komisji organizacyjnej Loterji. 
przedstawiciel ministerstwa skarbu, ban
ków. p. Rossignoi reprezentujący towarzy
stwa b. kombatantów itd. Muzyka Gwar
dii Republikańskiej gra uwerturę z „We
sołych kumoszek z Windsoru“ Sala jest 
przepełniona publicznością. Około 6 000 o- 
sób pragnie asystować osobiście przy .fa
brykacji“ milionerów Pobliski plac i uli
ce są również niezwykle ludne. Liczne od
działy policji utrzymują porządek.

Dzieci poległych za ojczyznę t. zw. „Pu 
piRes de la Nation“ wchodź” na estradę. 
Celem uniknięcia zawsze możliwych o- 
szustw, dzieci te mają wyciągać kulki z... 
przeznaczeniem.

Zaczyna się ciągnienie od najmniej
szych wygranych po 200 franków. „Wy
brańców“ losu tej kategorji jest równo 
200 000 osób. Losuje się bardzo szybko. 
Jedna kulka z cyfrą 5wypada. Wszystkie 
bilety, kończące się na 5, wygrywają po 
dwieście franków.

D!a wygranych po 10 tysięcy franków 
wyrzucają aparaty 3 kulki Okazuje się że 
wszystkie bilety kończące się na 042 wy
grywają po 10.000 franków.

Ilość wygranych każdej kategorji jest

„Zdrój Mieszczański*4
nowe wysokogatunkowe piwo

„Huggera“ |
już znajdnre się w handle. g

żywa 550 miljonów kwintali zboża rocznie 
Europa wytwarza 10 miljonów porcyj do
datkowych. a ponieważ rok rocznie lud
ność jej wzrasta o miljony ludzi, porcje 
dodatkowe otrzymam dzięki używaniu na
wozów sztucznych mogłyby uzupełnić to 
wzrastające zapotrzebowanie tylko na naj
bliższe 20 lat. Na szczęście, twierdzi uczo
ny francuski, granica "•ytwórczości na
wozów sztucznych ńe jest jeszcze osiągnię
ta. Surowców posiadamy wystarczającą 
ilość, by zapewnić przeszłość żywnościo
wy. Co się tyczy nawozów azotowych to 
azot zawarty w powietrzu stanowi rezer
wy niewyczerpane. Z drugiej strony re
zerwy fosforanu naturalnego mogą jeszcze 
wystarczyć na potrzeby ziemi przez 20 ty
sięcy lat, a pokłady potażu można przez 
tysiące lat nadal wykorzystywać nie na
ruszając złóż dotąd jeszcze n.etkniętych.

Matignon wynalazł poza tem i zade
monstrował przed akademją nowy sposób 
wytwarzania kwasu fosforowego, syste
mem termicznym, Drży zużyciu węgla ka
miennego. S. F.

tak obliczona w stosunku do ilości wszyst
kich biletów i numerów na nich że sy
stem ten akurat da je potrzebną ilość nu
merów wygrywających.

Dla głównych wygranych wyrzucano 
osobno na każdy miljon inną całkowicie 
liczbę i wówczas pracowały wszys«kie 
sześć aparatów, Sześć kulek wyrzuconych 
jednoczenie przez aparaty, dały pięć cyfr 
i jedną literę. Cyfry te dają razem liczbę 
— numer biletu wygrywającego: litera o- 
znacza serję.

Ciągnienie pięcionrljonowei wygranej 
odbyło się na końcu przy wieikiem... 
wzruszeniu obecnych. Gdy pad! ów;numer 
tak „szczęśliwy, na sali rozległy się krzy
ki: „Gdzie jesteś, ulubieńcze fortuny? 
Gdzie on jest?“

Nikt się jednakże narazie nic zgłosił po 
żadną z wielkich wygranych. Nie wiado
mo czy przez „skromność“, czy poprostu 
nikt z obecnych na sali nie byl posiada
czem żadnego z „miljonów" biletów

Orkiestra, która regularn e pomiędzy 
jedriem a drugiem ciągnieniem grała ja
kiś wesoiy ..kawaiek“. zagrała jeszcze 
raz „Marsza Miljonerów", i na tem zakoń
czono pierwsze „historyczne" ciągnienie 
Loterji Francuskiej. Następne miało miej
sce 20. b. m.

Najbogatszy naród 
na świecie

Statystyka ostatnia, ogłoszona przez 
Indian-Bureau w Waszyngtonie, podaje 
bardzo ciekawe dane o liczbie i stosun
kach socjalnych Indian amerykańskich. 
Okazuje się, że Indjanic są najbogatszym 
narodem na świecie. Indian-Bureau jest 
czemś w rodzaju ministerjum dla Indjan, 
któremu podlegają wszystkie sprawy in- 
djańsltie. Majątek ich oblicza statystyka 
Indian-Bureau na 15 miljardów dolarów. 
Ponieważ zaś naliczono tylko 350 000 In
djan, przeto przypada na głowę majątek 
43G00 dolarów.

Pozatem statystyka prostuje twierdze
nie, że Indianie wymierają. Wroku 1870 
było ich 300 000, od tej pory przybyło 
50 000. Bardzo ciekawe szczegóły podaje

sprawozdanie Indian-Bureau o położeniu 
socjalnem Indjan.

Żyjący w centrach amerykańskich Tn- 
djanie są bardzo biedni i należą, jak 
większość murzynów, do pariasów wielko
miejskich. Znakomicie powodzi się na
tomiast zamieszkałym w t. zw. rezerwa
tach indiańskich. Kiedy Indianie w po
łowie XIX wieku przez napierających bia
łych coraz dalej byli wypierani, grozi
ła im zagłada, gdyż okolice, które im po
zostawiono do dyspozycji były nieuro
dzajne, lecz położenie Indjan zmieniło się 
nagle, kiedy w kamienistych terenach 
znaleziono naftę. Indianie brali udział w 
zyskach z eksploatacji źródeł naftowych, 
a liczni ich wodzowie szczepowi stali się 
wkrótce bogaczami. W i P.

Nowy samolot 
wiatrakowy „au
togiro" wynalazł 
inżynier hiszpań
ski La Cierva. De
monstrowano go 
obecnie w porcie 
lotniczym Han- 
worth pod Lon
dynem. Zalety je
go są pierwszo
rzędne: startuje
na przestrzeni 3 
yardów a ląduje 
na przestrzeni 2 
yardów. Zdjęcie 
nasze przedsta
wia go w locie.

Dział grafologiczny Prof. Foady ’ ego
153. „Janek“. Silna wola, prędki bar 

dzo mądry chce wszystko wiedzieć, bez 
sceptycyzmu i wielki optymista Pewny 
siebie, ryzykant, co jest wielkim blędein 
i tylko przyzwyczajeniem, a przeszkoda w 
życiu. Materialista, pod względem zarob
kowym i wielki egoista w miłości.

154. „Janka, Gdynia“. Nerwowa, ambi
cja prowadzi do uporu, zna swoje wady 
którym me potrafi się oprzeć, pos ada du
żo temperamentu, lubi zmianę, pomimo, 
że zna jej bezcelowość co znów wywiera 
wpływ ujemny, lubi podróżować i jes* 
bardzo ruchliwa.

155. „Wrzos, £nin, 39. 12. 1893“. Opano 
wana, sentymentalna i bardzo uczuciowa, 
co Sianowi przeszkodę w życiu Inteligent 
na !ub: porządek, dusza artystyczna jed 
nakże zdolności w tym kierunku me wy
korzystane. Życie analizuje, i bez żadnych 
powodów nie ryzykuje.

155. „Kryska“. Wesoła potrafi być lu 
bianą, dużo tupetu pod względem intelek
tualnym CO proc, męskości, krzywdy nie 
daruje, filozofja wprowadza ją w wielki 
optymizm przezco staje się flegmatyczną

157. „Ce-Ka 03“. Silna wola, duży tem 
perament Idealista w życiu prywatnem, 
lecz materjalista pod względem zarobko
wym. Mądry, dobra pamięć, dużo obser
wuje. dyskretny. Nie lubi zmiany, nato
miast zazdrosny w miłości, czego nie oka 
zuje Charakter 90 proc, poważny

158. „W. S. 02“. Brak cierpliwości, lubi 
drugich denerwować, ale nie z zlej woli, 
wysoki temperament, który przyprowadza 
o zazdrość, a doprowadzo do awantur Z 
natury bardzo in'eiigentna pesymista, 
co naogól jej w życiu przeszkadza. Senty 
mentalna, krzywdy nie lubi darować, na
tomiast załatwia wszystko na gorąco, co 
jest wielkim błędem charakteru.

153. „Franek". Szybki, brak cierpliwo
ści, bardzo nerwowy, tajemniczy, dyskret
ny, dyplomata sceptyk, lubi wszystko ba 
dać. logiczny, ambitny, która to ambicja 
naraża go na wielkie straty.

ISO. „Zyg“. Ostrożny, nie prędko się de-

Piękna scena ze wspaniałego filmu „Białe j lilji", który idzie obecnie w „Metropolii 
sie“ i ,¿Apollo".
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cydtije, sprawy załatwia w tpokoju. a mi
mo to nerwowy jednakże bardzo opano
wany Dobroduszny bardzo szlachetny, co 
jest wielką przeszkodą w życiu.

IGI, „Ciotka“. Nerwowa, uparta chce 
mieć we wszystkiem rację przez fantazję 
swą wprowadza się w pesymizm. Silna 
wola, brak cierpliwości.

Uwaga!
Odpowiedzi do działu grafologicznego 

przyjmuję jeszcze tylko do 1 grudnia b r. 
Do anałizy należy podać imię nazwisko, 
dzień, miesiąc i rok urodzenia, jak i pseu
donim W znaczkach pocztowych należy 
dołączyć 1 zl Listy proszę kierować do 
„Kurjera Poznańskiego" lub bezpośrednio 
do prof. Foadyego w Poznaniu, ul. Ogro
dowa 9. ,m 1. W poradach życiowych 
przyjmuję tylko osobiście, prywatnie.

Kult kobiet 
na Bilskim Wschodzie

W Albanji istnieje pr.wdziwy kult ko
biet. Szacunek dla kobiet w tym kraju test 
tak wielki że zapewnia on podróżniczce, 
nawet w najdzikszych zakatkach bezpie
czeństwo pewniejsze od wszelkich strzelb. 
Człowiek któryby niepokoił albo zniewa
ży! kobietę albo nawet mężczyznę będą
cego w towarzystwie kobiety, jest uważa
ny za największego tchórza i nikczemni
ka, Przysłowie górali albańskich mówi: 
„Ręka która zabija kobietę, jest do ni
czego".

Albański kult dla kobiety jest uderza
jąco podobny do szacunku, jakim otacza
ją kobietę Czerkiesi w górach kaukask ch. 
Żaden mężczyzna nie ma prawa uderzyć 
kobiety nawet wtedy, kiedy sama go bije. 
Nie wolno mężczyźnie sprzeczać się z ko
bietą. W częstych w tym kraju starciach 
krwawych między rodami, kobiety odważ
nie rzucają się. pewne swego bezpieczeń
stwa, w tlurn walczących mężczyzn, aby 
ich rozdzielić.

i



Wygląd tewnęłrwy tordwtl lego Cl ńłe 

powie-dopiero w utyciu poznasz i«i wy» 

dolnotć twlatło I zużycie prądu. Kopuł 

więc tylko wysokogatunkowe, ekonomlczs 

ne torówkl monet morki

Cudowne dziecko
czyli Jadzia Andrzejewska 

w Po7nanłc

Czynność interviewera ma dużo 
wspólnego z zawodem fotografa.

— Proszę o przyjemny wyraz twa
rzy! Lekki uśmiech, więcej swobody 
w ruchach, prawa rączka trochę na
przód. s'il vous plait, główka na ra
mię! Dziękuję!

Postęp techniki zaznaczył się bar
dzo silnie w fotografice. Nie chodzi 
się już z dużem aparaciskiem. tylko z 
małym kieszonkowym kodaczkiem. 
Malutką kliszkę można później po
większyć, podretuszować. Wywiady 
bardzo mało poszły z postępem czasu 
(pomijam tu wywiady radjowe). Pro
wadza się człowiek z notesem i wiecz- 
nem piórem, notuje piętę przez dzie
siąte. przy przepisywaniu poprzekręca 
wszystko do góry nogami i biedna o- 
fiara wywiadu wypadnie w nim. po
żal się Boże, jak człowiek na fotogra- 
fji przed pięćdziesięciu laty.

Za sto lat i ta dziedzina unowocze
śni się trochę. Będę wtedy chodził z 
kieszonkowym patefonikiem rejestru
jącym.

— Uwaga, zaczynamy! — aparacik 
idzie w ruch. — Jak się pani zapatru
je na sprawę komunikacji z Marsem, 
względnie, co pani myśli o depopula- 
cji w Chinach?

— Jeśli mam być szczera — odpo
wiada ulubienica publiczności — to 
od dziecka marzyłam o sławie gwia
zdy filmowej...

Aparacik zapisuje. Wracam do re
dakcji, przepisuję wywiad na czysto 
i sprawa załatwiona.

Dopiero przy takim systemie postę
powania wywiady spełniać będę nale
życie przyrodzone swe zadanie i czy
telnik otrzyma z nich żywy, niewyre- 
tuszowany portret swej ulubienicy. W 
obecnym stanie rzeczy zdani są oboje: 
wywiadowana znakomitość i czytelnik 
na dobrą wolę, fantazję — bo ja wiem 
jeszcze co — pośredniczącego między 
nimi dziennikarza.

Obstawiłem się takim murkiem za
strzeżeń, aby czytelnik nie miał do 
mnie pretensyj, że kontrefekt p. Jadzi 
Andrzejewskiej, jaki tu dać zamie
rzam, wypadł zbyt słabo w porówna
niu z rzeczywistością, którą ujrzy na 
scenie.

Wywiad — to jednak instytucja 
bardzo konwencjonalna. Buzia w ciup, 
rączki w małdrzyk. Czyż przez pry
zmat takiego konwencjonalizmu moż
na dojrzeć żywiołowy, spontaniczny 
talent.

Siedzi przede mną pensjonareczka
— bo ja wiem — może z szóstej, siód
mej klasy. Lniane włosy, blada bu
zia, minimum szminki, ubrana skrom
nie. I mam z tą pensjonareczką roz
mawiać o niezwykłej, olśniewającej 
karjerze scenicznej, jaką zrobiła.

Gdybym nie wiedział, kto zacz — 
wahałbym się, od jakiego pytania za
cząć rozmowę: „Czy pani lubi lalki“ 
lub też „Czy czytała pani „Dzikuskę“? 
A kysz! Przystąpmy do wywiadu.

— Urodziłam się prawie na scenie
— mówi panna Jadzia. — Mając sie
dem tygodni, występowałam już po 
raz pierwszy...

— W jakiej sztuce? — pytam z na
łogu.

— Już zapomniałam — oburza się 
lekko artystka. — Potrzeba było na 
scenie wrzeszczącego dziecka, więc 
mnie wzięli. Potem występowałam 
częściej, mając cztery, pięć lat. Mia
łam rolę, w których trzeba było powie
dzieć nawet czasem po kilka słów. Pa
miętam, jak reżyser, p. Tatarkiewicz,

dal mi większą rolę w „Tomciu-Palu- 
chu“.

— To wszystko działo słę...?
— W Łodzi. Jestem urodzoną ło

dzianką Chowałam się przy tamtej
szym teatrze. Wypraszałam sobie od 
reżyserów egzemplarze różnych sztuk 
i z zapałem czytałam je, grając sama 
wszystkie role Czasem szlam z tem 
do reżysera i prosiłam, żeby mnie po
prawiał. To była moja jedyna szkoła 
dramatyczna. Nie mogłam sobie ni
gdy pozwolić na inną. A teraz muszę 
pracować, zarabiać. W szkole nie po
zwoliliby mi grać. Muszę więc obyć 
się bez szkoły

— Mam nadzieję, że się jakoś tam 
obejdzie.

— W Warszawie zadebiutowałam 
w teatrze Kameralnym u Adwentowi
cza Właśnie w „Dziewczętach w mun
durkach". w których od piątku grać 
będę w Poznaniu w Teatrze Nowym. 
Ponieważ występ mi się udał zaanga
żowali mnie do Teatru Narodowego, a 
w tym sezonie jestem też zaangażowa
na w Teatrach Miejskich w Warsza
wie. Grałam tam rolę Consueli w 
sztuce „Ten. którego biją po twarzy“, 
a w tym roku w „Testamencie Jaśnie 
Pana" i w ..Szkole genjuszów“.

— A teraz, czy urządza pani ob
jazd?

— Nie. Dostałam tylko urlop na 
dwa tygodnie i przyjechałam do Po
znania.

— Jakże się pani u nas podoba?
— Bardzo. Coprawda znam nie

wiele miast. Łódź, do której jestem 
bardzo przywiązana, chociaż ludzie 
mówią, że jest brzydka. Warszawę, 
która jest ładna, ale której nie lubię. 
No, i przez cztery godziny byiam w 
Krakowie, bo tam kręciliśmy kilka 
scen do filmu, w którym wy tępuję,

— „Wyrok życia" wedtug scenariu
sza p. Morozowicz-Szczepkowskiej?

Piękne podarki gwiazdkowe gratis,
kto weźmie udział w Konkursie Wierszowym firmy 
HENRYK ZAK w Poznaniu
Fabryka Partam. Kosmetyków i Mydeł Toaletowych.

Firma Henryk Zak wyznaczyła następujące nagrody:
10 wytwornych kaset zawieraj, wodę kwiatową mvdło i ou<łer. 
90 kartonów po 3 szŁ mydła toaletowego „ŻAKO WE“.

II Jeszcze czas wysłać wierszyki
II dołączając kartonik zewnętrzny od pasły Chlorami. £ J

Można jeszcze zdążyć!
Nie warto naprawdę zastanawiać się 

nad tem, co zrobić dzisiaj z resztą 
wieczoru. Rzecz jest jasna, jak słońce, 
że najlepiej będzie pójść na wieczór 
„Stratosfery" do Bratniaka przy Wałach 
Leszczyńskiego 6. Kto nie zdąży do 
ósmej spożyć kolacji, nasyci się bigo
sem muzycznym na dwa fortepiany 
młodych kompozytorów Budzińskiego 
i Dzięgielewskiego. Nie, chcieliśmy po
wiedzieć na trzy. Jak bowiem sły
chać, zarząd Bratniej Pomocy S. S. U. 
P., której agendą jest „Stratosfera“, za
kupi! zupełnie nowe trzecie pianino, na 
którem zapragną! popisywać się... 
Hernes.

Można sobie tedy wyobrazić ten nie
zwykły koncert na 3 fortepiany... Po
za tem wystąpią śpiewacy, p. Sobieraj- 
ska i Sokół, Krakowski i Miklaszewski 
z ciętemi satyrami i wierszami, Jabłoń
ski i Pluciński w kapitalnym skeczu 
„miłosnym".

Wreszcie inni, nowi jak to pianino. 
Na wszelki wypadek radzimy rezerwo
wać miejsca telefonem nr. 16-49. Punk
tualni sympatycy spodziewani są punk
tualnie 5 min. przed 8-iną wieczorem.

TEATRY
Marja Kurenko w Teatrze Wielkim
W sobotę przeżywać będą bywalcy 

naszej opery wieczór, jaki rzadko w 
naszem świecie muzycznym się spoty
ka. W sobotę bowiem wystąpi jedna 
z największych gwiazd operowych, 
świetna śpiewaczka koloraturowa Ma 
rja Kurenko. Artystka wystąpi w o 
perze „Rigoletto“ i odtworzy partję 
Gildy. Marja Kurenko, b. primadonna 
oper carskich, jest jedną z najbardziej 
znanych i cenionych śpiewaczek kolo
raturowych w świecie. W Ameryce, 
gdzie artystka dała zgórą 300 koncer
tów, prasa nazwała ją — dla jej feno 
menalnego głosu — „słowikiem rosyj
skim“. Występ tej znakomitej śpie
waczki zainteresuje niewątpliwie sze
rokie rzesz© melomanów najcudow
niejszego śpiewu.

— Tak To już mój drugi film. W 
„Dziejach grzechu" grałam mały epi- 
zod-kwiaciarkę A teraz mam ładną, 
dużą rolę. To będzie ładny film. Re
żyserują Krawicz i Gardan.

Akurat w tej chwili dzwoni telefon 
— „Warszawa".

— Proszę pana — woła p. Jadzia 
do sekretarza. — Ja też chcę mówić z 
Warszawą. Jak pan skończy, to ja 
pomówię.

Rozpromieniła się i rozjaśniła pen
sjonareczka.

— Przecież pani nie lubi Warsza
wy? — dziwię się.

— Ale tu nie chodzi < Warszawę, 
tylko o kogoś w Warszawie

Właśnie t..k sobie myślatem.
— No, to już pójdę, żeby nie prze

szkadzać.
Pójdę „retuszować“ wywiad taki 

sam martwy, jak fotografia, tak samo 
nic nie mówiący o talencie, iaki ujrzy
my w piątek na scenie, (t. krasz.)
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Z Teatru Nowego
Dziś przedstawienie zawieszane z 

powodu próby generalnej ze sztuki 
„Dziewczęta w mundurkach“.

W Roku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznania 

ofiarowali do dnia 21. II. 1933.323
Sprostowanie. Komitet Budo

wy Pomnika Najśw. Serca P. 
Jezusa stwierdza, że w pokwito
waniu publicznem 303 oąioszonein 
w „Kurjerze Poznańskim" dnia 
22 września 11)33 r, nr. 435 — 
ofiary od pp.:
et. sierż. Kocik
„ „ Pożdża!
„ „ Wyżykowski
_ „ Kleczewski
oicrż. Bartkiewicz

., Goicz
„ Wojda
„ Grześkowiak W.
„ Staszewski
„ Bieniecki
„ Mikołajczak Fr.
„ G regoruk
„ Ledecki
„ Koput
„ Eder
„ Mnlecha
„ Szyszczyński
.. Kolodziejewski 

plut. Urbaniak
z 3-go pułku lotniczego w Ławi
cy po 10 groszy zostały złożone 
nie przez wymienionych lecz 
przez st. sierż. Piękosia.
Ze skarbony przy Pomniku

wybrano:
1J. II. 33 1232
14. 11. 33 13.50
15 11. 33 10.04
10. 11. 83 21 70
17. 11. 33 1 7.58
18. 11. 33 13.34
10. U. 83 6 8}
20. 11. 33 19 71
21. 11 33 „ t, 36.04
Szczep. Jędrzejewski. Tło;

wicz z pr. o zdr. dla całej 
rodziny mojej . 40.—

K. Klaskałówna, Jasin 5,—
L. Mclcerówna. Gniezno z 

pr. o zdr. dla ojca 20 mkn. 
w zlocie

Boi. Duchnlcki. Szczepan
kowo _ 2.—

Bazar Pozn. Sp. Ake.. Po- 
znart. zam. oglosz. w jedn. 50,—

Zebrane w dniu ślubu p.
St. Osińskiego w Przybo
rowie 10. —

St. Garstecka 10.—
M. Grabszewski. Warszawa 20,— 
S. M. Bydgoszcz — Sierni-

czek A. Schneider 1.25
Ks. prób. Adamski, Ln- 

dsówko 10.—
M. Uniejawaki. Zaodn 2.—

F. Geppert. Kotlin z pr. 
o zdr. do M. B. Ń. P. 1.—

F. Makowski. Kościan 5,—
J. Zarankowa, Grzybowo 3,— 
Zosia Derechówna, Żnin

z podz. za uzyskane zdro
wie JO—-

R. Smorowski. Żnin 10.—
Tow. Kolejarzy, Ostrze

szów 20.—
J. Rabatowa. Chodzież 5.—
N. N. Inowrocław 30,—
Slow. Mlodz. Polskiej. Ko-

koszyn 8.22
S. M. P.. Bukowiec Górny 3,- 
Ks. prób T. Mormon, Lut-

cza _ 1.'
H. Maczyński. Lwów 3.—
.H Stefańska. Wronki 2,—
St. Mularczyk. Grabów 2.—
Ks. R. Syczewski. Kotuń 1.50
St. Piechowska, Łódź, ze

brane 13.—
L. Czosnowska, Kruszwica

z pr. gor 6.—
A. Klaus. Leszno z podz. 

za odebr. I. pr. o dalsze 2.50
Helena S„ Rawicz, III ra

ta 10.—
F. Orzechowa. Komorowo 2.— 
A. Lobaczewski. Łahoczyn 1.50
Kpt. W. Monacy 5.—
Dr. med. Cykowski, War

szawa 2.—
Z. Rn ko wica. Pionki 5.—
Ks. Bełch. Dobromil 5,—
Kat. Urząd Parafj., Wiel

kie Górki 2,—
M. Dupczyński. Gdynia z

pr. o cud. uleczenie ko
chanej matki 3,—

A Grzegorczyk, Ostrów z 
podz. N. 8. J. i M. B. za 
odebrane laski 1.50

N. N. Podstolice z podz, za
wysł. pr. 3.—

M. Bnsznk. Lwów 20.—
R. Mrowińska. Poznań 5.—
M. Gutowski. Kcynia w

int. dziek. za odebr. 1. z 
or. o nowe 2.50

W Łukasik Gdynia 3.—
Z. Rybarczykowa. Poznań 1.50
L. Szytnonik Warszawa 5.—
H. Echaustowa. Kościan 5.—
St. Przyborowski, Warsza

wa 11.—
M. Antoniakowi. Byd

goszcz 12.—
T. Maliszewski. Radom 5,—
Dr. Z. Kulcarcki, jun.,

Lwów 1,40
Konto P. K. O. nr. 207 470. — Sekretariat św. Marcin 69, m. 17.
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Jutro w piątek prenijera najwięk
szej rewelacji współczesnej sztuki 
„Dziewczęta w mundurkach“ z Jadzią 
Andrzejewską w swej najlepszej ‘kre
acji Manuelli. Sztuka ta grana w 
Warszawie, zeszła z afisza w pełni 
powodzenia po stukilkadziesięciu. 
przedstawieniach. Zainteresowanie 
sztuką ogromne.

Dziś koncert symfoniczny
Dziś w Teatrze Wielkim odbędzio 

się 4-ty koncert orkiestry symfonicz
nej pod dyrekcją znakomitego kapel
mistrza Tadeusza Mazurkiewicza, o- 
becnego dyrektora muzycznego Radja 
Polskiego w Warszawie.

Jako solistka wystąpi Irena Dubi- 
ska, świetna nasza wiolinistka. Pro
gram wieczoru obejmuje następujące 
utwory: Różycki „Mona Liza", Czaj
kowski „Koncert skrzypcowy“ i Rach
maninow „Symfonja e-moll“.

W głębinach oceanów 
pulsu ie życie

Do portu w Bostonie powrócił po dwu
letniej podróży naukowej okręt .Atlan
tis“ spędził ten czas na Atlantyku, w za
chodniej jego części. Tutaj ekspedycja 
naukowa badała przy pomocy specjalnych 
aparatów przejawy życia w głębinach 
morskich. Wyniki badań przeszły w-szel- 
kie oczekiwania uczonych. Okazało się że 
w największych nawet głębinach pulsuje 
życie roślinne i zwierzęce. Okazało się 
również, iż światło 3łoneczn= dociera tam, 
gdzie jak się dotąd zdawało, panuje 
mrok Biolog amerykański G L Clarke 
Stwierdził przy pomocy komórki fotoelek- 
trycznej że promienie ultrafioletowe prze
nikają aż do samego dna morskiego ; one 
to umożliwiają rozwój fauny i flory mor
skiej na tych głębokościach.

SSEZ 8P
R. Wróblewski. Pleszew 10.— 
B. Walerowicz. Dopiewo l.— 
A. Andrukowicz. Wilno 15,—, 
Knźm. Formanowiczowa,

Bydgoszcz z podz, za 
wysł. pr. o dal. łaski 6,—. 

J. Szmania. Tusza za ode
brane I. z pr. o nowe i 
wygr. procesu

S. Janicki. Poznań 
L. Wilgocki, Kobylin 
Stów. Mlodz. Pol., Wro

niawy
Wl. Piskorz. Biała 
J. Jedrzejkiewicz, Często

chowa
Fr. Leżoniowa i J. Mikul

ski. Jasło
St. Mrówczyński i St, 

Szczubeiski. Janowiec
J, Pujaszek, Leszno 
F. Sopiński. Gostyń 
J. Kulawik, Królewska Hu

ta
Z. Morkowska. Buk z po

dziękowaniem za odebr.
I. z pr. o dal.

A. Winkowski. Jarosław 
Powiatowa Kom. Policji 

Państw., Kolbuszowa, do
browolne <lalki

5.—
3.—
1.20
5,—
2,—
2.20
3. —
2.—
1,50
2,—
4, —,

5.— 
5 —

22.75
T. Kłirber. Ostrów 2.—
M. Kamińska. Wąbrzeźno 2.— 
St. Łysiak. Warszawa 5,—,
J. Kasprzakowa. Radzków 

z podz. za odebr. I. z pr.
o modi. " 2,—‘

Zarząd Gminy Olkienickiej 
Olkieniki —.60

Bank Gospodarstwa Kra
jowego. Stanisławów

W Karczewski, Ponetów 
Dolny

K. Skalski. Rajgród 
Z. Dzictflcwski. bódź 
Janowski. Częstochowa 
Tow. Giinn. „Sokół", Nie-

pa rt
Ks. prób. Jankiewicz. Le

szno od St. Sokolskiego 
z podz. za wysł. pr.

J. IlOtfulski. Warszawa
N. N. Lwówek z pr. o zdr. 

i hłog. dla ca'ej rodziny
M. Wnwrzyninkowa. Buk 
Ks. A. Osetek, Gorzyce 
Inż. T Sommer Poznań 
Bank Cukrownictwa, Pozn. 

zamiast og'oszenia w je
dnodniówce w dniu 27 
grudnia 100.—

2.-
5.— 
5.—
3.— 
5.— 
5.—

4 50 
3.—
3.—•>_
3— 0,—
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Żarówka
narzędziem tępienia owadów

Żarówka znalazła nowe zastosowanie 
w Anglji. Zwykła żarówka zostaje okryta 
gęstą siatką drucianą przez którą prze
pływa prąd o natężeniu 4 000 wolt Owa
dy przyciągnięte światłem, przylatują ca 
łemi rojami i w zetknięciu z siatką g ną 
„śmiercią elektryczną". Żarówki takie u 
mieszczą się w ogrodach owocowych t w 
oranżerjach. Doświadczenia wykazały iż 
tam. gdzie .łapka elektryczna" funkcjo 
nuje, ulega uszkodzeniu przez owady i ro
bactwo tylko 8 do 10 proc, owoców, wów 
czas gdy zwykle 24 do 28 proc owoców zo
staje zniszczonych .Łapki elektryczne są 
też bardzo użyteczne na letnisku, gdzie u- 
mieszcza się je na tarasach i werandach

SPORT
PięSciarstwo

„Pol. XL Sport“ 1 „Cula via" - Zdr&j" 9:5.
Walki odbyły się w Inowrocławiu w Kate
goriach od muszej do półciężkiej przyno
sząc poniższe wyniki (według kolejności 
wag): Nowakowski (PKS) pokonał Marcy- 
siaka (Z); Moczko (PKS) zremisował z Ro
gowskim (Z); Matuszczyk (PKS) wygra! 
łatwo z Pacholczykiem (Z): Miłie (PKS: wy 
punktował Glubiaka; Lewandowski (Z) 
zwyciężył Gburskiego (PKS): Radomski (Z) 
triumfował nad Wieczorkiem (PKS): wre
szcie Wrazidło (PKS) pokonał Józkowiaka 
(Z). Sędziował p. Kolasiński z Poznania.

Nowi międzynarodowi sędziowie. PZB 
na swem ostotniem posiedzeniu zatwierdził 
dwóch nowych międzynarodowych sędziów, 
a mianowicie: Stefana Nałęcza z Warsza
wy i Aleksandra Kordasza z Łodzi. (PAT)

Termin indywidualnych mistrzostw. Na 
ostatniem posiedzeniu Pol. Zw. Boks, usta
lono, że zawody odbędą się o miesiąc wcze
śniej, a mianowicie w dniach od 2 do 4 
marca 1934 r, w Poznaniu. W związku ze 
zmianą terminu rozgrywki o mistrzostwo 
okręgowe będą musiały być przyśpieszone.

(PAT)

Piłka nożna
O wejście do Ugi. Nowy terminarz przed

stawia się następująco: 26 bm. w Wilnie: 
„Śmigły" i „Czarni"; 10 grudnia: we Lwo
wie „Czarni" i „Garbarnia"; 1? grudnia w 
Krakowie: „Garbarnia" i „śmigły". (PAT)

Zycie organizacyjne
Nadzwyczajne zebranie sekcji ping pon- 

gowej K. S. „Pogoń" odbędzie się dziś w 
czwartek o godz 20 w lokalu klubowym 
przy ul. 27 Grudnia 3 w podwórzu 1 ptr.

RACJO
Piątek dnia 24 listopada 1933 r

Poznań (335 m) godz. 7.08 7.55 audy
cja poranna z Warszawy; godz. 11.35 t ro 
gram na dz. bież : godz 11.40 tr z Warsza 
wy: godz. 11.50 wiadom. bież.; godz. 11.57 
sygnał czasu: godz. 12.05 - 13.20 ti ze
Lwowa i Warszawy: godz. 13.20 płyty gra 
mofonowe: godz 13.59 sygnał czasu; godz 
14.02 notowania giełdy pień., zbóż, towar.

i cen targ., wiadom. gosp. roln ; godz. 15.25
- 17.58 tr. i W»nz»wy; godz. 17.50 „Z nad 
krawędzi" ¡pogadanka Brata Cezarego pt. 
.Beznadziejność i jednostajność bytu bez
robotnego): godz. 18.00 tr. z Warszawy; go
dzina 18.20 kiterludjum wokalne: wyk : 
W Kędzierówna (sopran,. R Gabryszew- 
ski (baryton), prof Fr. Lukasiewicz lakom 
panjament): godz 19.00 program na dz na 
stępny: godz. 19.05 rozmaitości: godz. 19.20 
.Weekend" (Dokąd jechać w święto?'.; 
godz 19.25 - 22.40 tr. z Warszawy: godz. 
22.40 płyty gra moi; godz 23.00 tr. z War
szawy; godz. 23.05 - 2X30 d. c. muzyki z 
płyt.

Warszawa (1412 mi godz. 7.00 audycja 
poranna: godz 12.05 muzyka lekka w wyk. 
ork Tadeusza Seredyńskiego ze Lwowa; 
godz 15.55 arje i pieśni w wyk Haliny Per
kowskiej: godz 16.10 kwartet Beethovena 
6 płyt, poprzedzony prelekcją p. Karola 
Strnmeneera. ostatni kwartet op. 135: go
dzina 16.40 odczyt; godz 16.55 transkrypcje 
fortepianowe melodyj wiedeńskich w wyk. 
Oscara Koschesa: godz. 17.40 Carlo Gaieffi
- baryton z płyt: godz. 17.50 „Książka rol
nicza — przegląd aktualny wydawnictw 
rolniczych“: godz. 18.06 odczyt z cyklu .Na

etapie pierwszych 15 lat": godz 18.20 mu. 
zyka lekka z kaw. „Adria": godz 19.26 do
kąd jechać w święto?: godz. 19.25 felieton 
aktualny: godz 19.40 wiadomości sporto- 
we: godz. 19.47 dziennik wieczorny: godz. 
20.00 pogadanka muzyczna, wygi Karol 
Stromenger: godz 20.15 koncert symfonicz
ny z Filharmonii Warszawskiej; orkiestra 
pod dyr. Jaschy Hirensteina i Szymon 
Goldberg — skrzypce: godz 22.40 muzyka 
cygańska, z Winiarni Fukiera.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgonr:

Dnia 22 bm zgłoszono: Maria Puzvnf. 
na z d. Szyszlo wdowa. 75 1. Mar ja ni. 
szewską z d Wesołowska 44 1. Juliusz 
Zschieschke. kupiec. 74 1. Wacław Bada- 
szewski, robotnik 37 I. Jan Budzyński, 
robotnik koleiowy. 46 I. Czesław Tadeusz 
Kulcżak 36 godz Urszula Górna 28 dni

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

W eswartek, 28 liatopada 1933 r., zakońeeył w Boga żywot Swój doczeany, po 
mentami sw.t mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy i troskliwy ojciec i dziadek, ś.

obywatel aa» Zaniemyśla, b. członek Dozoru kościelnego
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 26 bm. o godz. 15,i 
paratjalnego, skąd po nabożeństwie żałobnem, na miejscowy cmentarz. 

Zaniemyśl, Poznań, Naklo, Król. Huta.
Z Poznania wyjeżdża autobus wprost do Zaniemyśla w południe o goi 

Powrót o godz. 19 kolejką powiatową.

Piece żelazne 
Knrbnie we.l Falskie 
Rury i kalana 
Podkowy ł ondkowcc 
Widły do buraków 
Widły do nerek 
Drut do orasnw słomy 
Wagi deryinalne 
Konwie da mleka 
Lemiesze i odb,minie 
Kowadła 1 imadła 
Hacele I ocele

poleca korzystnie
JAN DEIERLING 

skład Żelaza 
Poznań ul Szkolna 3 

Pg 5 765-47 53

z masy likwidacyjnej 
Korzystne kupno mebli!SPÓŁKA STOLARSKA

Stary Rynek 46/7. 2257

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami zasnęła 
w Panu w Poznaniu dnia 22 listopada 1933 roku.

Pogrzeb odbędzie się w Warszawie z kościoła św. Karola Boro- 
meusza na Powązkach w sobotę, dnia 25 listopada o godz. 10,30 rano do 
grobu rodzinnego, o czem zawiadamiają

w głębokim żalu pogrążeni 
córka, syn i rodzina.

zg 20 531 Osobne zawiadomienia wysyłane nie będą. PARCELA BUDOWLANA
Aleja Wielkopolska, pierwszorzędny objekt ca. 3000 kw 
mtr (przy samym przystanku tramwajowym) przysposo
biona do budowy, płyta betonowa, żwir, wodocąg, wapno 
całość dobrze opłotowana, ziemia o wysokiej kulturze sta 
wek zarybiony. Rzecz tylko dla poważniejszego amatora 
z gotówką (wprost od właściciela) na sprzedaż. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia do „Par“ Aleje Marcinkowskiego 
11 pod 47,27. _______ ____________ pg 575(-47.27

^POZNAN-NOWA8ta.j^» 
¡x SPECJALNY MAGAZYN 
¿WYPRAW KUCHENNYCH 
7% fOLECA w WIELKIM WYBORZE
£ NIERDZEWNE NOŻEn kuchar/kk-rzeżniczb

Ogłoszenie
W miejsce zmarłego

ś. p. dyrektora Augustyna Gbiorczyka
powołano jako członka Zarządu firmy „Gbiorczyk i Ska, Spółka 
Akcyjna dla budowy Ogrzewań Centralnych, Wentylacyj i Urządzeń 
Sanitarnych“

p. Lucjana Weicherta
z Poznania.

Stetnn Oamoliki
Prozę» Sady Nadworez«}

Pe 5 7*4-37.410 firmy Gbiorczyk i Sk» Sp Akc w Poznania.

1^ A TJ,f p w różnych kolorach. Posadzki 
? płyt i terrazzo. Opierzenia 
ścian płytkami glazurowanemi 

najkorzystniej w Firmie

STEFAN PEŁCZYŃSKI, Poznań,
Dworzec Towarowy ul. Towarowa.

Telefony« 76-05. 76-56. pg 5-13-iB.io

„HAFTOPLIS“
wykonuje mereżke okrctke dziur
ki, wykończenie szali falban 
<overlock). plisowanie defcatyzo- 
wanie. hafty, monogramy tarcze 
gimnazjalne nadrabianie stóp, 
podnoszenie oczek — terminowo

anody o wymiarach dwa razy większych. Te wspaniale 
anody o niespożytej trwałości warto obejrzeć nawet n ile 
się nie kupi. Cena 18.90 zł. Mad, Poznań, Składowa 5J7.I«de» IflflO ’

i

//



Numer 541

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo. 
¡, w. z. a = każde stanowi 1 słowo Jedno ottło- 
¿zenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Oroszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395. a 21205, d 1811 
j i. d = 1 «Iowo

Drobne ogłoszenia przyjmuie sie do godziny 11

Panna Anna

„Opto - Orlicki“
.Had optyczny Poznań

*• — 77 nrzv o. św
Własna szl!f erma 

zdg

Skład cukierków l Panna Anna ,
, przyległa ubikacja tanio ,sprze-'najnowszy przebój na otycie gra-|srzMam 
dani. Zgłoszenia Al Marcinków- mofonowej do nabycia w fiime b>uw, ---- Kastor św Marcin 55 dg 2 żtuZgłoszenia Al 
skiego 28 cukiernia zdg 89 710

Kamienicę
ł azarz dochód 6 000 za

wpaty 30 000 Tomczak 
Wierzbiecice 31 zdg 89 o96

św 
Krzy- 
Ceny 

$9 :09

Płaszcze 
damskie, ka
pelusze oraz

obsady
futrzane

olbrzymiui wy bo 
rze przy cen«» b naj 
niższych specjM t»> 
iział miarowi p* le 
•a Szczawiński* Ska 
Wodna 1. - Przyj 
rnujemy asy gnaty
.Kredytu" 

5438/9-41.91

Skład
owoców drób u dz czyzny nre- 
szkaniem powodu zmiany
branży tanio sprzecam Piechoc
ka Żydowska 8 I oetro.

zde 89 787

Piekarnię
Poznaniu dużem mieszkaniem 
rtichlwej ulicy tan o sprzedam 
Adres Kurjer Poznański

zdg 89 666 _____

Kamienicę
sprzedam do hód 13.500 
00 000. Małecki. Rybak!

’ 89 687
wotaty

20a.

Szukam
2 pokoi z kuchnia Oferty 
rjer Poznańak zdg 89 Mj

4 pokojowego
mieszkania poszukuje major. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 62o

Ko- Pługa 9 — 4.
1 — 2 osoby

zdg 89 780

Ciepły
dwu-trzyosobowy Traugutta 

11. zdg S

delikatesów
wyjazdu
sprzedam.

Skład
owocu — z powodu 
bardzo korzystnie 
Adres Kurjer Pozn 
zde 89 688

Skład
na każda branże sprzedam. 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zd« 89 6S9

Restaurację
Dowód sauioiność tano 2 000, 
Adres Kurjer Poznański

zd s 89 795
Skład galanterji

okazyjnie tanio sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Poznański

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
0eny najniższe.____ Pg 5427-33.97

zd g 89 793
Regał oszklony

215x225 . stół sk ad iwy tanio. 
Wskaże Kurier Poznański

zdg 89 782. ____

Jad alkę
metalowe łóżko dziecieęe. . regały 
i foksteriera Adres Kurjer Po- 
ina,1Ski_zdg_8n 30-1

Piec
kan’elowy. węglowy. 
Garncarska 3.

Przybyiskt. 
zdg 811 771

Zakład fryzjerski 
w Poznaniu

elegancki damsko - męski w do; 
hrym punkcie bez konkurencji 
tanio sprzedani Oferty Kurjer 
Polański zdg 89 561 _______

Siwym włosom
przywraca Dier* 
wotny kolor Ju- 
wentyli* — but 
3 50 zl Henna“

Kolonjalka
tanio na sprzedaż Adres Kurjer 
Poznański zdg 89 498 ________

Walcówkę
cukiernicza (3 wab'e) sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

dg 2250
Wysprzedaż całkowita 

Ceny likwidacyjne
starożytne i okazyjne Meble 
srebra norcelane obrazy żyran
dole broń starożytna wiele n- 
ny h An’ykwarnia Antoniego 
Pióro Al Marcinkowskiego 28

Pa 5 465-45 44_____
Dcm

piętrowy, piekarnia w pełnym 
beżu dobrze prosperującą ronią/- 
szeni mieście z powodu stosunków 
rodzinnych sprzedam. Zg’oszema 
Kurjer Poznański zdg 89 747

Sprzedam
motocykl A G. S 500 prawie no
wy. kompletne wyposażenie cena 
1 300 Wiadomość maj. Petkowo 
.p Środa zdg 89 ¿97

“ Skład
kolonjalny Przy ruchliwe! ulicy 
.Ieżvc z maglem bez miieszAnna. 
Wiadomość Piekarń a Cyrkier 
Rynek Jeżycki 2, zdg 89 587

Jadalnia
stylowa mahoniowa bardgo tanio 
Stolarcra Bmkowki» 9

zdg 89 821
Maszyna

szyjaca okrag'em Focha 176 — 9. 
zdg 89 820
Gabinet

elegancki, polerowany tanio Sto 
iarnia Grobla 6 zdg 80 814

Jad alkę
wieczna . farba [nowoczesna, nołerowana tanio 
do brwi 5 gram. Stolarnia Grobla 6. zdg 89 iJ 59 zl jedynie --------
firmie St Wen-
zlik Poznań. Al 
Marcinkowsk 19 

dg 2016

Kolon j alkę
mieszkaniem sprzedam Ar 

Kurier Poznańak« zds 80 801

Piece
kuchenki kaflowe orzenoine ta
nio. Milich. Po'.na Wilda 21

zdg 88-167 _________
Piekarnię

sprzedam Poznań Adree Kurjer 
Poznański zdg 88 995 ________

Snrzedam
skład towarów krótkich i kaipe- 
luszy damskich w pełnym biegu.
2 okna wystawowe z przyległem I 
mieszkaniem 4 pokoje kuchnia. | 
w rynku, pow mieście zaraz 
wagi, od 1. 1 1934 Cena przeję
cia zł 3 090 Zg'oszen'a piśmien
ne do Kuriera Poznańskiego

zdg 89 745 ___

Gospodarstwo
ood Inowroc aw ętn 54 mórg 
nszennu-buraczanei z em doi re 
budynki sorzedain k »rzystme -• 
Zghwzen a Nowakow«k} — Pu
szczykowo ood Poznan'em «ilca 
Wysoka zdg ^6 269

Gwarantowana
enzystencja

Skład cukrów kawy, herbaty, 
wyroi ów tytoniowych dobre po
łożenie przy rynkti co drupi dzień 
targ sprzedam. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 89 580_____

Magiel
używana korzystnie sprzedam. 
Adres Kurjer Polański

zdg 89 581

Dentystyczny
motorek nowy okazyjnie sprze
dam. Ohwif.ikowok». św Marcin 40 

zdg 89 738

Dywan
pęnski ..Tebui" WadomeSć 
rjer Poznański zdg 89 584

Ku-

Zakład
fryzjerski nadajmy sie ró 
na inne prz"ds:eb:orstwo 
smzedam. Poznań (Urbai 
Sokoła 7. zdg

12 szklanek szlif. 3.00 
12 łyżeczek 0 95

tanio tylko wprost Hurtowni 
Porcelany Wron ec'.-a 24.

zdg 89 808_________
Parcele

willowe, ceni rum Poznania, 
nio na sprzedaż Zg'oszenia 
rjer Poznański zde 89 756

Ku

5. KUPNA

W Sołaczn
jednomieszkan owa wilie kunie. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 035
Pianino

kunie. Oferiv Kurier Pozn. 
zde 89 201

Gospodarstwo
przy Poznaniu 43 mórg dobrej 
ziemi sprzedamy tanio Osiecki 
Pfitaner Poznań G robla 25 a.

zdg 89 737

Pianino
pierwszorzędne .Seiler". Partio. 
Szamarzewskiego 12 mćeazk-. 3.

zdg 89 671 ______

Złoto
stare zegarki łańcuszki br 
letki broszki pierścionki1! ,t 
kupnie Aleje Marcinkowskie 
..Occasion". adg

Dcm mieszkalny
z 2 sk'adam,i i mieszkaniami po
łożony w centrom miasta frynek) 
mieszkania i skady wolne jest 
korzystnie na sorzedaż Zgłosze
nia do Miejskiej Kom Kasy 
Oszczędności w’ S’ a -oganłzńe.

dg 2 255

Zamienię
komfortowo umeblowane 5 pokoi 
na mahr dobrze nrosperujary in
teres Oferty Ku’•’er Poznański 

id g 80 5S8 _____
Psa

wilka Pon-e-ki. Strzelecka 9 
zdg 89 594

kap'elowy.
Wolsztyn.

Piec
węglowy

zdg 891

Karetę
kryty powóz, okazyjn'e. Qfei 
Kurjer Poznański zdg 89 046

Pianino
kupie natychmiast Oferty e 
Kurjer Poznański zdg 89 672

Fortepian
krótkie skrzydło sprzedam Do
minikańską 7. rniesak 8. rg 4 413

Skład fryzjerski
damsko - męski z mieszkaniem 
«przed am zaraz Adree Kurjer 
Pozin-anski ad« 80 716 _____

2 śrutowniki

rjera Poznańskiego zd« 89 620

Piekarnia
z calkowitem urządzeniem skta 
dowem i w niekarni od zaraz do 
objęcia, PieczKOWo. powiat śro
da. zdg 89 104

Restaurację
z pełna koncesja 2 salki miesz 
kanie, przy placu targowym ta
mo sprzedam OTei-.y Kurjer 
Poznański zdg 89 r37

Maszynę
kuśn:erska damska kgo'e ( 
ty Kurjer Pozn zdg 89 798

Wózek
dwuokołowy na resorach do 250 
ikg okazy inne na sprzedaż Zelo- 
S7emn Al. Marcinkowskiego 26. 
li-g. dom ogrodowy n oortjera. 
.____ zdg 80 186

Teki 0.95
Cztrz Szkolni» tl. 
Własna pracownia. 

Pg 5 753-47.12

Kupię
gryzarke malv typ i heb 
500 szer dobrym stanie, 
nia Kurjer Poznański

zd« 89 779

Samochód
prawie nowy 6 osobowy 
drow-y sławnej marki

4 cylin- 
natych-Parcele ....... ....... .......... ......

Dąbrowskiego korzystnie. SKcz-'miasf sprzedam na dłuższy kre
mie położone wp'aty ICO złotych dyt Poważni ręflektanci zechęa..Osado.no]“ Rzeczypospolitej 

zdg 89 078
zg’oeió sie do Kurjera 
skiego ad« S) 677 _____

Poznań-

Futro
eleganckie kołnierz wydra efca- 
zyjme. Plac Nowomejski 3 m 8 
___________zdg 89 724__________

Gospodarstwo
115 mórg gotówka 35 0.0. Infor- 
8!aęie Ghoc'ej Poznań Wały 
Królowej J ad wigi 2.
_______zd.g 89 634

Franie, pranie
wielka rzecz —Na Pocztowa chy
żo bierz — Bo tam myda prosz
ki lan,ie — A wiec zawsze pra
nie orantie Drogeria pod Koro
na Pocztowa 16 (przy Nowomjej- 
ekirn) Stanw»’aw Glocłeszyński.

dg 2 253

Kafle
lub piec używam' kupie za 
Oferty Kurjer Poznański

zd« 89 778

KAMIENICE

Kamienicę
kupie Zgłoszeni» Kurjer 
znański zdg 87 604 ___

Willę
nowa dochodowa s woł-n 
mieszkaniem i ogrodem za L 
końska mi sprzedam Ofe 
Kurjer Poznańsk: zdg 89 097

Most 
żu

Meble
naitauicj u Pakosia 
ul. Wenecjońska 1

Chwaliszewski przy Krzy- 
zdg 89 288

Futra karakułowe
w w-ielk:m wyborze ora» źrebce 
Diżmowce popielicę «»palowe •kó- 
ry każdeeo rodzaju wydry, bła
my poleca tanio Gajewski Gwar, 
na 20 dg 2210

Kamienica
Jerzyce. dochód 16 006 »przedi 
110 000. wpłaty 40 000. Ofei 
Kurjer Poznański zdg 89 649

Dom k
nowy 7 mieszkań z Komfortem na n 
łazarzu dochód 5 <00 z* cena
46 000 wplaiy 30 000 zł, Oferty 
Kurjer Poznański zog 89 802

Willę
na ukończeniu z ogrodem pod 
Poznaniem ’an’.n <’.j£.r’
ty K tir jor Poznański zdg 89 ¿xs>

7. PIENIĄDZ "J8
5 000 — 10 000 zł

Doszukuje f.rma dubrze orosne- 
rujiica zabezD eezen:e i warun
ki dv om6w.cn a Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 4S8

15 000
poszirkuie na dom średnim mie
ście Pomorza 1 hipoteka. Zgło
szenia Kurier Poznańsk- 

zdg 88193
Poszuknję kapitału

celem wyDlacenta 1 hiT>»teki * 
wy^-k.iAf iniMHi doi ani K a pi
ta. bedzie zabezpieczony w źyczo- 
nei waluce — Przeds ebiorstw*» 
wartości 50(HHMł zl Oferty nrosze 
k.erowaó do Kur'era Poznań 
•kiego ood zdtr 89 221

Hipotekę
dolarowa rów n wari ość 55 OfO 
złotych puo lamie pe-wna Płatna 
pół roku sp-zedam za 30 000.— 
Krzcsiński. P ekary 8 

zdg 89 624
Parcele

srzedaje. oożyczk udziela, arehi- 
'tekt Radz’nski Wodna 13 tele
fon 13-07 zdg 89 579

Poszukuję
wspólnika do cuk erir-kaw’s^m 
w ś- ódmieściu z gotówka 2 ajlO 
— 3 000 lub umowa Zgoszen a 
Kurjer Poznańsk’ zdg 89 <90

Wspólniczkę
iwsnólnikal Doszukuje z mala 
gotówka. Cel now ekszcn'e
orzedi eb orst wa Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 807

^8. DO WYNA»ECIA W
5-cio pokojowe

• I oietro wolne go^Dodjrz Ołtt?a 
3 telefon 23-16 dg 2249

Mieszkanie
3 pokojowe fnoddasze» . z ogrze
waniem cent ratnem łazienka itd 
zaraz do wydzierżawienia De- 
biec Malinowa n Grzegorzewski, 

ng 6 640
Czteropokojowe

* : siedm’onokojowe komfortowe 
’ wynajmie gospodarz Mateii;’

48(49 Port jer zdg 89 052

8 ipokoie zaraz Grześkowiak. Ale- 
ja Hetmańska 1 Łazarz.

zdg 89 639

1 pokojowe
kuchnia czynsz zgóry Wiado
mość stróż Gen Felińskiego 19.

zdg 89 674
Mieszkanie

6 pokojowe do wveajecia 11 oie- 
1 ire 1 12 Zgłoszenia aort jera m.
. 8. Fr. Ratajczaka 31. zdg 89 673

Dwnpokojowe
kuchnia, wolne odnowione Lo- 

. dowa 4 przy Rynku ł aznewkon.
Gospodarz. zdg 89 093

Mieszkanie
o »-pokojowe knmfortęwem nrza- 
- dzeniem powodu wyjazdu zaraz 

sprzedam. Z-'nszenia Kurjer
Poznański zde89 678

Pięclopokojowe
-II ©ietro 55(1 kwartalne 

eina 15 gospodarz zdg 89 776
. TrzypokojoweI komfortowe wolne 70 dzierżawa 
| Snltys’ak Prusa 18. zdg 89 771

Mieszkanie
wolne od 1 grudnia słoneczne 3 
pokoje komfort wolne od podat
ku Dolna Wilda 7t II piętro, 
mieszkanie 5 Obejrzeć od godz. 
16. Telefon 3879 zdg 89 726

” Trzypokojowe
y komfort Górczyn Bosa 19 eo- 
. spodanza od 12—16. zdg 80 816

Mieszkanie
j* 3 pokoje wynajęcia Sołacz Ms- 
y łopoiska 9 ¿dg 89 803

2 pokoje
hnia bl ske Bukowskiej ta 
gospodarza Oferty Kurjer 

nańsk zdg 89 667 _
Dwunokojowego

hni nnezirkuie urzed-ni* etato-
Öfertv Kurier Poznański

zdg 89 612__________
Szukam

ndnia centrum bardzo dilże/rn 
iju lub 2 mniejszych próż- 
i oso l a ¡carsza Ze pszenia 
jer Poznański zdg 89 i20_
3 — 4 pokojowego

izknnia w.prosi od gos-rsslarza 
niknie punktiielńy płatnik

zd g 89 969

Dwuosobowy
Dabrowsk'eg«. 36 - 7.

zdg 89 166
Słoneczny

wszelkiemj wveodanr fó 
Szewska 20 mieszk

urt emanem. 
6 rg 4 417

Wspólny
panienkom utrzymaniem bez, 
IK>nt?n-’>kąńska < m. 8 4 414

Dwuosobowy
Wierzbie«dcc 39 a — 10 zdg 89 609

Mielzynskiego
23 I. fmti’ mieszkanie 8 ele
gancki iedno - d wuoeei.wy wy- 
godami._________ zdg_8O_324

Sypialnie
Jadalnie gabneiy saloniki for
tepiany kuchnie lampy obrazy 
Baiiąniej Dom Komisowy Wro- 
nieeka 6/8. pg 54.52-43.43

Okazyjnie
podarki gwiazdkowe ..Lamus", 
Strzelecka l. Pg 5 712-o/.38i

Willa
nowa dwitm.ieeizkaniowa 13 000. 
wpłaty 9000 Kossmann Fredry 

zd« 89 231

Próżny

Meble
najtaniej A. Baranowski

- - - ftn,, 13
5426-23.59Poznań

Urzędzenie
kolpnjalki z szufladami, regały.
stoły. tan:o. Mylna 10 zdg 89 767 Jadalnie

_ , . —— gabinety orzechowe mahonioweKarabin mało-kallbrowy C eżko rzeźbione wyprzedane Zyt- 
w bardzo dobrym sianie » °o- howńak GhwąliAzcwo^ 5.

Pk

Dom
przy rynko (Poznaniu) dochód 
roczny 3 652.— cena 26 UDO — 
Admiirstrator Du-tkiewicz. — 
Chwaliszewo 70 zdg 89 668

7_8 pokojowego
skanin z od-powrednietn- przz 
nośi-nmi twu-kam w pobliżu, 
nreścin Oferty dektadiieml 

warunkami pod zdg 89 855 do Ku
rjera Pozn a ń«k jego

Mieszkania
3 onfcoje kuch'' a '»okói stiiżn 
cej. łazienka poszukuję Zgłosce 
nia Kurjer Poznański 

zdg 89 *62

E ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienię
czteropokojowe komfortowe — 
Wierzbiecice parter, na takie, 
ewenti mniejsze na o-etrze. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 89 697

11 POKO’E UMEBL

22 T 
ganek i 
godami

Mielżyńskiego
front mieszkanie 7 
jedno - dwuosobowy

frontowy pokój elektryczność od 
1. 12 Dąbrowskiego 49. tn 8. 

zdg 89 763

9. SZUKA MIESZK

100 zł
komfortowy, centralne 
niera Masztalars'-a 7 a

zdg 89 818
utrzyma- 
I o

2 klatki
komfortowe telefon centralne, 
utrzymaniem. Maeztalarskn ca, j p ______ zdg 89 817

Pokój
Wierzbięcice 53—6 zdg 89 810

bez nościeli. 
sakanie 11

Tani
Kwiatowa 4 nrie- 

zd-g 89 751

Pokój
umeblowany wynajme Kabał. 
Piekary 24 zdg 89 809

na dwie
Pokój

osoby 3 Maja 
zdg 89 753

6 m 1?.

Dwuosobowy
iedno (utrzymaniem). Uólwieiską 
2—6. zd« 89 785

ele- 
n y- 

zdg 80 321

Pokój
z centrałnem .»gr/ewan:em i ła
zienka d!a lenszeg* Dana od 1 
grudifa do wynajęcia. Wrocław
ska 30 m 9 ng 6642

Nowomiejski
6 a 25 o-b6«erny frontowy »ło- 
noczny. &dg 89 123

Panom
również doby 1.5Ó Wrocławnkfl 
13—11 zdg 89 722

Pokoik
utrzymaniem. Ratajczaka Ha. 
m 102 zdg 89 721

Kreta 4.
Pokój

II.. prawo. zdg 89 786

Pokoiku
skromnego, zupełne niekrennja- 
cego poszukuje przyjezdny. Ce
na Oferty Kurier Poznańygi

zdg 89 636

Matejki 2
Pokój

m 2 zdg 89 650

Elegancki
słoneczny. Kreta 6 m.

zdg 89 653

12. !..
Młyńska

pra wo zdg 89 658

Pokój
na dwie osoby Działyń«kich 8. 
mieszkanie 7 zdg 89 676

—r ------ -- Z PO-
wodu nie otrzymana zezwole
nia sprzedam Spieszne »g'osze- 
2,1 z nodan:em ceny do Tow. 
gowst.' j Wojaków im. 6, ». „K. 
•wzepeekiego'1 Sz-’inocim.

Bg Ci-31 I

zdg 89 517
Piecedw« żelazne używane tanjo Wa 

londowaki Plac San’eżyń«fci 1L 
zd« 89 617

Kamienicę
nowobudowana 6 mieszkaniową 
sprzedam cena 47 000 wpłaty 20 
tys dochód 6 000. Maciejewski. 
u.1 Zwierzyń ce’; « R telefon 62-66 

zdg Ś)376

Kamienica
w centrum Poznan a na sprze
daż Dochód 8 400 cena 75000. 
Oferty Kurier Poznański

¿da 80 757

Pokoju
kuchni« tub kuchenka od gospo
darza. Czynsz miesięczny. Ofer
ty Kurjer Pozti zdg 89 656

Od gospodarza
3—4 ookoje śródm eście. Wilda 
zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zd« 89 657

Pokoju
kuchnia małżeństwu bezdzietne 
czynsz mies.eczny. stała posada 
Oferty Kurjer Poznańskizd« 89 644

12 SZUK^POKOJU

Pokoju
słonecznego próżnego ewenti 
kuchnia w śródnreściu me wy^ 
iej II metra pu.«z-ikuir “moryt- 
ka. Oferty Kurier Poznański

zd g S9 5P7_____ '

Urzędnik
etatowy szuka inko ku. cena. 
15 — 25. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 39 029 

U samotnej
panom, małżeństwu utrzyma
niem bez. tanio Mostowa 5. 
m. 11. zdg 81 694

Inteligentnym
Grunwaldzka 13 nTeszkanie 

zde 39 692
10.

Lepszy
Wrocławska 5/6 m. 5. zdg 89 607

Inteligentnym
Wielkie Garbary 4—8. zdg 89 564

Elegancki
Cieszkowskiego 8. m 9 Tamże 
pokoik ____________zdg 89 568

Pokój
Btiikowską 9_il_______zdg 89 575

Na Sołaczn
eleganckie pokoje tłazienka tele- 
Tonl utrzymaniem — bez Mazo- 
wieoką 63__________zdg 89 577

Ratajczaka
U a mieszkanie 85 zdg 89 718

2 pokoje
jedno - dwuosobowy z utrzyma
niem centralne ogrzewanie Młyń
ska 2 mieszkanie 10 zdg 89 713

Pokój
elektryczność tanio Różana 12. 
Sobkowtak. zdg 89 711

Śniadeckich
m/ieszik 3 od zaraz zdg 89 708

Pokoiku
Sródmieścti Oferty Kurjer 
zi.ji'sk zde 89 635 

Po-

Krawcowa
szu>ka ookoju skromnego z ma
szyna w Sródtnieśc u cena do. 2a 
zł. Oferty Kurier Poznański

zdg 89 643

Niekrępujęcego
pokoju z leżanka laz enka. Je* 
życe. okolica Słowackiego od 
grudn a oan Oferty z "cna Ku- 
rier pozr»ańsk; zdg *0 648

Pokoju
niekrcpu,incego poeznkuj«* z o«>b- 
nem wejściem śródmieściu Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 89 619

Urzędniczka
skromnego iasnegp pokoju cen
trum podaniem warunków Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 89 705

13. LOKALE

2 pokoje
frontowe nrzv św Marcinie 
biura oddam zaraz lob 1 1. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 87 707

n&
34,

Sklep
120 kw 2 okna piętro haodl. 
orzem 200—lOfl kw jasne za ras 
Wielka 27 Pg 5689-46.28

Kawiarnię - Winiarnię 
Wyspiańskiego 

narożnik Matejki
wynaim-e zaraz wtaśc'c:.cl dpmni
Pokazuje portier zdg 89 653

Składu
wolnego na kolonjalke mieszka
niem poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zde 89 618

Skład
narożnikowy, drug mniejszy 
wynajmie Woźna 1. zdg" 89 r9i

Skład
przylegle 2 nokoje kuchnia wolne. 
Pocztowa 29. zdg 89 701

14. DZIERŻAWY

Dzierżawy Niemca 
czterystamórg 8 000 

pięćsetni órg 5 000
sześćsetmórg 7 000 inwentarzem 
wydzierżawi« Nowak Kramar
ska 15 telefon 16-89 zde 89 734

Pokoje
oróżnp umeblowane. Działyńwkkh 
10, mnoozkanie 8______ zd« 89 707

Elegancki
pokój niedrogo Małeckiego 27. 
m. 5. zdg 89 797

Pokój
klatki schodowej, ntekrmrajacy 
Focha 74 m 4

zdg 89 62»

mórg Górczyn. 
Małopolska 9

wydzierżawię. — 
zda 89895

16 0S0BISTE

Niniojszem
zawiadamiamy że Jarosława. 
(’hiMńętzewwkieiro Drzesiató£mv u* 
wataó ta czł«vn-ka naszeS rodziny^ 
u>»bec ezesro u^zp’kie iwiwoływa* 
ni» sie ieRo na rodzin* na«a są 
bc-LTKwIstawne Maria Salomea 
Marjan ChocioLewscy zdg 89 81$

om6w.cn


Strona H «= Kurjer Po»ieńeki, piątek, 24 Hatopaäa 1933 sa Numer 541

Gniezno
proszę ©¿Spowiedź Kurier Poznań eki zdg 89 813

21. ZGUB^

TEATRY
Poznań, czwartek, 23. 11. 

TEATR POLSKI: Dziś
„Fanny“, nowość.
Piątek. 24 11. „On i jego 
sobowtór“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Piątek, 24. 11. „Baron
Cygański“.
Sobota. 25. 11. „Rigoletto 
gościnny występ świato
wej sławy, śpiewaczk 
koloraturowej Marji Ku
reń ko.
Niedziela, 26 11. premje 
ra operetki „Fatinica" 
(Czarna Wenus),

TEATR WIEKI KONCER 
TY SYMFONICZNE: - 
Dziś Koncert Symfonicz 
ny dyr. Tadeusz Mazur
kiewicz, solistka Irena 
Dubiska.

TEATR NOWY: Dziś — 
Teatr nieczynny z powo
du próby generalnej ze 
sztuki „Dziewczęta w 
mundurkach“.
Piątek, 24. 11 ,,Dz’ewczę 
ta w mundurkach' pre- 
mjera z Jadzią Andrze
jewską
Sobota. 25. 11., o godz. 8 
wiecz : Dziewczęta w
mundurkach“ z Jadzią 
Andrzejewską.

Gniezno, sobota, 25 11. „Jak 
się zdobywa gotówkę“ 

Września, wtorek. 28. 11. „Jak 
sie zdobywa gotówkę“

Bydgoszcz, piątek, 24. 11.
TEATR MIEJSKI: Przed

stawienie zawieszone. 
Sobota, 25. 11 operetka 
„Dziewczę z Holandji 
premjera.

Papierośnicę
zagśniiioną wczoraj wyjście Słońc«
&amiątkowemi podpisami zresztą 

szwartościową (alpaka) prósz 
oddać (znaleźne 10) lub odesłać 
Izabela Szenicówna Dzia.lyóskfch 
L I. zdg 89 704

Kurs
przygotowawczy do Szkoły Budo
wy Maszyn Matejki 2 m. 6

zdg 88 167
Student (ka)

specjał, matematyk- z udziela
niem lekcyj grv fortepanu może 
sie natychmast zgłosić. Kra
szewskiego 11 I d lewo.

zdg 89 484

Sekretarz adwokacki
biegły w sprawach procesowych 
i notarialnych z dobremi refe
rencjami ©oszukuje posady Ofer
ty Kurier Poznański zdg 89 526

Maturzysta
zdolny zdrowy poszukuje pracy, 
wymagania skromne Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 89 727
22. ROZMAITE

Głuchota
szum ciekn en e uszów uleczal
ne. Zadajcie beznlatnej poucza-
iącej broszury. Adres ..Kufonja’* 
kiszki, kolo Krakowa. 
_________ n 6653

Uwaga
Najsłynniejsza cbiromantka z 
całej Europy przyjechała na 
parę dni. wróży z kart, rak fo
tografii. oraz udziela różnych 
porad Grobla 19. m 7. I.

zdg 89 341
Hemoroidy

Czopki hemoroidalne .,Varicol" 
(z kogutkiem). Usuwają ból. pie
czenie. swedzenie, krwawienie, 
zmniejszają guzy (żylaki). Sprze
dają apteki. ng 4514

Strojenia
reparacje pianin fortepianów 

oraz harmoniów wykonuje tanio 
i fachowo 15. Sommerfeld. Po
znań 27. Grudnia nr. 15. tel. 19-18

ng fi 1(57
Płótna — madanoiamy

Nansuki Baty- 
ty zefiry oope- 
linT jedwabne 
flaDele _ .»raz 
wszelkie mate
ria'» biebżniane 
każdej szeroko
ści : gatunku w 
wielkim wybo
rze do eena-b 
niebywale dis 

jn/riTTn kich polecą Fa UJUJMU W9 bryka bielizny 
Dom Plóceń .1 

Schubert Wrocławska 3 Wynra 
wy gwarantowane inlety wszel
kich szerokościach . kolorach 

d 5 419-33.32

Nauczycielka
Francuzka dyplomowana udziela

Dziewczę
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia

lekcyj francuskiego, angielskie- dzieci posyłek Oferty Kurier 
go i niemieckiego M-elle Lynen.' Poznański zdg 89 798 
Patron» Jackowskiego 25 m.ie-i __ ... .
szkanae 6 zdg 89 600 Urzędnik gospodarczy

^aaaBBnmwaongi'lat 33. ę bardzo dohremii świa- 
25 MUZYKA YgH doctwami na wskroś sumienny.. uama .poszukuje posady zara.z lub póź

niej Łaskawe oferty do Kurjera
Szkoła Tańców 

Adeli Szczurkówny
gwarancja 
eka 14 •tcynczecja

Kwartet
•raerw wzouzed n y dóbr zp 
nowoczesne instrumenty.

raty repertuar wolny o 
-„.•toe-zenia Gdynia poe-te 
te pod ..Viola“. ®dtg

Saksofonista
barytonem klarnety o 

wolny — Raczyński. Bar 
Kraków. ng

26 ROZRYWKA

Kino „Sfinks1’
Wielki, dramat pokusy i z 
..Blaski ! cienie mdościi"

zdr 89 573
Kino Rozy

dźwiękowe Miłość węgierska 
__________zdg 89 703

Miły
■ wesoły pobyt poleca „Eden“ 
Plac Działowy 11.

zdg 89 799
Londyńska

Masztalarska 8 poleca 
gościom miły wieczór Koncert.

zdg 89 759

Sierota
znająca robótki szuka miejsca 
uczennicy w krawiectwie dam- 
skdem Oferty Kurjer Poznański 

zdg 89 603
Robotnik

woźnica z kauca szuka pracy. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 89 500

Prasowaczka
zaraz potrzebna Pralń.a 
Wawrzyniaka 3 zdg

Przyjmę
zaraz inkasenta, wożuego z. -, 
żeriem 500 zl Oferty Eu.¡'J- 
Poznański zdg 89 683

Ogrodnik
pszczelarz żonaty lat 30 trzeź
wy pilny dobre Dolecenia obe-, 
znany z praca podwórzowa . leś-i 
na poszukuje pracy zaraz lub od i 
1. I 34 r Derkowski Rydzyna.: 
Dworcowa 47 zdg 89447

Olbrzymia zniżka ceni
2.90 bluzy rzeżtrckie 
cukiernicze, fartu 
chy Jainskit? z re 
kawami txl 8.50 pła 
szcze damskie białe 
od 8.90: płaszcze za 
wolowe męskie od 
5.50 fartuchy dese
niowe o<i 5 90 Bieli 
zna zawodowa Far 
tuchy gospodarcze 
damskie i me»k:e w 
wszelkich wielko
ściach stale na skla 
«Izie po zadziw:aja 
co niskich cenach 

Płócien. Fabryka 
Bielizny J Schubert, dawniej 
Weber. Wrocławska 8 

Pg 54.25-33.30

kujących posady w tej
drobnych.

młoda
Wdowa

inteligentna I
bv ewentualnie 
na mawzvnie Po 
Łaskawe zgłoszeni 
znańskj zdg 88 992

dzieómi

Ogrodnik

ng 5 418/9

KINA
Poznań, czwartek, 23. 11.

APOLLO: „Biała liłja“. 
COLOSSEUM: „Zła dziew

czyna”. Dolores del Rio, 
i kolorowy dodatek „Kró
lestwo Neptuna“.

CORSO: „Księżna Masza 
oraz Księżniczka na ur 
lopie.

METROPOLIS „Biała lilja“ 
ORZEŁ: „Czterech ucieki

nierów“ i „Teraz albo
nigdy

OD EON: „Zla dziewczyna 
Dolores del Rio, i koloro
wy dodatek „Królestwo 
Neptuna“.

PROMIEŃ: „Wyspa zato
pionych okrętów“ i „Zbru- 
kana Lilja“

RENAISSANCE: „Na pod
niebnym szlaku“.

ROXY: „Quik“.
SFINKS: „Blaski i cienie

miłości“.
SŁONCE: „Dzika dziewczy

na“.
TĘCZA-Łazarz: „Flip

Flap w Legji“.
TĘCZA » Wildą: „Boczna 

Ulica“.
WILSONA: „Pod Fałszywą 

Flagą".
Bydgoszcz, piątek, 24. 11.

ADRIA: „Sherlock Holmes1 
APOLLO: „Człowiek, który 

wrócił' i „Miki spełnia 
dobry uczynek“.

BAŁTYK: „Pieśń żywio
łów" i komedja „Riff na
reszcie sam“.

KRISTAL: „King-Kong“ i 
najnowszy tygodnik Pata

MARYSIEŃKA: „Los dżen
telmena“ j „Sterowiec L 
A. 3“.

REWJA: „Dobranoc Wie
dniu“ oraz rewja „Musi 
być lepief“.

SŁONCE: „Markiz d‘Eon“ 
na scenie rewja „Gwiż- 
diemy -> kryzys“.

Znana
wróżhiarka Adaralli przepowia
da przyszłość z cyfr — kart — 
Podgórna 13. mieszkanie 10 —
front. _________ zd,g 89 681

Rysunki techn.
fcomsfcr. maszyn rolniczych nanzę 
dziowyeh przemysłowych, obli
czenia techniczne wykonuje fa 
chowo rutynowany konstruktor 
Br. Pawlak ul Niegolewskich 20 

zdg 89 599
Dziewczynkę

jednoroczna oddam na właęrne. 
Oferty Ku-rer Po-zn. zag 89 610

Wspólnika
mam konia, wóz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 685

Głuchota
szum, cdeknienie uszów uleczalne 
Żadaj-ciie bezpłatnej pouczającej 
broszury. — Adres ..Eufonja“. 
Liszki kolo Krakowa ng 6 654
■Z OŻENKI

Wdowiec
lat 59 właściciel sklepu delikate
sów i koloniaiki poszukuje towa- 
rzysaki życia do lat 52 gotówka 
do 3—5 009 dla dobra interesu. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 89 331/2

Życzenie gwiazdkowe
Poszukuje żony dla mego brata 
prawnika, lat 33 wzrostu śred
niego solidnego najchętniej wdo
wy może być z dzieckiem Ofer- 
ty pod zdg 89 220 Kur jer Pozn.

Młode
pozna inteligentnego starszego, 
cel matrymonialny Oferty Ku
rier Poznański zdg 89 574

Dla sieroty
28 lat toilika tysięcy złotych ma
jątku . wyższe wykształcenie po- 
szralkuje poważna osob» męża — 
unzednika lub rzemieślnika Zgło
szenia Kurier Poznański 

zdg 89 744
Urzędnik gospodarczy

.kawaler 33 lata na stałem 
etano-wisk-u szuka znajomości 
gań w celu matrymonialnym. — 
Tylko poważne oferty z fotogra
fia do Kuriera Poznańskiego pod 
ar zdg 89 743

2*. NAUKA

Kursy krojn
szycia, robót ręcznych warunżi 
bardzo korzystne. Marji Magda
leny 1 m. 7. dg 2028/9

na ®iesiae grudzień i IZCLljJlĆlLa w ekspedycji zl 3.20.

do Kuriera Poznańskiego 
zdg 89 448
Sierota

boszukuje posł»n«gi zaraz. Ofei 
Kur jer Poznański zdg 89761

Chłopak
włąsnem rowerem z pi 
zajmie sie jakąkolwiek 
kaucja. Oferty Kurier Po

zdg 89 509

stróż.
pracy

Szofer
portjer z kaucja ____
Oferty Kurier Poznański

zdg 89 499
Panienka

lat 23 zna sizycie haftowanie.

jetna Adres 
restante________Jankowska

Sierota
uczciwa posau-kuje p 
pedjentki 12 lat prakl 
niczej zaraz M’ejsc 
jetna. Oferty Kurier 
_____ zdg 89 458

Wąbrzeźno. Poste 
zdg 89 551

Prośba

Kurjer Poznański zdg 89622
Posługi

z dobremź świadectwami 
kuje. Oferty Kurier Pc 

zdg 89 630
ozn.

Posług aczka
czysta i uczciwa dobrze po 
eona poszukuje noslogi ewe 
z praniem i gotowaniem Ofei 
Kurjer Poznański zdg 89 638

Pomocnik aptekarski
kobieta, dobrze polecona, r 
szukuje stałej posady hib z 
ste-nstwa. Zgłoszenia Karier 
Pozn. zdg 89 651

Poszukuję
posługi z praniem i szyciem lu 
posady do wszystkiego. Ofert 
Kurjer Poznański zdg 89 652

Poszukuję
jakiejkolwiek posługi od jede
nastej. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 89 659
Dziewczyna

szuka posady do wszystkiego., 
dobrze oolecona. Oferty Knrjer 
Poznański zdg 89 660

Szukam pracy
w handlu przemyśle lub wrzedziie 
kupiec lat 50. na żądanie złożę 
gwarancje. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 89 728

Pomocnik
fcrswiieoki poszukuje posady. — 
garderoba męska damska Ofer
ty Kurier Poznański zdg 89804

Posługaczka
młoda poszukuje posługi Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 754

Uczciwa
daiewczyna z Doleceniem szuka 
nosady do wszystlretro. Oferty 
Kurjer Poznański zd-cr 89 760

Cukiernik
szuka posady na orocent 2 Lub 
3 dni w tyjrodn u. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 89 755

Aptekarska
asystentka egzamón wojewódzki szuka posady Warnnk skromne, 
¿głoszenia Kurjer Poznański

zdg 89 621
Dziewczyna

z gotowań :em Jo wszystkiego 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 89 661

Dziewczyna
czysta, uczciwa z dobrem goto
waniem. Doszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 662
Leśnicy

12 lat praktyk' leśnej zna rów
nież ksiafckowość gospodarcza, 
hodowle bażantów obecn:e 8 lat 
niewypow-edzanej posadz'e. — 
która chc:alby znr'enîf od 1. 1. 
34 lu-b później. ZfjJoszonie Ku
rier Poznański zdg 89 670

Ogrodnik - służący
żonaty tat 27 obeznany dobrze 
w swym zawodizio zna dobrze 
obsługę pałacowa ; pszczelnie- 
two poszukuje posady zara.7 lub 
1. I f ał?kawę oferty Kurjer Po
znańsk?} zdg 89 598

Dziewczyna
iat 15 poszukuje pracy w cha
rakterze bony Dokoiówki na
skromnych warunkach. Włada 
dobrze jeżykiem francusk:m — 
Konin. u<l:ca Kolska. 29 Stani
sław Smietański. ng 6664

Kierownik
■młyn« obeznany wszelkienw pra
cami wchodzącem,' w zakres mly- 
narstwa poszirkuje posady, ewtl. 
rtoży kaucję. Oferty Kurjer Po
znański zd g 89 604

Młodszy
pomocnik pdekawk.i poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Po-znańsiki

zd g 89 608
Gospodyni - kucharka

młodsza z lepszej rodzriny z do
brem gotowaniem — P’eczeniem 
ciast zaprawą, sumienna czysta 
szuka pracy od 1 XII Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 609

Osoba
stairszia czysta zna doskonale 
pracę domowe przyimiie posadę, 
gdzie nrema pani domu Oferty 
Kurjer Poznański zdg 89 578

Panienka
nawskroś uczdw.» poszukuje po
sady służącej od zatraz lub 1 12. 
Łaskaiwe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 89 583

Służąca
etarszia dobrzo polecona gotowa
nym praniem posz-u-kuje posady 
od 1. Oferty Kutw Po&nański 

z d g 89 591

Zwolniony
z dnieiji 31 III T 1931 oo pu
blicznej manifestacji antynie- 
mieckiej natury dyskusyjnej z 
powodu stałych ustępstw poli
tycznych wobec Niemców — po
szukuję zajęcia biurowo-admini
stracyjnego umiarkowane wyna
grodzenie. Były miejski prakty
kant sekretarski stanu wolnego. 
JT , Edmund Kostrzewski.
Bydgoszcz Jagiellońska 5/8

zdg 89 355/6
Uczeń cukierniczy

dwuletnia, .praktyka poszukuje 
nosady m:ejscowoś<* obojetDa. — 
Zgłoszenia Orędownik, Łódź — 
Piotrkowska 92 ng 6660

Urzędnik
emeryt VI kat. służb w sile wie
ku. mówiący biegle do niemiecku, 
wytrawny korespondent wsze-ch- 
stronnem doświadczeniem admi- 
n:straeyjnem. ks:eg'wości kaso- 
wości. energiczny, uczciwy bar
dzo dobrze Do-leeony Doszukuje 
oosady. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 87 865

Uczeń krawiecki
zamiejseo-wy 2 lata nauki Doszu
kuje posady celem ukończenia 
nauki u dzielnego krawca Oferty 
Kurjer Poznański dg 2239

1933 roku za oba wydania razem w Poznanbj 
w agencjach ,w mieście zl 8.50, z odnoszeniem do 

domu w Poznaniu zl 3.70, z odnoszeniem prze« pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie ai 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7.50, w Innych 
krajach zl 9J0. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków 1 t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoarwiątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61,14-76,33-07,35-24, 35-25,40-72, w niedzielę, święta

Ogłoszenia

Panna
do dzieci z .szyciem dobrem, mo
że zajad sie gospodarstwem do' 
rnowem przyjmie posadę od 1. 12. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 89 738

Kina Colosseum
Odeon

Dolores del Rio 
Edmund Lowe

miłościW wielkim dramacie 
i zbrodni

Zła Dziewczyna
W nadprogramie: kolorowy do

datek:
_ „Królestwo Neptuna*.
H pg i 

Posług aczka
poszuk-uje postugi lob nosady za 
zarz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 89 772
Dziewczyna

lat 22 z oran em gotowaniem 
poszukuje nosady zaraz lub L 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 89 770
Gosposia

inteligentna młoda samodrielna 
znając» dobrze gospodarstwo do
mowe poszukuje nosa-d-y M ejsco- 
w-ość obojętna Łaskawe zglosze- 

Grodzlsk, poste - restante
Krakowianka zdg 89 742
Bena - wychowawczyni

kochająca d»znecs z szyciem robót- 
k-ami bardzo dobre świadectwa 
poszukuje posady Ł-a-akawe zg’o- 
sz-enr a G rodtzi-sik Poste - res»t a n 1 e 
Z. B. - zdg 89 741

Maszynistka
kil/coietufia praktyka znajaea 

również jeżyk iremieoki sc&uka 
posady Oferty Kurier Poznański

zdg 89 780

Biegła
przystojna bufetowa od 1 po
trzebna Oferty z fotografia i 
świadectwami Kurjer Poznański 

zdg 89 641/2
Fryzjer

na wypomóżke sw Marcin 14. 
zdg 89 746

Sprzedawców
kolporterów .Ks eg Gugoodar- 
czej‘‘ zaraz Doszukujemy. Wy
magana kaucja złotych 20 — 
Zgłoszenia: Sewprvna M:elźvń- 
skiego 23 m. 12 zdg 86 739

Potrzebna
na. wńeś zaraz uczciwa, lepsza 
dziewczyna z dobrem gotowa
niem zaprawy chów drobiu pra
sowanie sztywnej bielizny z Dro- 
wincji. do lat 30 Oferty Kurjer 
Poznański zdg 89 326

Energiczny korepetytor
dla przygotowania dwóch chłop
ców do klas gi-mna-zj- IV i AT po
trzebny zara.z na wieś Pomorze. 
Adires wskaże Kur jer Poznański 

zdg 89 616
Dziewczyna

młodsza.. e gotowań em, praniem 
do jednej osoby. Fotoerrafja. re
ferencjo pożądane Dr. Gov Wol- 

‘ i ?As 89 627
Młoda

przychodnia. potrzebna, świa
dectwa. Wierzbiecice 58. — 2. 
i—6._____ zdg 89 896

Krawcowa
do szwalni zaraz M'yńska 13—6 

zdg 89 752

Za
pożyczenie 1 500 zl dam stała nr 
sade i całkowite zabezD'eezen= Oferty Kurier Poznański “*• 

zd g 89 691
Uczennica

z branży piekarsko - cukiernicze; 
dobrego domu potrzebna 
Knast. 3 Maja____ zdg 88 GQg

Potrzebna
bufetowa mała kaucja. Jawepou.- 
Grobla 1 a.___________zdg 39

Panienka
uczciwa do lekk'ch urac i eksi«. 
dyeji od zaraz Adres Ku-i^I Poznańsk zdg 89 723

Posługaczka
potrzebna od 1 12 33 Zgłoszeni« 
Mila 15. ïdg89ââ

Robotnika
do rozwózk; węgla Strumyk0W3 

zdg 89 59210
Wykwalifikowane

siły do kra w iecczyzny damski«,- 
mogą sie zgłosić Bandurska p/ znań Wrocław«1;» 18 m. 3 
______ zd-g 89 595

Dziewczyna
kochając» dzieci 1 do prac dom« 
wych od zaraz potrzebna iii, 
chaelisowa Solacz. Góralska 12' 
przy ulicy Niestaehowskiego

zdg 89 719
2 dzielni podróżujący

na Poznań okolice poszukiwani 
v Kurjer Pozn'Prowizja. K686"rÍer P°£

Fryzjerka
i pomocnik da ins ko-męski, 
da stała. Wrocławska 20

z-d s 89 796
Posa

Posługaczka
ootrzebna Stroma 27 mieszka- 
nie 5,________________zdg 89 775

Książkowy
magazynier samodz i-lnv z kan- 
cją zabezp eczona 5 006.— po. 
szukiwany Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 89 773 ___________

Fryzjerka
pierwszorze-dna siła pensja (120 
do 150 ził potrzebna Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 89 736

Młodszy
pomocnik fryz.iensk- potrzebny 
Adres Kurjer Pozn. zdg 89 732

Dziewczyna
czysta uczciwa Marji Magdale
ny1 mieszkanie 2 zdg 89 725

Ekspedientka
zdolna miesńac gwiazdkowy
potrzebna do S'k’adn por ceł any, 
szikła Zgłos-zenia Kurjer Po» 
znańiski rg 4 412 __________

Panie
inteligentne mogą sie zgłosić po 
sada stal» dobrze płatna. Zgło
szenia w niątek od 10—13 3—5 
Plac Wolność 14 a mieszkanie 7,

Pg 5 762-57 420 _
Poważne przedsiębior

stwo zaangażuje natych
miast 10 nanów 

dla specjalnej akwizycji na wo
jewództwa Poznańskie - Pomor
skie Wiadomości fachowe nie 
wymagane. Żądamy odpowiedniej 
prezencji pilności i uczciwości. 
Datemy stale za.iecje z stale 
podwyższającymi sie dochodami. 
Re flek lanc; wlnn- zgłosić sie oso- 
b ście z świadectwami od 11—1 i 
4- 6 Plac Wolnośei 3 front II, 
pnet.ro. Pg 5 761-47.51

Potrzebna
uczennica do składu rzeźnickiego 
pierwszeństwo mai» te które 
już w tej branży pracowały. — 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 89 764
Wspólnika

600—1090 zi twszuikuje dobrze 
prosperujące przedsiębiorstwo — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 89 825

Skład cygar
na własny rachunek lub wspól
nika gotówka na rozszerzenie 
interesu nrzyjme. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 89 758

Humor zagraniczny

Û

— Panie mecenasie, cheiałbym się pana o coś zapylat 
Spodziewam się, że nie będzie mnie to nic kosztowało?

— Oczywiście. Zapłaci pan tylko za odpowiedź.
(London Opinion). S. F.

na stronie 6-tamowej 25 gr, na stronie 4-1 urnowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej 

« » . l 1^9„irr' przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża; 

godz. 11. większe dłużej według możności, 
nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste)25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Ża różnice między zestawem a wysokością ogwszenial 'powstałe 

wskutek matrycowania, wydawnictwo nie, odpowiada, 
część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości, 
i nccą tylko 14-76,35-24 i 40-72, filja Stary Rynek 25-55. — P. K. 0. Poznań, nr. 200 149.

i
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